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Jiří Štajner se v sezoně 2012/2013 dočkal velkého milníku ve své bohaté kariéře. Ve dvacátém kole se trefil proti Slavii a jeho 
branka byla výjimečným počinem. Byla totiž stá, a dostala tak „symbol“ Slovanu do společnosti Klubu ligových kanonýrů.
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česká nejvyšší fotbalová soutěž slaví v tomto 
ročníku 2012/2013 výročí 20 let od svého vzni-
ku. Magazín Gambrinus ligy, který právě držíte 
v rukou, je tedy historickým vydáním. V tomto 
speciálním okamžiku se ohlíží za největšími 
úspěchy českého ligového fotbalu a zároveň 
hledí vpřed k dalším projektům a především 
k novému uchopení profesionální fotbalové 
soutěže v České republice.

 Ligová fotbalová asociace (LFA) připravuje 
sérii momentů, které připomenou historii a bu-
doucnost české nejvyšší ligové soutěže. Jako 
první byla v únoru představena zbrusu nová 
trofej pro vítěze Gambrinus ligy, jejíž fotografi e, 

profi l a informace o výrobě naleznete na dal-
ších stránkách. V březnu byly spuštěny ankety, 
ve kterých fanoušci mají možnost vyhodnotit 
nejlepší jednotlivce i týmy uplynulých 20 let.

 Vyústěním anket bude galavečer ligového 
fotbalu, na kterém se v televizním přenosu 
jednotlivé ankety vyhodnotí a předá se oce-
nění vybraným jednotlivcům a nejlepší jede-
náctce posledních 20 let. Galavečer ligového 
fotbalu se připravuje jako mimořádná akce, 
která ukáže fanouškům, jak kvalitní český fot-
bal může být, a že česká liga patří mezi stabilní, 
dobře hodnocené evropské soutěže.

 Náplní čísla však nejsou pouze oslavy 
20 let českého fotbalu, na dalších strán-
kách se řeší aktuální fotbalová témata. 

Do Gambrinus ligy se vrátila superstar čes-
ké reprezentace a nejlepší střelec Eura 2004 
Milan Baroš, který pomáhá Baníku Ostrava 
se záchranou v lize. Druhá nejvyšší soutěž je 
nově pojmenována jako Fotbalová národní 
liga a dostala i nový internetový portál. Roz-
hodně nezapomínejme na fakt, že Fotbalová 
národní liga je třetí nejsledovanější soutěží 
v České republice. Jmenované události jsou 
především tématem pro marketing zapoje-
ných klubů a celé soutěže, o čemž v rozho-
voru mluví marketingový expert Tomáš Janča.

 Přeji Vám příjemné čtení Magazínu Gam-
brinus ligy a těším se na Vaše případné připo-
mínky.

Vážení přátelé,

Dušan Svoboda
předseda Ligové fotbalové asociace (LFA)

Úvodní slovo 
Dušana 
Svobody

„Náplní tohoto čísla magazínu však nejsou 
pouze oslavy 20 let českého fotbalu, na dalších 
stránkách se řeší aktuální fotbalová témata.“ 
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LFA

Jaro ve znamení 
marketingových aktivit

Ligová fotbalová asociace se stává servisním místem pro české profesionální kluby. 
Během podzimní části sezony došlo k oficiálnímu startu každodenního servisu české 
klubové asociace. Profesionální kluby ČR a rovněž kluby nižších soutěží mohou využít 
možnosti své asociace, která má za hlavní cíl prosazovat zájmy fotbalových klubů.

Úvodní program LFA se točí především 
kolem marketingových aktivit, které  
zajistí co nejširší povědomí o existen-
ci této klubové asociace. Díky tomu si 
nyní můžete číst již druhé vydání Maga-
zínu Gambrinus ligy, asociace úspěšně 
rozjela zbrusu nové ankety o nejlepší-
ho hráče a trenéra měsíce. Dalším vý-
znamným projektem je start interne-
tového portálu k české nejvyšší soutěži, 
který na adrese www.gambrinusliga.cz 
funguje a nabírá čtenáře již od začátku 
února.

 Do jarní části se chystá především 
správné uchopení jubilejní 20. české 
ligové sezony, jež je historickým milní-
kem u kterého stojí za to zavzpomínat 
a bilancovat veškeré úspěchy a neú-
spěchy českého ligového fotbalu. Dění  

k 20letému výročí českého fotbalu mů-
žete sledovat ve většině českých perio-
dik a médií věnujících se fotbalu.

 Na sportovním poli kluby začínají vní-
mat, že společně mohou dosáhnout více, 
ale především si začínají uvědomovat 
vlastní odpovědnost za úroveň Gambri-
nus ligy, ať už po sportovní stránce, nebo 
stránce servisu pro fanoušky. Společné 
aktivity klubů, jako je připravovaný cha-
ritativní projekt Zelený život Gambrinus 
ligy, vytvářejí pozitivnější vnímání českého 
fotbalu, který v médiích nemá úplně na 
růžích ustláno. Základním cílem Ligové 
fotbalové asociace je pozvednout vnímá-
ní Gambrinus ligy jako kvalitní soutěže 
a vytvořit její obchodní značku, aby kluby 
mohly ještě více těžit z účasti v jedné ze 
dvou profesionálních českých soutěží. 

Fotbalová národní liga se přejmenovala 
z původní druhé ligy a její motto „Krok 
k elitě“ konečně vystihuje zaměření klubů 
účastnících se této soutěže, které rozhod-
ně nejsou na druhořadé úrovni, ale v urči-
té fázi klubového vývoje. Finanční stabilita 
a výkonnost je totiž základním předpokla-
dem obecného klubového úspěchu. Před-
seda LFA Dušan Svoboda často opakuje, 
že kluby se musejí naučit vydělávat více 
peněz a vytěžit mnohem více ze světového 
fenoménu, kterým fotbal je.

 Asociace se nyní dostává k otevře-
né spolupráci klubů na vývoji českého 
fotbalu, organizuje pracovní skupiny, 
informační servis, chystá workshopy 
s českými kluby a bude se snažit dále 
profesionalizovat prostředí českého 
fotbalu.

inzerce



Odmítl pobírat plat, svou tvář a jméno pro-
půjčil k tomu, aby zachránil celek, který se 
potýká s  existenčními potížemi. Nejenom 
Ostrava, ale celá česká nejvyšší soutěž vel-
mi pozorně sleduje, v jakém světle se jeden 
z nejlepších a nejtalentovanějších fotbalistů 
Evropy, doma předvede.

Vrátil jste se do klubu, který vás 
vychoval pro velký fotbal. Jak si to 
zatím užíváte?
Ty pocity jsou něco jiného, něco nového. 
V Ostravě mám spoustu známých, kamará-
dů, se kterými jsem byl v kontaktu i ve chví-
li, kdy jsem hrál v zahraničí. Od čtrnácti let 
jsem tu byl na internátu. Být v Baníku je ta-
kové rodinnější. V zahraničí se každý dívá 
spíše na sebe.

Vybavily se vám vzpomínky na 
žákovská léta v Baníku?
Začal jsem tady ve 12 letech, mám ke klubu 
obrovský vztah. Vzpomínám si, že můj po-
sun mládežnickými kategoriemi byl raketo-
vý. Hrál jsem se staršími spoluhráči a v 17 
letech jsem se objevil v A mužstvu.

A byl jste zvolen kapitánem týmu...
Ale kabinu vedli zkušení hráči jako Samec, 
Veselý nebo Vrťo. Je jasné, že 17 letý kluk 
nemůže vést mužstvo, není na to psychicky 
připravený. Kapitánskou pásku jsem dostal 
proto, abych byl pro evropský trh zajíma-
vější, byl to takový reklamní tah od vedení 
klubu.

To byla minulost. V současnosti ale 
váš příchod na Bazaly zdvihl velkou 
pozitivní vlnu. Cítíte to stejně?
Snad ano. Spousta mých známých a blíz-
kých to kvitovala. Ti kluci, se kterými se 
znám od mládí, chodí na Baník x let. Teď 
jsme alespoň měli příležitost vidět se osob-
ně, a ne si jen volat nebo skypovat.

Ostrava a Baník jsou tedy vaším 
skutečným domovem?
Ano. Vyrůstal jsem tu, jsem tady doma. Navíc 
mám ve Viganticích rodinu, což je kousek. 

Ohledně vašeho návratu ale bylo 
také skloňováno jméno pražské 

Jeho návrat vzbudil velký rozruch. Aby ne, 
vždyť je vítězem Ligy mistrů, nejlepším střelcem 
mistrovství Evropy v roce 2004 a také fotbalistou, 
který v přetěžkých dobách přispěchal na pomoc 
milovanému klubu. Útočník Milan Baroš se stal 
největším jarním hitem Gambrinus ligy. Střelec 
Liverpoolu, Lyonu či Galatasaraye využil toho, 
že se dohodl na rozvázání smlouvy v Istanbulu, 
a zamířil na Bazaly. Dres Baníku oblékl po více
než jedenácti letech. 

Kde domov můj? Je to 
jasné, Baník Ostrava!
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„Kdybych přišel zachraňovat Baník, dal osm 
 gólů, a spadli bychom, tak to stejně nemá 
 smysl. Góly by pro mě byly ideální, ale my 
 potřebujeme klub zachránit jak finančně,  
 tak v první lize. Je jedno, kdo ty góly dá.“ 



rozhovor?TOP
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pokračování

Sparty. Byla to reálná varianta?
Sparta mě kontaktovala, ale nedokážu si 
představit, že bych ji posílil. Vždycky jsem 
říkal, že když se vrátím do Česka,tak jedině 
do Baníku.

Je někdo, na koho jste se při svém 
návratu vyloženě těšil?
Takhle to říct nemůžu. Nechci na někoho 
zapomenout. Třeba s  Martinem Lukešem 
a  Václavem Svěrkošem jsem hrával ješ-
tě v  úplných začátcích. Takových kluků je 
v klubu víc.

Za několik posledních měsíců se 
do Baníku vrátilo více zvučných 
jmen. Ale ani jednomu z hráčů jako 
Svěrkoš či Jankulovski nepřálo 
zdraví. Není to škoda?
V  případě Marka Jankulovského, musím 
říct, že jsem zpočátku ani nevěřil, že se do 
Baníku ještě vrátí. Bylo mu pětatřicet a byl 
po vážném zranění. Tak nějak jsem myslel, 

že ukončí kariéru v Itálii. Ale on měl touhu 
ještě pokračovat a vrátit se do Ostravy. Bo-
hužel, jeho koleno to nevydrželo. Pro Baník 
to byla velká škoda. Znám Marka moc dobře 
a vím, že by všem těm mladým klukům, kteří 
v Ostravě hrají, moc pomohl.

Za určitých okolností jste se ale 
mohli potkat v jednom týmu?
Ano, ale nikdy nevíte, co se může za půl roku 
stát. Na začátku tohoto roku jsem vůbec ne-
přemýšlel o tom, že bych mohl už teď být 
zase zpět v Baníku. Pak se to vyvíjelo tak, že 
jsme se v Galatasarayi nedomluvili na žád-
ném z přestupů, které jsem měl. S  tím, že 
chtějí rozvázat smlouvu, přišli až na konci 
přestupního termínu. Najednou jsem byl 
volný hráč. A tak jsem se rozhodl pro Ba-
ník, který teď potřebuje pomoct. Ve fotbale 
se věci prostě hrozně rychle mění. Jasně že 
by to bylo krásné, kdybychom se sešli. Byli 
bychom asi silnější, ale realita je jiná a my se 
s ní musíme poprat.

Ještě před svým příchodem jste 
odehrál na Bazalech exhibici při 
oslavách devadesáti let klubu. Velmi 
jste si tehdy chválil, jak vás přijali 
fanoušci. Byl to ten hlavní impuls 
k vašemu návratu?
Už tehdy jsem říkal, že jediný klub, do kte-
rého bych se vrátil, je pro mě Baník. Nic 
jiného nepřicházelo v úvahu. Do léta jsem 
byl ještě vázaný smlouvou v  Galatasarayi, 
ale dopadlo to tak, že se mi podařilo ji roz-
vázat. Potom už byla přestupová okna v Ev-
ropě zavřená. Ať v Itálii, Německu, nebo ve 
Španělsku. Byla tu šance buď jít do exotič-
tější země jako, Dubaj či Katar, anebo se 
vrátit na Bazaly. Využil jsem tuhle možnost. 
Říkal jsem svému agentovi panu Paskovi, že 
bych chtěl jít do Baníku. Domluvil to. Ne-
byl problém se smlouvou ani s penězi, řekl 
jsem, že nechci nic. Upekli jsme to během 
dvou tří dnů. 

Byl ve vašem okolí někdo, kdo vám 
návrat do Ostravy rozmlouval?
Nevím o tom. Zaregistroval jsem nějaké 
obavy z toho, jak budou lidi reagovat na 
můj návrat. Ovšem já z  toho strach neměl. 
To, že se nedočkám potlesku od fanoušků 
soupeře, mi bylo celkem jasné. V Turecku 
na nás třeba házeli zapalovače. Tohle jsem 
tady neočekával.

Vrátil jste se do Baníku, který nepro-
žívá zrovna jednoduché časy. Naopak, 
klub bojuje o záchranu v lize i o sa-
motnou existenci. Předpokládám, že 
věříte v jeho znovuzrození?
Ano, ale bude to těžké. Dluh, který tu nechal 
předchozí majitel, je obrovský. V  dnešní si-
tuaci, kdy nejsou příliš peníze na cokoli, na-
tož na sport, není nic lehké. Ale je důležité, 
že Baník nekrachl úplně, liga tady pořád je. 
My jako hráči to musíme zachránit fotbalově 
a vedení a případně i město se k tomu musí 
postavit, co se týče financí. Za znak Baníku. 
Nebude to určitě jednoduché, je před nimi 
obrovský kus práce, a já doufám, že to zvlád-
nou. Už teď jim patří velký dík, že to vzali 
pod sebe a snaží se to zachránit. Kdyby tady 
skončil Baník, tak v Ostravě žádný fotbalový 
tým už není. To by byla pro takové fotbalové 
město škoda.

Právě váš příchod ve mně vzbudil 
pocit, že se okolo Baníku vytvořilo 

„Když se kluci, co jsou x let venku a v zahraničí  
 něco dokázali, vrátí  do české ligy, je to jen  
 dobře. Pro diváky je to lákadlo. Díky tomu je  
 můžete naučit chodit na fotbal.“ 



pevné pouto lidí, kteří ho chtějí stůj 
co stůj zachránit…
Od doby, co převzalo klub nové vedení, to 
je cítit. Bylo to cítit, už když jsem byl na 
oslavách devadesáti let Baníku. Tohle je je-
diná cesta. Baník je rodinný klub, vždycky 
to tak bylo. Lidi tady k sobě mají blízko. Na 
tom se musí stavět. Přitáhnout co nejvíce 
sponzorů, co nejvíce lidí na stadion, to je 
cíl každého. 

Hrajete za 20 tisíc korun měsíčně 
a všechny vydělané peníze 
věnujete mládeži Baníku. Co vás 
k tomu přimělo?
Asi by bylo divné, kdybych na podzim vě-
noval Baníku milion korun a na výplatě si 
vzal dva. Já si své peníze dokázal vydělat ji-
nak. Přišel jsem do Baníku pomoc, protože 
potřebuje vzpruhu. Navíc je třeba nastarto-
vat mládež, která tady byla vždy prvotřídní.

Výrazně se do záchrany klubu 
zapojují fanoušci. Jak to cítíte vy?
Je to samozřejmě velká pomoc, tribuny 
nejsou prázdné, ti lidi tady vždy vytvoří 
výbornou kulisu. Troufám si tvrdit, že kdy-
by se první jarní zápas s  Českými Budějo-
vicemi hrál za lepšího počasí, tak je tady 
třeba patnáct tisíc diváků. Tím, že za námi 
fanoušci stojí, nám dávají velkou podporu 
v bojích o záchranu. My se musíme snažit 
hrát tak, abychom je na fotbal dotáhli, aby 
se bavili. Musíme se dostat do středu tabul-
ky, abychom hráli v klidu a aby si ten fotbal 
užívali oni i my. Nechceme hrát do posled-
ního kola o záchranu.

Jak na vás reagují, když vás potkají 
třeba ve městě?
Fanoušci mě poznávají a sem tam se chtějí 
vyfotit. Třeba když jdu nakupovat. 

Máte za sebou první ligové duely. 
Jak jste se cítil při svém návratu do 
Gambrinus ligy?
Po půlroční pauze jsem se strašně těšil. Už 
dlouho jsem nezažil, abych měl před ná-
stupem na hřiště stažené bříško. Měl jsem 
z toho radost, protože je vidět, že mám 
fotbal pořád rád. Byl to pěkný pocit zažít 
znovu atmosféru na Bazalech. Fanoušci 
byli výborní. Zaslouží si velký dík za to, že 
přišli na stadion v tak hojném počtu.

Vystřílíte Baníku udržení 
v Gambrinus lize?
Kdybych přišel zachraňovat Baník, dal 
osm gólů, a spadli bychom, tak to stejně 
nemá smysl. Góly by pro mě byly ideální, 
ale my potřebujeme klub zachránit jak fi-
nančně, tak v  první lize. Je jedno, kdo ty 
góly dá.
 
Chápu, že nezáleží jen na vás, ale 
na celém mužstvu. Jak na příchod 
hráče věhlasného jména reagovala 
ostravská kabina?
To se musíte zeptat kluků, do hlavy jim 
nevidím. Ve fotbalovém životě je normální 
to, že spousta hráčů přichází i odchází, na 
to si navyknete. Nemyslím si, že tam byl 
z jejich strany přehnaný respekt. Možná že 
jim můj příchod dodá větší chuť do fotba-
lu. Třeba se ti mladí budou chtít předvést, 

ROZHOVOR: Milan Baroš
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30. listopadU 1998:
Milan Baroš debutoval v první české lize 
v dresu Baníku Ostrava, v závěru podzimu 
nastoupil na posledních 21 minut v utkání 
proti Slezský FC Opava (1:1).
 
1. srpna 1999: 
První soutěžní gól Milana Baroše mezi 
dospělými. V úvodním kole Gambrinus ligy  
skóroval v 81. minutě do sítě FK Chmel Blšany. 
Baník vyhrál vysoko 6:1.
 
25. dubna 2001: 
Milan Baroš hned při svém debutu proti Belgii 
skóroval v áčku reprezentace, v 82. minutě 
vyrovnal na konečných 1:1. 

1. ledna 2002:
Skvělých výkonů Milana Baroše v dresu Baníku 
i národního týmu si všimli skauti slavného 
Liverpoolu, kam Baroš v zimním přestupním 
období roku 2002 odešel. 

28. května 2002: 
Magický večer pro českou reprezentaci do 
21 let, jejíž součástí byl i Milan Baroš. V 
napínavém finále proti Francii zvládli svěřenci 
trenéra Miroslava Beránka penaltový rozstřel 
a stali se mistry Evropy. 

1. července 2004: 
Na mistrovství Evropy 2004 v Portugalsku 
vybojoval český národní tým bronzové 
medaile. Baroš se stal 
s pěti brankami nejlepším střelcem turnaje 
a byl vybrán do UEFA All Star týmu. 

25. května 2005: 
Milan Baroš spolu s Vladimírem Šmicerem 
jako první čeští fotbalisté zvedli nad hlavu 
pohár pro vítěze Ligy mistrů. Liverpool zvládl 
legendární obrat proti AC Milán a stal se 
celkovým vítězem milionářské soutěže. 

30. května 2009: 
Galatasaray sice skončil v tabulce domácí 
soutěže až na pátém místě, ale individuálně 
výbornou sezonu měl Milan Baroš, který byl 
s 20 brankami vyhlášen nejlepším střelcem 
turecké Süper Lig. 

12. května 2012: 
Další báječný moment vydařeného angažmá 
Milana Baroše v Turecku. Galatasaray ukončil 
čtyřleté čekání na ligový titul. 

22. června 2012:
Milan Baroš ukončil po mistrovství Evropy 
2012 úspěšnou reprezentační kariéru. 
Jeho reprezentační bilance se zastavila na 
93 zápasech a 41 brankách, což z něj dělá 
druhého nejlepšího střelce v historii české 
fotbalové reprezentace. 

18. února 2013: 
Milan Baroš se po jedenácti letech vrací do  
FC Baník Ostrava. Na zádech bude opět nosit 
dres s číslem 27.

Barošovy milníky

rozhovor?TOP
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pokračování

ukázat se. To je jen dobře. Na tréninku ze 
sebe vydají maximum a na tom se dá stavět 
i při zápase. Tohle by byla pozitivní strán-
ka.

Vyzvídají vaše fotbalové zážitky 
z Evropy?
Někteří se zeptají, jak bylo to a to. Ptají se na 
moje zážitky. Ale na rady? To ne. Od toho je 
tady trenér, který jim vše vysvětlí. Já velmi 
rád pomůžu, povzbudím. Tady je spousta 
zkušených kluků a ti vědí, o čem ten fotba-
lový život je.

Nevrátil jste se jen do Baníku, ale i 
do Gambrinus ligy. Jak se za tu dobu, 
co jste tu nebyl, změnila?
Na nějaké hodnocení je ještě brzo. Hráli jsme 
v Plzni, ten zápas měl úroveň. Kluci z Vikto-
rky hrají dobře i v Evropě. Úroveň české ligy 
nějaká být musí, hodnocení bych si ale nechal 
na později, až uvidím více zápasů a týmů. 

Ale rozdíl třeba v přístupu na 
tréninku snad prozradit můžete...
Upřímně jsem byl překvapený. Kluci v Os-
travě makají, jezdí po zadku, dělají skluzy, 
prostě dřou. Pokud budeme hrát tak, jak 
trénujeme, tak se toho nebojím. Tréninky 
trenéra Pulpita mají náboj, kluci se snaží 
a vypadá to dobře. 

Trenér Pulpit je pověstný svou 
vysokou náročností, co se týče 
fyzičky. Je to tak?
Pod trenérem Pulpitem máme kvalitní tré-
ninky na objem. Rozhodně to není tak, že 
bych začínal od nuly. V Turecku jsem pocti-
vě trénoval.

Co kádr Baníku. Dá se zhodnotit?
Na podzim hráli kluci dobře.  Postavení 
v tabulce rozhodně neodpovídalo výkonům, 
které na podzim tenhle tým podával. Těch 
bodů, které se takhle smolně ztratily, bylo 
dost. Důležité je dostat se někam výš a díky 
tomu pak nemusíte čelit obrovskému tlaku.

Máte za sebou i duel s Plzní, kde 
trénuje Pavel Vrba, se kterým se 
znáte z Baníku. Jak vnímáte jeho 
práci v Plzni, se kterou teď slaví 
úspěchy?
Je pravda, že mě v  Baníku trénoval v šest-
náctce. Jeho tréninky měly už tehdy hlavu a 
patu. S odstupem času lze jednoznačně říct, 
že měl už tehdy vždy všechno výborně pro-
myšlené. Škoda, že nemohl zůstat tady na 
Bazalech. To, co dokázal s Plzní, je neskuteč-
né. Ještě toho hodně dokáže.
 
Do ligy jste se v zimní přestávce 
nevrátil ze zahraničí jen vy. Fenin, 
Gecov, Jarolím, Kováč. Ti všichni 
oblékli dresy prvoligových celků. 
Může to Gambrinus lize pomoci?
Je to důležité. Když se kluci, co jsou x let ven-
ku a v zahraničí něco dokázali, vrátí do české 
ligy, je to jen dobře. Pro diváky je to lákadlo. 
Díky tomu je můžete naučit chodit na fotbal. 
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Naučit fanoušky chodit na fotbal 
je jedna z priorit vedení soutěže. 
V evropských soutěžích, kde jste 
působil, jsou plné stadiony. Je 
v tomhle ten největší rozdíl mezi 
Gambrinus ligou a Evropou?
Je to všechno o financích. Je to vidět v  An-
glii, Francii, Turecku. Rozpočty klubů jsou 

dá se říct neomezené. Mohou si koupit ko-
hokoli, postavit si nové stadiony. O tom to 
je, přilákat lidi na jména a na evropské sou-
těže. V tom je obrovský rozdíl oproti Česku. 
Tady je rozpočet klubů tolik milionů, kolik 
tam jednotliví hráči pobírají plat za sezonu.  
Finance dělají obrovský rozdíl, nejenom ve 
sportu.

Když jsme u zemí, ve kterých jste 
působil, na které angažmá nejraději 
vzpomínáte?
Fotbalově je to určitě Anglie. Šel jsem tam 
jako mladý dvacetiletý kluk. Nevěděl jsem, 
do čeho jdu. Byl jsem tam čtyři roky. To 
byly začátky, kdy jsem si žil svůj fotbalový 
sen. Každý odmalička sní, že se dostane ven. 
Mně se podařilo jít do Liverpoolu. Co se týče 
rodinného života, líbilo se mi Turecko. Pře-
devším díky počasí.

V Liverpoolu ale vaše začátky nebyly 
jednoduché. Je to tak?
První půlrok jsem si zvykal na nové prostředí, 
neměl jsem nikoho sebou. Hodně mi pomoh-
lo, že jsem dlouhá léta bydlel na intru. Naučil 
jsem se být samostatný. Na jaře jsem odehrál 
jediné utkání, které je spojeno s mým největ-
ším zážitkem v Liverpoolu. Na posledních 15 

minut jsem vyběhl před sto tisíc fanoušků na 
Nou Campu proti Barceloně.

Galatasaray vypadal jako klub, ve 
kterém si svoje působení užíváte. 
Proč byl váš konec v Turecku 
nakonec tak zvláštní?
Tak to prostě chodí i v normálním zaměstná-
ní. Nové vedení si přivedlo své lidi. Dali mi 
jasně najevo, že se mnou přestali počítat a já 
si můžu hledat nové angažmá.

Je nějaký okamžik, kdy jste se cítil 
fotbalově šťastný?
Jsem ten typ, který se snaží na všem najít něco 
pozitivního. Teď jsem třeba šťastný, že jsem se 
vrátil do Ostravy. Ale pokud mám být kon-
krétní, vzpomenu si na vítězství v  ize mistrů 
a pak na mistrovství Evropy v  Portugalsku, 
kde jsme měli fantastický turnaj.

V Baníku plánujete zůstat do léta. 
Co bude pak? 
Doufám, že ještě nekončím, i když člověk ni-
kdy neví. Mám toho hodně za sebou, co se 
týče zdravotních problémů. Doufám ale, že 
mi zdraví vydrží. Chtěl bych na dva roky ještě 
ven. Pak, když na to ještě budu mít a budu se 
cítit dobře, se na Bazaly vrátím. To je takový 

plán. Co se stane opravdu, to člověk nikdy 
neví. Možná zůstanu v Baníku už do konce 
kariéry, to je také varianta. Uvidíme. Těžko 
se o tom mluví.

A co fotbalová reprezentace.  
Je to skutečně uzavřená kapitola?
Ano, na sto procent. Své jsem si tam prožil. 
Pár kluků se zkoušelo vrátit a vím, jak to do-
padlo. Mám z ní fantastické zážitky a nechci 
si to kazit. Tohle jsem odpískal.  

Média tohle téma hodně řeší. Vlast-
ně velmi řeší vás samotného celkově. 
Jste připravený na ten tlak?
Tlak tady je vždycky horší než třeba v Turec-
ku či Anglii. Vím, že ten tlak bude obrovský, 
ale já ty noviny skoro ani nečtu, takže si to 
tolik nepřipouštím. 

Václav Svěrkoš

„Je to určitě skvělá zpráva pro Baník i jeho 
fanoušky. Myslím si, že nám hodně pomůže. 
V minulosti jsme se spolu bavili o návratu do 
Baníku, ale tehdy jsem tomu nepřikládal nějakou 
váhu. On sám chtěl posílit Baník, nebylo to o tom, 
že by neměl jinou nabídku. Moc rád bych si zahrál 
s Milanem v útoku Baníku, ale to by tady musel 
zůstat i v příští sezoně.“

Martin Lukeš

„Jsem z toho nadšený, doufám, že se mu bude 
dařit. Moc to Milanovi přeji. Jeho návratu 
jsem začal věřit, až když ukončil smlouvu 
s Galatasarayem. Poslední půlrok jsme spolu byli 
často v kontaktu.“

Martin Pulpit

„Vzhledem k tomu, že se fotbal hraje pro fanoušky, 
vnímám to jako velké plus. Naši příznivci jsou 
nejlepší v lize a takovou ikonu si zaslouží. Hráč, 
který prošel úspěšnými evropskými kluby, bude 
pro Baník velkým přínosem ve všech směrech.“

Dominik Kraut

„Je pro mě ctí Milanovi předat dres s číslem 27. 
Když fotbalista sní o jeho kariéře, chtěl by se od 
něj hodně naučit.“

Antonín Fantiš

„Milana Baroše jsem sledoval jako malý kluk na 
mistrovství Evropy, byl mým hrdinou. Teď s ním 
budu hrát v jednom týmu, je to super.“

Vladan Milosavljev

„Byl vždycky mým vzorem. Osobně jsem ho 
poznal na oslavách 90. narozenin Baníku a udělal 
na mě veliký dojem.“

Radek Slončík

„Je to velká událost pro Baník Ostrava. Milan 
Baroš je dalším z našich úspěšných odchovanců, 
který cítí s klubem a uvědomuje si, kdo jej pro 
velký fotbal vychoval.“

René Bolf

„Je fantastické, že se rozhodl opět spojit svou 
kariéru s Baníkem. S Milanem jsme kamarádi, 
celou dobu jsme spolu byli v kontaktu. Jsem rád, 
že to takhle dopadlo.“

„Doufám, že ještě nekončím, i když člověk 
nikdy neví. Mám toho hodně za sebou, co se týče 
zdravotních problémů. Doufám ale, že mi zdraví 
vydrží. Chtěl bych na dva roky ještě ven.“ 

ROZHOVOR: Milan Baroš

Co řekli o jeho příchodu spoluhráči a členové týmu Baníku

rozhovor?TOP
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Baroš 
rozsvítil 
Bazaly 
aneb dobří 
holubi se 
vracejí 

Gambrinus liga během zim-
ní přestávky zažila až nebý-
vale velké množství návratů 
hráčů. Milan Baroš, Radoslav 
Kováč, David Jarolím, Roman 
Bednář, Marcel Gecov, Mar-
tin Fenin. Ti všichni se vráti-
li ze zahraničí, ať už to bylo 
z jakýchkoliv důvodů – chtě-
jí znovu nastartovat kariéru, 
stýskalo se jim po domově 
anebo vycítili, že jejich klub, 
který je vychoval k velkému 
fotbalu, potřebuje pomoc.

Ať už fanoušci podporují ten 
nebo onen klub, vyznávají 
rozdílné barvy, na jednom se 
všichni jistě shodnou – ná-
vraty hvězd ze zahraničí opět 
o něco pozvednou Gambri-
nus ligu. Jarní část tak bude 
o to dramatičtější, zajímavěj-
ší a hlavně atraktivnější i pro 
samotné fanoušky.
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Barošovi, který prošel Liverpoolem, Aston 
Villou nebo Lyonem, se sice zprvu v  Ga-
latasarayi dařilo, přesto by poslední půl-
rok nejradši vymazal z paměti. Klub navíc 
v  lednu na jeho pozici posílil. Dlouho se 
spekulovalo, že by jednatřicetiletý útočník 
mohl zamířit do Itálie, avšak jednání pad-
la. Nakonec se s agentem alespoň dohodl 
na rozvázání smlouvy, aby mohl posílit 
svůj milovaný Baník.

 „Dlouho jsme se nemohli domluvit 
na rozvázání kontraktu, nakonec se 

to podařilo. Od té doby jsem měl 
jasno, že posílím Baník,“ řekl na 

tiskové konferenci druhý nej-
lepší střelec v  historii české 

reprezentace a vítěz milio-
nářské Ligy mistrů. Vel-

ký návrat byl na světě.
 Jindy věčně 

kritizovaný Baroš 
tentokrát sklidil 

aplaus nejen 
od fanouš-

ků ostrav-
s k é h o 

f o t -
b a -

lu. Vzdal se svého platu, který věnuje na 
rozvoj mládeže v  Baníku. Klub si od něj 
slibuje nejen pomoc v  záchranářských 
bojích v  Gambrinus lize, ale očekávat se 
dají i plné Bazaly. „Mé srdce patří Baní-
ku. Je ve špatné finanční situaci, jakáko-
liv pomoc je velmi vítaná. Lidé se musí 
semknout a vrátit Baník tam, kam patří. 

Věřím, že Baník opět bude bojovat o titul 
před vyprodanými Bazaly,“ sděloval Baroš 
novinářům.
 Milan Baroš tak ukázal velkou loajál-
nost a lásku ke klubu, který jej vychoval 
k velkému fotbalu. Zároveň tím zatraktiv-
nil jarní část Gambrinus ligy, i na hřištích 
soupeřů bude fanoušky velice žádaným 
a  dost možná klíčovým mužem v  cestě 
Baníku za záchranou.

 „Dlouho jsme se nemohli domluvit na 
 rozvázání kontraktu, nakonec se to 
 podařilo. Od té doby jsem měl jasno, že 
 posílím Baník.“

Baník je v kritické situaci, 
Baroš vyslyšel volání o pomoc

MILAN BAROŠ

Největší hvězdou, která se vrátila ze zahraničí, je jistě Milan Baroš. 
Zamířil na místo, kde s velkým fotbalem začínal. Když ostravský klub opouštěl 
a mířil do anglického Liverpoolu, nechal se slyšet, že se jednou vrátí. Ten čas 
právě nastal. Baník je v krizi, je silně „angažovaný“ v záchranářských bojích 
a kdo tedy, než jeho slavný hráč, by jej měl zachránit.

Roky Tým Zápasy Góly

1998–2001 Baník Ostrava 76 22

2002–2005 Liverpool /Anglie/ 68 19

2005–2007 Aston Villa /Anglie/ 42 9

2007– 008 Olympique Lyon /Francie/ 24 7

2008 Portsmouth (host.) /Anglie/ 12 0

2008–2013 Galatasaray /Turecko/ 93 48

1999–2002 Reprezentace „U21“ 19 9

2001–2012 Reprezentace „A“ 93 41

svůj milovaný Baník.
 „Dlouho jsme se nemohli domluvit 

na rozvázání kontraktu, nakonec se 
to podařilo. Od té doby jsem měl 

jasno, že posílím Baník,“ řekl na 
tiskové konferenci druhý nej-

lepší střelec v  historii české 
reprezentace a vítěz milio-

nářské Ligy mistrů. Vel-
ký návrat byl na světě.

 Jindy věčně 
kritizovaný Baroš 

tentokrát sklidil 
aplaus nejen 

od fanouš-
ků ostrav-
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Marcel Gecov je odchovanec Slavie, jenže 
ta pro něj neměla místo, a tak se jej zbavi-
la.  Dnes již pětadvacetiletý záložník odešel 
do Liberce, kde se vypracoval na jednoho 
z nejlepších středopolařů v Gambrinus lize. 
Nejvíce o sobě dal vědět na mistrovství 
Evropy hráčů do 21 let v roce 2011 v Dán-
sku. Tam patřil mezi klíčové opory českého 
národního týmu, objevil se i v  nejlepší je-
denáctce turnaje a jako novou posilu si jej 
vyhlédl londýnský Fulham.
 V britské metropoli Gecov odehrál jen 
dva zápasy, a tak šel zase o kus dál. Posílil 
belgický Gent, kde ale po půl roce skončil. 

Dnes už je opět hráčem Slavie. „Jsem rád, 
že tato nabídka přišla. Přestup se seběhl ve-
lice rychle, navíc v Gentu jsem se v ten mo-
ment necítil tak, jak bych chtěl. Jsem rád, že 
jsem tady,“ neskrýval radost pro oficiální 
klubové stránky středopolař.
 Martin Fenin byl svého času považován 
za možného budoucího útočníka číslo jed-
na pro reprezentační seniorský výběr. Po 
stříbrném úspěchu v  Kanadě se o něj zají-
maly kluby jako Arsenal, Liverpool nebo 
Juventus, on se však rozhodl pro německou 
Bundesligu a Eintracht Frankfurt. Začátek 
měl snový – ve svém úvodním utkání nasá-
zel hattrick.
 Jenže pak mu střelný prach poněkud 
zvlhnul, přestalo se mu dařit a z utrápené-
ho Frankfurtu přestoupil do druholigové 
Energie Cottbus. Ani tam se mu však kvůli 
osobním a zdravotním problémům příliš 
nevedlo, bylo tedy jen otázkou času, kdy se 
vrátí zpět domů. Kdysi velký talent české-
ho fotbalu v zahraničí pohořel, přesto není 

všem dnům konec a v  pražské Slavii, kte-
rou v zimě posílil, by rád znovu nastartoval 
svou kariéru správným směrem.
 Má na to i ideální věk. Je mu teprve 
24 let, tudíž má před sebou ještě minimálně 
deset let fotbalu, během kterých toho  může 
hodně dokázat. „Jsem rád, že to takhle do-
padlo, nebylo to vůbec snadné. Poslední 
půlrok jsem jen trénoval, nehrál a měl pl-
nou hlavu myšlenek, co bude dál. Jsem rád, 
že jsem ve Slavii,“ říkal Martin Fenin na tis-
kové konferenci, která se k oznámení jeho 
příchodu.
 Oba hráči přišli do Slavie s  jednoznač-
nými úkoly – vytáhnout klub z nižších pater 
tabulky zpět do popředí a znovu nastarto-
vat svou kariéru.

Martin Fenin

Marcel Gecov

Vrátili se, aby znovu 
nastartovali kariéru...
Marcel Gecov a Martin Fenin. To jsou jména dvou fotbalistů, kterým 
se před několika lety předpovídala velká budoucnost. Jenže jejich kariéry se 
poněkud zadrhly. Oba patří do skupiny reprezentantů do dvaceti let, která na 
Mistrovství světa v roce 2007 v Kanadě vybojovala stříbrné medaile.

 Roky Tým Zápasy Góly

2003–2008 Teplice 77 15

2008 – 2011 Eintracht Frankfurt /Německo/ 90 15

2011–2012 Energie Cottbus /Německo/ 14 0

2008 Reprezentace „U21“ 1 0

2007 – 2011 Reprezentace „A“ 16 3

2007–2011 Reprezentace „A“ 16 3

2001–2012 Reprezentace „A“ 93 41

Roky Tým Zápasy Góly

2005–2008 Slavia Praha 0 0

2008 Kladno (host.) 17 1

2008–2011 Liberec 62 2

2011–2012 Fulham /Anglie/ 2 0

2012 Gent /Belgie/ 6 0

2008–2011 Reprezentace „U21“ 18 1

2011 Reprezentace „A“ 1 0

2011 Reprezentace „A“ 1 0

návrat krajánků
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Roman Bednář si zahraniční angažmá vy-
sloužil díky úspěšné štaci v Mladé Bolesla-
vi. Odsud odešel do skotských Hearts, kde 
strávil tři roky. Na ty navázal čtyřletým 
angažmá v anglickém West Bromwich Al-
bion, se kterým dokonce vybojoval postup 
do slavné Premier League. Za poslední rok 
v  klubu si příliš nezahrál, hostoval v  Lei-
cesteru City nebo Blackpoolu a nakonec 
zamířil do Sivassporu. S ním se ale po půl 
roce dohodl na ukončení smlouvy, neboť 
si kvůli zranění vůbec nezahrál.
 Definitivně jasno bylo, když Sparta 
odcestovala na soustředění do Španělska. 
Právě tam s ní Bednář podepsal roční 
kontrakt s opcí. Devětadvacetiletý útočník 
přišel do pražského klubu s velkou úctou 
a pokorou a od začátku si je vědom, že 
nemůže očekávat každý zápas devadesát 
minut. Svým novým angažmá je nadšen. 

„Přesně tohle jsem si přál, po tom jsem od 
začátku toužil a jsem nejšťastnější člověk. 
Podařilo se mi získat smlouvu v klubu, 

kterému fandím,“ řekl po podpisu smlou-
vy pro oficiální web Sparty.

 

Fotbalista, který osmkrát nastoupil za 
seniorskou reprezentaci, je od dětství 
velkým fanouškem Sparty. Na podzim 
byl dokonce podpořit svůj oblíbený klub 
v Plzni. „Ke Spartě mě přivedl táta. Během 
té doby, co jsem byl v zahraničí, jsem pře-
mýšlel o  tom, jak by bylo krásné jednou 
obléct dres Sparty.“ Teď se mu to skutečně 
podařilo.
 Ve Spartě by chtěl Roman Bednář zno-
vu nastartovat svoji kariéru, především ale 
pro svůj oblíbený klub vybojovat ligový 
titul, který ještě on sám nemá. Zároveň si 
je ale plně vědom toho, že v  konkurenci 
Václava Kadlece, Davida Lafaty či Léonar-
da Kweukeho bude velice těžké se prosadit.

Bednářovi se splnil sen.  
Hraje za klub, kterému od 
dětství fandil

ROMAN BEDNÁŘ

O návratu Romana 
Bednáře se toho 
napsalo hodně. 
Spekulacím byl alespoň 
na chvíli konec na 
začátku ledna, kdy se se 
Spartou zapojil do zimní 
přípravy. S jediným 
cílem – udělat 
dojem a vybojovat 
si v letenském klubu 
smlouvu.

Roky Tým Zápasy Góly

2002–2005 Mladá Boleslav 70 23

2005–2008 Heart of Midlothian /Skotsko/ 40 11

2008–2012 West Bromwich Albion /Anglie/ 85 30

2011 Leicester City (host.) /Anglie/ 5 0

2012 Ankaragücü (host.) /Turecko/ 8 1

2012 Blackpool (host.) /Anglie/ 11 1

2012–2013 Sivasspor /Turecko/ 0 0

2004– 20055 Reprezentace „U21“ 4 2

2006–2010 Reprezentace „A“ 8 1
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Radoslav Kováč působil v zahraničí dlou-
hých osm let. Nejradši jistě vzpomíná na 
dlouhé angažmá ve Spartaku Moskva, kde 
odehrál přes sto zápasů, ale i na zkuše-
nosti z anglického West Hamu. Horší už 
to bylo při posledním angažmá v  Basile-
ji, kde toho příliš neodehrál. „Měl jsem 
sice ještě platnou smlouvu v Basileji, ale 
už jsem moc chtěl znovu hrát,“ naznačil 
krátce po příchodu vítěz ME do 21 let 
z roku 2002, že ve Švýcarsku příliš příleži-
tostí hrát neměl.
 O jeho návratu se spekulovalo už rok 
předtím, kdy se jej snažila získat pražská 
Sparta, ze které právě do zahraničí odcházel. 

„Nějaké nabídky jsem měl, ale to nemá cenu 
vůbec řešit. Podepsal jsem Liberci a jsem za 
to rád,“ řekl k tomu 33letý zkušený stoper či 
defenzivní záložník. V Liberci Kováč zaujal 
právě post středního obránce, kam by měl 
přinést především klid a zkušenost. Na seve-
ru Čech si o od něj slibují i pomoc mladším 
talentovaným hráčům.
 David Jarolím je odchovanec pražské Sla-
vie, za kterou však nikdy nenastoupil a  ještě 
jako talentovaný dorostenec odešel do ně-
meckého věhlasného Bayernu Mnichov. Za 

„áčko“ bavorského velkoklubu si však neko-
pl, a tak v  roce 2000 odešel na tříletou zku-
šenou do Norimberku. Tam posbíral první 
bundesligové zkušenosti a  po třech letech 
posílil Hamburk, ve kterém se nesmazatelně 
zapsal do historie klubu. V Hamburku strávil 
skvělých devět let a nastoupil do 257 zápasů. 
V  roce 2012 mu v  klubu skončila smlouva 
a jako volný hráč posílil francouzský Evian 
Thonon Gaillard.
 Ve Francii však odehrál jen pět zápasů 
a v lednu tohoto roku posílil fotbalisty Mladé 
Boleslavi. „Těším se na Gambrinus ligu, bude 
to pro mě nová zkušenost. Mám motivaci 
klubu pomoct posunout se v tabulce i v po-
háru,“ řekl krátce po přestupu pro oficiální 
web klubu třiatřicetiletý David Jarolím.

V Mladé Boleslavi se tak dočkal debutu 
v  Gambrinus lize. Ve středočeském klubu 
doufají, že bývalý hráč Bayernu Mnichov 
a Hamburku bude pro tým velkou posilou.

Stesk po domově
Do České republiky se vrátili i dva zahraničními zkušenostmi ošlehaní 
fotbalisté Radoslav Kováč a David Jarolím. Právě v Liberci 
a Mladé Boleslavi si mohou gratulovat, že tyto dva borce získali.

Radoslav Kováč
 Tým Zápasy Góly

1997–2003 Olomouc 127 3

2003–2005 Sparta Praha 46 3

2005–2009 Spartak Moskva /Rusko/ 101 9

2009 West Ham (host.) /Anglie/ 9 1

2009–2011 West Ham /Anglie/ 44 2

2011–2012 Basilej /Švýcarsko/ 19 1

1999–2002 Reprezentace „U21“ 15 0

2004–2009 Reprezentace „A“ 30 2

David Jarolím
 Roky Tým Zápasy Góly

1995–1997 Slavia Praha 0 0

1997–2000 Bayern Mnichov /Německo/ 0 0

2000–2003 Norimberk /Německo/ 73 4

2003–2012 Hamburk /Německo/ 257 14

2012 Evian Thonon Gaillard /Francie/ 5 0

1999–2002 Reprezentace „U21“ 11 2

2005–2009 Reprezentace „A“ 29 1

2011 Reprezentace „A“ 1 0

návrat krajánků
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Když fotbal nejen 
baví diváky,  
ale také pomáhá

Rozzářené oči nemocných dětí, akce pro věrné fa-
noušky, ale i pomoc těm, kteří to potřebují. Profe-
sionální kluby nevěnují veškerý svůj čas jen dění 
na zeleném trávníku. Všech šestnáct celků Gam-
brinus ligy se soustředí i na události, které mají 
za úkol kouzlit úsměvy na tvářích. Pomoci jejich 
propagaci má projekt Zelený život, jenž v  dubnu 
spatřil světlo světa. 

 „Jsme rádi, že mladí sportovci nemyslí jenom 
na sebe a snaží se pomoci i jiným dětem,“ takto 
hodnotila Radka Kounková, organizátorka vá-
noční akce v jihlavské nemocnici, kam dorostenci 
prvoligového klubu dorazili, aby předali dárky ne-
mocným dětem.

 Samozřejmě nejsou jediní. 1. FC Slovácko, 
Hradec Králové, Slavia, Sparta, Plzeň. Všechny 
kluby Gambrinus ligy se snaží pomáhat.

 Fotbalisté Slavie například pravidelně na-
vštěvují pacienty v motolské nemocnici. Plzeňská 
fakultní nemocnice pravidelně vítá fotbalisty Vik-
torie. I Ligová fotbalová asociace si uvědomuje vý-

znamnou roli, kterou ve společnosti zastává profe-
sionální fotbal, zejména pak jeho nejvyšší soutěž 
Gambrinus liga, a  z  tohoto důvodu se rozhodla 
od dubna 2013 spustit CSR program, charitativní 
projekt, který má ambice stát se jednou z nejvidi-
telnějších komunikačně-marketingových aktivit 
Gambrinus ligy.

 Řízení programu bude probíhat na dvou zá-
kladních úrovních, a to na ligové a klubové úrovni, 
což mimo jiné znamená, že do programu budou 
zapojeny všechny profesionální kluby.

 Hlavním z několika pilířů bude umbrella pro-
jekt Zelený život, jehož principem je komunikač-
ní pokrytí všech dobročinných a charitativních 
aktivit klubů Gambrinus ligy a druhé ligy. Prin-
cipiální myšlenkou je fakt, že kluby reálně dělají 
skutečně mnoho pozitivních aktivit, veřejnost je 
o nich ale bohužel velice málo informována. Pro-
to by se měly pro tento projekt v  budoucnu vy-
tvořit webové stránky, kde si každý  bude moci 
o  těchto aktivitách klubů zjistit vše podstatné 
a rovněž se do programů zapojit.
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Z rovnice, ve které sečtete sociální projekty a fotbal vám, jako výsledek vyjde 
právě ona. Michaela Veselá se v tomto odvětví pohybuje s ladností a strojovou 
profesionalitou. I proto se stala projektovou manažerkou CSR projektu Ligové 
fotbalové asociace Zelený život. Kolik pozitivních aspektů tyto projekty 
přinášejí, přibližuje tato okouzlující dáma v krátkém rozhovoru.

Máte zkušenosti s neziskovými 
organizacemi. Můžete prozradit, 
čím jste se v této oblasti zabývala 
a zabýváte?
V roce 2002 jsem spoluzakládala 1. sportov-
ní občanské sdružení. Jeho hlavním cílem 
bylo zpřístupnění sportu i dětem s  omeze-
nou možností sportovat, zejména dětem 
z  dětských domovů, vytváření správných 
návyků efektivního trávení volného času 
a  využití sportu jako prevence proti riziko-
vým faktorům, které  děti ohrožují. Společ-
ně s  Dětským domovem v  Praze-Dolních 
Počernicích pořádáme již desátým rokem 
sportovní projekt pro dětské domovy – Dět-
ský domov Cup (DD CUP).

Stojíte za projektem DD Cup 
a mnoha jinými. Jakou roli v tomto 
případě zaujímá sport, potažmo 
fotbal? 
Sport je hlavní náplní mojí práce. DD CUP 
je – soutěž o nejvšestrannější dětský domov 
v  České republice, má šest samostatných 
sportovních závodů  (každého se zúčastňují 
týmy z 30 až 60 dětských domovů). V lednu 
je to turnaj ve stolním tenise, v  květnu bě-
žecký závod, od dubna do června se hraje 
fotbalový turnaj, v září turnaj v beach přeha-
zované a v říjnu děti jedou cyklistický závod. 
Na konci každého roku pak při slavnostním 
vyhlášení výsledků převezme celkový vítěz 
obří putovní pohár. 
 Fotbalový díl je ale u dětí i vychovatelů 
nejoblíbenější a každoročně se do něj zapo-
jí rekordní počet dětí, vloni se fotbalového 
turnaje zúčastnily týmy z 55 dětských domo-
vů z ČR. 

Jsou fotbalové kluby v takových 
případech nakloněny spolupráci?
Fotbalové kluby nám od vzniku sdruže-
ní i  od prvních aktivit Dětského domova 
Cupu pomáhají na mnoha úrovních. Zdar-
ma zapůjčují hřiště pro turnaje, věnují dě-
tem fotbalové dárky a fotbalisté z  klubů 
svou účastí na akcích děti podporují. Fot-
balový turnaj pro dětské domovy by bez 
jejich pomoci vůbec nemohl proběhnout. 

V čem vidíte největší výhody 
podobných projektů?
Myslím, že podobné projekty mohou být 
vždy přínosné pro obě strany. Děti mají je-
dinečnou příležitost seznámit se blíž s  fot-
balovým prostředím i se svými sportov-
ními vzory. Může to pro ně být motivace 
k tomu, aby sami aktivně sportovaly nebo 
se staly fanoušky svého oblíbeného klubu. 
A naopak fotbalové kluby mohou vidět, že 
jejich pomoc může být velmi konkrétní 
a adresná.

Podílíte se na projektu Zelený 
život.Můžete o něm prozradit něco 
konkrétního? Jaké jsou jeho cíle?
Zelený život by se měl stát společným CSR 
projektem Gambrinus ligy. Hlavní cíle pro-
jektu jsou podpora dobročinných projektů 
ve fotbale i mimo něj, zastřešení a komu-
nikační pokrytí všech charitativních aktivit 
klubů, mediální zviditelnění regionálních 
aktivit v rámci celé republiky. Projekt navíc 
může být spojujícím prvkem mezi kluby.

Jak fotbalové kluby reagují na 
myšlenku Zeleného života?

Reakce byly jen pozitivní. Zelený život 
může značku Gambrinus ligy posílit. V za-
hraničí podobné projekty úspěšně fungují 
již řadu let a i pro český fotbal to může být 
přínos. Většina klubů má mnoho vlastních 
sociálních projektů a aktivit, které ostat-
ním pomáhají. Často se o  jejich dobročin-
nosti neví a já si myslím, že je to škoda, fot-
balu pozitivní témata chybí.

Vidíte v projektu Zelený život 
potenciál do budoucna? 
Určitě. Ligová fotbalová asociace si uvědo-
muje významnou roli, kterou ve společnos-
ti hraje profesionální fotbal, zejména pak 
jeho nejvyšší soutěž Gambrinus liga, proto 
se rozhodla spustit CSR program Zelený 
život. Sociální projekty mohou přinést do 
fotbalu peníze i pro mimofotbalové aktivi-
ty, a navíc mohou oslovit a získat pro fotbal 
nové partnery, přívržence a  fanoušky. 

 „Zelený život může značku Gambrinus ligy  
 posílit. V zahraničí podobné projekty úspěšně  
 fungují již řadu let a i pro český fotbal to  
 může být přínos.“ 

Většina klubů má mnoho 
vlastních sociálních projektů
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KLENOT
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Záložník Vladimír Darida je jedno z nejžádanějších fotbalových zboží v Gambrinus lize.  
Plzeňský talent táhne svými výkony Viktorii v této sezoně hodně vysoko.
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Jiří Skalák (Sparta)

Martin Abraham (Jindřichovice pod Smrkem), Azíz Mašán (Al Kadsíja)

Marek Kulič (Mladá Boleslav), Dominik Simerský (Jablonec), Tomáš Hájek (Zlín)

Tomáš Frejlach (Slavia), Miroslav Markovič (Dukla), Muamer Avdič (Znojmo)

Martin Fillo (Mladá Boleslav), Jan Kovařík (Jablonec), Stanislav Tecl (Jihlava)

David Lafata (Jablonec), Roman Bednář (Sivasspor), Lukáš Vácha (Liberec)

Jan Martykán (Ústí), Ilja Motalygo, Marek Kuzma (hledají si angažmá)

Matěj Štochl, Pavel Pilík (oba Bohemians 1905), Marius Papšys (hledá si angažmá)

Alexej Jedunov (hledá si angažmá).

Josef Kaufman (Slavia), Milan Jurdík (Sparta), Petr Nekuda (Olomouc)

Stanislav Tecl (Plzeň)

František Ševinský (Mladá Boleslav), Edgar Malakjan, Jakub Hora (oba Č. Budějovice)

Peter Grajciar (Dinamo Tbilisi), Jiří Skalák (Slovácko), David Pavelka (Liberec)
Pablo Gil (Albacete), Milan Jirásek (Senica)

Róbert Zeher (Zábřeh), Antonín Buček (hledá si angažmá), Tomáš Vrťo (Senica)
Ján Greguš (Bolton), Ebus Onuchukwu (Třinec), Tomáš Majtán (Žilina)

Jan Nezmar (konec kariéry), David Bičík (Mersinspor), Lukáš Vácha (Sparta), 
Miloš Bosančič (Kjongnam), Zbyněk Musiol (Most), Erik Daniel (Myjava), Serhij Ljulka, 
Artem Butenin, Eugen Morozenko (všichni Dynamo Kyjev), Maicon Souza (hledá si angažmá)

Vlastimil Stožický (Trnava), Milan Baroš (Galatasaray), Jan Hable (Kerkyra)
Jaroslav Starý (Slovácko), Patrizio Stronati (Hlučín), Petr Soukup (Frýdek-Místek)

David Vaněček (Plzeň), Milan Kopic (Slovan Bratislava), Václav Vašíček, 
Václav Tomeček (oba Olomouc), Arnold Šimonek (Nitra)

Radoslav Kováč (Basilej), Jiří Pimpara a Přemysl Kovář (oba Varnsdorf), 
Luboš Hušek, David Pavelka, Martin Frýdek (všichni Sparta), Michal Janec (Žilina), 
Serhij Rybalka (Dynamo Kyjev), Daniel Bojčuk (Česká Lípa)
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Přestupová 
zimní škatulata 
Gambrinus ligy 
v sezoně 2012/2013

přestupy

Michal Hubník, Rossi (oba Olomouc), Jan Pázler (Dukla)

Néstor (Xátiva)

Josef Kaufman (Slavia), Francis Litsingi (Kecskemét)

David Lafata (Sparta), Jan Kovařík (Plzeň), Dominik Simerský (Hradec Králové)

Jan Pázler (Jablonec), Tomáš Pospíšil (Pardubice)

Petr Lukáš, Jan Hošek, Alen Melunovič (hledají si angažmá), Václav 
Ježdík (České Budějovice), Petr Dolejš (Táborsko)

Marek Kulič (Hradec Králové), Martin Fillo (Plzeň), Tomáš Fabián, Kristián Zbrožek 
(oba Varnsdorf), Kerem Bulut (Belediyespor)

Tomáš Řepka, Hudson (hledají si angažmá), Miroslav Markovič (Dukla), Rastislav 
Bakala (Dolný Kubín), Michal Rakovan (Bohemians Praha), František Němec (Most)

Marek Heinz (Znojmo), Michal Hubník, Rossi (oba Jablonec), 
Václav Tomeček (Jihlava), Igor Golban (Lokomotiv Moskva)

Stanislav Vlček (konec kariéry), Martin Latka (Düsseldorf), Tomáš Frejlach (Brno), 
Zoran Milutinovič (hledá si angažmá), Róbert Cicman (Nitra)

František Ševinský (Plzeň), David Jarolím (Évian), Roman Sloboda (Zaglebie Lubin), 
Jakub Synek (Čáslav)

Ondřej Sukup (Znojmo), Adam Varadi, Václav Koutný (oba Senica), Jan Javůrek 
(Pardubice)

Jaroslav Černý (Senica), Hrajr Mchojan (Širak Gumri), Edgar Malakjan, Jakub Hora 
(oba Plzeň), Václav Ježdík (Teplice)

Martin Fenin (Chotěbuz), Marcel Gecov (Gent), Milan Bortel (Zlaté Moravce), 
Dávid Škutka (Košice), Matej Rakovan (Žilina)
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Fotbal jste hrál do čtrnácti let. Jak na 
tohle období vzpomínáte a jak vám hra 
šla?
Byl jsem nejlepší. Ne, dělám si samozřejmě sran-
du. Určitě mě to bavilo, myslím, že jsme byli 
všichni poměrně šikovní a obstojně jsme zvládli 
kopnout do míče. Vždyť se taky jednalo o den-
nodenní náplň: když člověk v létě přišel ze školy, 
zahodil tašku a šel hrát fotbal. 

Na jakém postu jste nastupoval? 
Já byl záložník, mozek mužstva – takový Pavel 
Horváth ve větším pohybu. On má jen o trochu 
lepší levačku.

Bral jste od začátku fotbal za doplňkový 
sport, nebo jste se někdy vážně rozho-
doval mezi ním a hokejem? 
To ne. Byl doplňkový, ale hrávali jsme ho vážně 
docela dost, hrozně nás bavil. Dodnes mám po 
hokeji nejoblíbenější fotbal a tenis.

Jak často se dostanete na trávník? 
Využíváte hru s „kulatým nesmyslem“
v hokejové přípravě? 
V létě máme každý čtvrtek fotbalový zápas. Ob-
jíždíme vesničky, kdo si chce proti nám zahrát, 
může. Co se týká výsledků, záleží na soupeřích, 
většinou jsou z první A třídy nebo krajského pře-
boru. Mužstvo máme dobré a snažíme se.

Vy jste pořád mozek mužstva?
Ne, teď už hraju vzadu, protože se mi nechce 
moc běhat. To nechávám na mladších. A pak jim 
stejně nadáváme, že neběhají.

Prohlásil jste, že je pro vás ve fotbale 
Plzeň víc než nároďák. Čím speciálně 
vás její pojetí fascinuje? 
Vším. Tam nemáte jediného hráče, co by ne-
uměl kopnout do balonu nebo se nepokusil 
udělat kličku jeden na jednoho. Líbí se mi, jak 

útočí krajní beci... Prostě každý něco umí, není 
tam nikdo navíc. Kromě toho kluci mají Pavla 
Horvátha, což je velká opora, která dokáže jejich 
předností využít. V nároďáku mi tohle chybělo. 
Nedokážu posoudit, jestli hráči nedosahovali ta-
kových kvalit, ale Plzeň hraje nějaký styl a je krá-
sa se na to koukat. Kluci se nemusí bát nikoho, 
stejně jako vloni. 

Sledoval jste výkony kolegů fotbalistů 
vždy, nebo vás nadchla až „Vrbova 
éra“? 
Vždycky. I když jsem byl ve Státech, koukal jsem 
na fotbal. 

Kdy vám coby jejich příznivci udělali 
fotbalisti Plzně největší radost? 
Velkým zážitkem bylo, když jsem mohl vidět 
z hlediště, jak doma hrají s Barcelonou. To se jen 
tak někomu nepoštěstí. Po půlhodině mohla na-
víc Plzeň vést dva nula, možná byli kluci trochu 
nervózní. Být to v dnešní době, tak by to dva nula 

bylo, ale tenkrát ještě neměli takové zkušenosti. 
Pamatuju si, jak tam šel Petržela sám, pak přišla 
ještě jedna velká šance. 

Domácí titul jste si rovněž vychutnal
v ochozech? 
Ano, byl jsem se podívat na poslední domácí 
utkání s Ostravou, kde se o titulu rozhodlo. Sa-
mozřejmě  byl to krásný pocit, když jsem viděl 
pohár. 

V takových chvílích v Plzni slaví 
fotbalisti a hokejisti společně? 
Jasně. Vzájemně si chodíme na zápasy, v kontak-
tu jsme pořád. Já asi nejvíc s Pavlem Horváthem, 
ostatní kluci se mezi sebou taky znají. Myslím, že 
obě party za to umí vzít přibližně nastejno. 

Jak často se momentálně dostanete
do ochozů fotbalového stadionu? 
Vloni jsem chodíval víc, letos jsem tolik času 
neměl. Viděl jsem zápas v Evropské lize s Atléti-
cem Madrid, pak jsem byl na zápase se Spartou 
(Plzeň doma v 7. kole vyhrála 1:0). Teď v zimě 
se člověk bojí, aby nenastydnul, my těch utkání 
taky máme spoustu, musím si dávat pozor. Jestli 
bude trochu větší teplo, chtěl bych jít na osmi� -
nále Evropské ligy s Fenerbahce Istanbul, to bude 
hezký zápas.

Co další soupeři? Dá se po duelu
s Barcelonou ještě o někom snít?
Nějaká mužstva tam jsou. Třeba by mě zajíma-
lo, jak by si Plzeň vedla proti Chelsea, protože 
Sparta hrála v Londýně nádherný zápas. To se 
mi líbilo.

Pohltí profesionálního sportovce dav 
lidí v hledišti? Jaký jste fanoušek?
Fandím, ale spíš klidně. Jdu si utkání užít, vy-
chutnat. Chápu, že občas se tolik nedaří, nejsem 
na stadionu proto, abych hulákal a někomu na-
dával. Spíš mě dokáže pohltit, když se klukům 
daří, v opačném případě si říkám, že každý den 
není posvícení.

Mají ve městě automobilů lepší fandy 
fotbalisti, nebo hokejisti?
Ve fotbale teď panuje euforie, nádherný nový 
stadion je plný na každé utkání. Ale my hokejisti 
máme taky skvělé fanoušky, když začnou po-
vzbuzovat, je to taky nádhera. V hale je to jiné, 
než na stadionu. Obojí má v Plzni svoje kouzlo. 

Otázka na závěr: budou fotbalisté Plzně 
po sezoně slavit titul?
Myslím, že nikdo proti nim nemá šanci, je to 
bezkonkurenčně nejlepší manča� . Nevím, co 
by se muselo stát, aby nevyhráli. Mají zkušenosti, 
vůdce, skvělého kouče.  

slavní fanoušci

Psát k jeho odpovědím poznámky o tom, že se směje, moc nemělo smysl. 
Zpočátku rozhovoru by totiž musely fi gurovat prakticky u každé jeho reakce. 
Martin Straka, ikona hokejové a velký fanoušek fotbalové Plzně, byl dobře 
naložený. Vtipkoval a zároveň prokázal, že nepostrádá teorii ani praxi v oblasti 
nejpopulárnějšího sportu planety. 
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V lize proti 
klukům nemá 
nikdo šanci 



Herec Divadla Na zábradlí se své seriálové po-
stavě zrovna moc nepodobá. Mluví rozvážně 
a  klidně, vyniká obrovským fotbalovým přehle-
dem. A mezi českými týmy má jasného favorita: 
Slovan Liberec. V rozhovoru toho ale o sobě řekl 
mnohem víc... 

Začneme tipem. Na jaké příčce se v 
letošní sezoně Liberec umístí?
Pokud se tým sehraje, jako že se to zatím jeví dob-
ře, můžeme skončit do pátého místa. To budě asi 
maximum. Ale mohli bychom mít velkou šanci 
v poháru, myslím, že se na něj kluci zaměří.

V zimě v kádru nastal velký průvan,
jak změny hodnotíte? 
Pozitivně, a to v jednom základním směru: do-
mnívám se, že přestup Honzy Nezmara z kabi-
ny do kanceláře byl úplně perfektní, výsledky se 
dostavují už teď. Je jen škoda, že manažerskou 
pozici nemohl vykonávat již v létě, kdy byla mož-
nost jít do pohárů a vhodně posílit. Líbí se mi i to, 
jak uvolnil kluky, kteří si zasloužili jít o krok dál. 
Bičíka do Turecka, Lukáše Váchu do Sparty, kde 
zapadnul perfektně a podle mě minimálně letoš-
ní sezonu na svůj post defenzivního záložníka 
nikoho nepustí a bude odvádět skvělé výkony. Je 
to  srdcař.

Jak se vám pozdávají nové posily? 
Frýdek a Pavelka se jeví velmi slušně. To, že Mo-
rozenko, Butenin a Liulka odešli zpátky do mateř-
ského klubu a místo nich přišel Rybalka, který je 
hotovější hráč než všichni dohromady, je dobré 
posílení. Celá záložní řada se proměnila, dobře 
vypadá Hušek... Myslím, že se hlavně jedná o věci, 
které jsou od Honzy cílené, koncepční. Po případ-
ném dalším úspěchu bychom se nemuseli vytrá-
cet tak rychle, jako tomu bylo teď. 

Přehled máte obrovský. Jak často se 
dostanete přímo na stadion?
To je pro mě těžké. Jsem hercem Divadla Na zá-
bradlí a mám i jiné povinnosti, bydlím v Praze. Na 
zápas Liberce se dostanu jen tehdy, když nemám 
představení, zkoušku ani natáčení. Ale vždycky si 
rád udělám výlet. A když to nevyjde – jak by vám 
potvrdil každý v divadle – mám přilepené oči na 
televizor nebo počítač, a jakmile to jde, sleduju 
fotbal živě. 

Zajímají vás i ostatní ligové týmy?
Ano. Přes všechen bol, který s naší ligou je, prostě 

českému fotbalu fandím. Fandím Slovanu Liberec 
a české lize a jsem rád, když se náš tým dostane 
do pohárů a má tam úspěch. Spousta lidí má pro-
blémy s důvěryhodností nejvyšší soutěže, protože 
když se jednou za čas objeví nějaká aféra jako teď 
v zimní přestávce, tak člověka, který není takový 
fanda jako já, těžko přesvědčíte, aby věřil tomuhle 
produktu.

Znáte osobně liberecké hráče? 
Znám. Po Okresním přeboru došlo ke kontaktu 
s klukama, kteří to dělají profesionálně, a bylo 
to příjemné. Potkal jsem se s Lukášem Váchou, 
tomu přeju do budoucna, znám se s Honzou 
Nezmarem, Jirkou Štajnerem. Tyhle dva mít 
v manča� u, to musíte být jako fanoušek nadšený. 
Nedávno jsem dokonce moderoval ples Slovanu, 
byla to moje premiéra v tomto směru. 

Když vás poslouchám, začínám mít 
dojem, že jste si natáčení populárního 
seriálu a posléze fi lmu museli  vyloženě 
užívat... 
Taky že jo! Jednalo se o věci, které jsme všichni 
nějakým způsobem dělali nebo podvědomě znali, 
a tak jsme se mohli chovat instinktivně. Bylo to 
moc fajn.

Který hráč z Přeboru by zapadl do 
libereckého mužstva?
No, tak Luňák určitě ne, i když takový typ je důle-
žitý pro každý tým. A svého Kužela  máme, to je 
myslím Jirka Štajner. Góla dá vždycky, i když to 
bude vypadat, že se na hřišti � áká. Každé muž-
stvo potřebuje mít člověka, který se tam – a teď to 
vyzní blbě, ale nemyslím to tak – jakoby po� akuje, 
dělá si, co chce. Vezměte si Spartu proti Slovácku: 
67 minut 0:0, přijde na plac Léo Kweuke, který 
se tam začne po� akovat, a jsou z toho čtyři góly. 
Jenom proto, že tam přišel jiný element. Naruší se 
schéma a vzniknou nečekané situace.

Jaký vy jste typ fotbalisty?
Technik? Srdcař?
Striker. Dá se říct, že i srdcař. Nechám se velmi 
rychle vyhecovat, a když se hraje jakýkoliv turnaj, 
tak ho chci vyhrát, ať už jsem s jakýmkoliv týmem. 

Jak si vedete v přátelských utkáních za 
celek Okresního přeboru?
(úsměv) Vždycky je to domluvené na remízu, 
z větší části se jedná o charitu. Odehrajeme utká-

ní za nějaký peníz, který pak jde klubu na kopačky, 
balony, kužely a další věci pro malé kluky. Teď ale 
možná trochu přerušíme tu naši jízdu, protože se 
objevily řekněme potíže, které si musíme vnitřně 
vyřešit. 

Ještě někde vás mohou diváci spatřit? 
Kromě toho hraju za Real TOP Praha, je složený 
z osobností z oblasti kultury, sportu, bývalých fot-
balistů... Tam je to charitativně postavené ještě výš, 
výtěžky z utkání jdou třeba na dětskou onkologii 
v daném místě, na tamní dětský domov a tak dále. 
My to děláme jen za cesťák. 

Něco takového vás musí jako milovníka 
fotbalu naplňovat... 
Jednou jsem svému tátovi říkal, jak je neuvěřitel-
né, že když má něco člověk rád a jde za tím, tak 
si ho to v životě dřív nebo později najde. Já jsem 
začal dělat divadlo a vlastně díky tomu jsem se 
dostal do takové fotbalové společnosti, že jsem 
hrál třeba dvakrát na Bohemce proti mistrům 
Evropy z Bělehradu. Potkal jsem se s obrovskými 
kapacitami a nevím, jestli by k tomu došlo, kdy-
bych fotbal býval dělal profesionálně. Takže jestli 
mě to naplňuje? Jednoznačně! Když vám Honza 
Koller přihraje na gól na Bohemce, kde je pět tisíc 
lidí, tak máte sakra radost! 

Neláká vás udělat něco podobného 
jako Ivan Trojan, který za Bohemians 
na pár minut naskočil do soutěžního 
utkání? 
No to jo, ale dobře vím, že Ivan na sobě dost 
makal už předtím, než ten nápad vzniknul. To je 
jasné, že by mě to lákalo a samozřejmě bych na 
takovou nabídku kývnul. Ale to bych musel vě-
dět hodně dopředu, abych se připravil a sám sobě 
neudělal ostudu. 

Hrál jste někdy za Liberec?
Chvilku za žáčky, ale měl jsem těch kroužků víc, 
takže na tréninky nebylo tolik času. Navíc jsem 
byl trochu hyperaktivní, takže jeden týden mě 
zajímal tenis, pak hokej, basket, potom volejbal – 
a fotbal kontinuálně pořád. Když mi bylo patnáct, 
přišel boom � orbalu, tak jsem ho asi dva roky 
taky hrál. Baví mě na tom, že mám takové širší 
povědomí o sportech. I když sny o tom, že na-
stoupím a rozhodnu gólem v poslední minutě, už 
asi zůstanou jenom sny. Ale  zase to mám vykou-
pené jinými věcmi, které bych třeba jinak nezažil.

Slovanu fandíte odmalička, 
nikdy jste „nezběhl“?
Nikdy. Jen postupem času už není tak silná ta-
ková ta vyhraněnost. Jsem patriot, fandím v lize 
jen jednomu týmu. Ale už dokážu reagovat v tom 
smyslu, že Lukáš Vácha není zrádce, když od nás 
odchází do Sparty. Uvědomím si, že má taky ně-
jaký život a že to je pro něj krok k lepšímu. I když 
potom, když jsem na stadionu, je to o něčem ji-
ným...

Takže jste temperamentní fanoušek?
Jsem! A samozřejmě že se i s ostaními kolegy he-
cujeme. Se sparťánky Davidem Suchařípou, Sa-
šou Smitou, co má pod palcem Real TOP Praha, 
s Davidem Novotným. Miroslav Krobot je Olo-
moučák, Ivan Trojan bohemák a tak dále... Takže 
spektrum je široké a já se jako náplava do Prahy se 
svým Libercem pořád držím. 

Pokud jste sledovali 
kultovní Okresní 
přebor, u tohoto 
rozhovoru zapomeňte, 
že Ladislav Hampl hrál 
nepříliš přemýšlivého 
Jarmila, který proslul 
hlavně svou vášní pro 
marihuanu. 
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Vzpomenete si na obzvláště povedený 
vtípek, který jste připravil parťákům 
nebo naopak oni vám?
To si vzpomenu, ale vůbec to nesouvisí s naším 
rozhovorem (smích). Takže to přeskočíme.

Nefušují vám fotbalisti trochu do ře-
mesla? Obzvláště v pokutových územích, 
kde předvádějí nejzdařilejší teatrální 
pády?
To je prostě bolest, která se objevuje nejen u nás. 
Nevím, co  s tím.  Když je to v dobrý situaci, tak 
vás odhalí jen kamera, jinak nic. A pokud to ten 
člověk má v sobě... Vždyť jsme kvůli tomu byli na 
Euru a skončili ve čtvrtfinále. Já jsem se pecku 
nikdy nesnažil urvat tímhle. I když to na to bylo, 
snažil jsem se vstát a jít dál. 

Jsou někteří fotbalisti aspoň  
dobrými herci? 
(úsměv) Záleží. Ale co se týká vyloženě vystu-
pování v televizi, tak třeba Luděk Zelenka dělá 
komenty v pohodě, Petr Švancara je neskutečný 
bavič, i Štajny umí zaperlit. To jsou prostě lidi, 
kteří žijí ve své pohodě a nenechají si ji rozbít 
jenom proto, že přijde kamera. Na druhou stra-
nu, s člověkem strašně moc dělá zkušenost. Stačí 
si pustit video, kdy dal Honza Koller svůj první 
gól za Spartu, a srovnat jeho tehdejší a současné 
vystupování. 

Na závěr zpět k Liberci. Který 
„fanouškovský moment“ pro vás byl 
nezapomenutelný? 
Zásadní jsou tři: titul v roce 2002, titul v roce 

2006 a titul v roce 2012. A pak mám dílčí zážitky. 
Když dal Štajner první gól proti Liverpoolu a na 
chviličku to bylo vyrovnané, protože předchozí 
zápas jsme prohráli 0:1. Další, když se Slepička 
trefil proti AC Milán na 2:1 a šlo se do útoku, 
rozhodčí trochu necitlivě odpískal konec a my 
jsme v předkole Ligy mistrů vypadli. Ale to pro-
stě nejde vyřadit, porazili jsme AC Milán. A pak 
když jsme vyhráli nad Lyonem 4:1, to byla velká 
paráda.

Jaký je váš vysněný soupeř? Nezávidíte 
trochu Plzni, že se utkala s Barcelonou? 
No kdyby si Liberec zahrál s Barcelonou, jsem 
v sedmém nebi, protože jsem velkým fanouškem 
obou týmů. Akorát nevím, jestli pak chtít vědět, 
jak to dopadne (smích).  
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Hrát proti 
Barceloně? To bych 
byl v sedmÉm nebi 

slavní fanoušci
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Jak pozorným brněnským
fanouškem jste?
Většinou bohužel sleduju jen výsledky. Nebo 
se kouknu na televizi, když dávají Brno a já 
se  takzvaně kopu do zadku. Teď se jim zrov-
na moc nedaří, doufám, že po zimní pauze se 
situace zlepší. 

Což by vedlo k jakému umístění 
v tabulce?
Rozhodně pro Brno bude úplně ideální, když 
nespadne. Pak bude víc času na to, aby se s tím 
vším něco udělalo. Nejde jen o mužstvo jako 
takové, problém vidím i s počtem fanoušků. 
Od té doby, co se nehraje na stadionu Za Lu-
žánkami, nejsou návštěvy takové, jak bývalo 
v Brně obvyklé. Lidi tam vždycky chodili, ne-
jen na fotbal, ale na všechny sporty.  

Jako brněnský rodák klubu
přejete odmalička? 
Určitě jo. I když jsem se v Brně sice  narodil, 
ale už v mých osmi letech jsme se přestěho-
vali do Ústí. Takže co se týká sportů, fandím 
těmto dvěma městům. Úplně opačně to mám 
s pražskými týmy. 

Spartu jste si nezamiloval ani poté, 
co se do ní vrátil Jiří Jarošík, se 
kterým jste v Ústí chodil na sportovní 
fotbalovou školu? 
Jirkovi samozřejmě přeju, ale Spartě jako ta-
kové ne. S výjimkou toho, když se jedná o ev-
ropské poháry. To mi je jedno, jestli je na hřišti 
Lavičkův tým, nebo třeba Kotěhůlky. Strašně 
jsem fandil, když Sparta hrála s Chelsea. Na 
jednu stranu je výsledek, co udělali, strašně 
super, považuju ho za obrovský úspěch. Ale na 
stranu druhou mě mrzí, že Sparta nepostoupila, 
protože na to opravdu měla. A z pohledu spor-
tovce se dokážu vcítit do situace Jirky Jarošíka, 
který nemohl nastoupit kvůli zranění. To je 
u takového utkání, u takové srdeční záležitosti 
utrpení.

Jste s bývalým spolužákem v kontaktu, 
zajdete spolu třeba na pivo? 
Bohužel jsme v kontaktu minimálně. On je vět-
šinou v Praze, já v Ústí nebo v Německu, a když 
se dostanu do Prahy, tak tréninkově a většinou 
jedu autem. Já bych s ním klidně na pivo zašel, 
on se mnou snad taky, ale každý máme svůj 
profesní život. Asi tak. 

Takže ke společnému vzpomínání se 
nedostanete. Jak si na druhý stupeň 
základní školy pamatujete vy? 
Byl jsem přesně na opačném konci než Jirka Ja-
rošík, Jirkovi to vždycky šlo, mně nikdy. Dá se říct, 
že po fotbalové stránce jsme byli nejlepší a nej-
horší (úsměv). Přitom předtím jsem fotbal hrával 
dá se říct dobře. Ale jakmile jsem se přihlásil na 
sportovní fotbalovou, tak se to nějak pokazilo...  
Asi jsem začal mít problém s kolektivními sporty. 
Ale v té době už jsem dělal taky box a od začátku 
to vypadalo, že zatímco ve fotbale udělám kulový, 
v boxu bych něco dokázat mohl. 

Štvalo vás, že vám fotbal 
nešel podle představ? 
Určitě jo. To byl asi i důvod, proč jsem u toho 
moc nezůstával. Jako děcko chcete samozřej-
mě dělat spoustu věcí, ale když vám něco nejde, 
odradí vás to.

Na jakém postu jste hrával? 
Hele, já byl úplný jelito. Takže já byl ten, kte-
rý tam někde stál, trhal trávu a lámal klacíky 
(smích). Fotbal mě baví a hraju ho pořád rád, 
ale do toho kolektivu jsem nezapadl. Když se 
na hřiště dostanu teď, asi je to záloha. Takový 
přehled, kde kdo je, kam komu nahrát, kam 
běžet. Nemám problémy s fyzičkou, jsem ta-
kový trochu živelný (úsměv). 

Tvrdíte, že pro boxery je fotbal coby 
doplňkový sport nebezpečný. V čem 
přesně? 
Box beru proti fotbalu za strašně férový sport. 
Když jste dobře připravený, tak zabráníte vše-
možným útokům i faulům soupeře. A pokud 
k nějakému přece jen dojde, rozhodčí jich 

99,9 procenta vidí a může potrestat. Ve fotbale 
se soustředíte na to, že běžíte na bránu, chcete 
dát gól a v tu chvíli vás někdo zfauluje. A pak 
se stávají vážnější zranění. V boxu, když už 
k nějakému zranění dojde, tak si za něj v drtivé 
většině můžete i tak nějak sami. 

Co ještě vám na fotbale vadí? 
Měl bych problémy snášet takové to oťukává-
ní, nadávky nebo hecy, co si fotbalisti říkají na 
place. Když hraju tak jsem dá se říct, hodně 
temperamentní. Naštěstí nemám problémy 
s tím, že by mě někdo záludně fauloval nebo 
mi sprostě nadával. Ale kdyby se to stalo, v tu 
chvíli bych asi měl velice blízko k červené kartě. 
To právě na fotbalistech obdivuju: že si zacho-
vají klidnou hlavu. 

Takže pro Tomáše Řepku a jemu 
podobné typy máte pochopení?
Tak. Myslím, že on bude mnohem impulzivněj-
ší než já, ale pochopení pro něj mám. Ovšem 
problém je v tom, že Tomáš Řepka je fotbalista, 
a pokud tenhle sport děláte, asi to zároveň zna-
mená, že byste měl podobné věci umět aspoň 
zčásti skousnout. Naprostý pochopení ale mám 
pro tu hlavičku Zidaneho Materazzimu, která 
samozřejmě nebyla nijak drastická, ale jednalo 
se o takový malý ťukec, po kterém ten druhý 
hodil salto... Beru to tak, že jsme chlapi a že si 
všechno vyříkáme. A když mě budeš zákeřně 
faulovat, tak se na to prostě vykašlu, dám ti pěstí, 
dostanu červenou a hotovo (smích). Rozhodně 
nejsem ten, který by řval a skákal šipky při sebe-
menším kontaktu, naopak se snažím do posled-
ní chvíle udržet na nohou. 

Už jste zmínil, že býváte často 
v Německu. Sledoval jste už z tribuny 
nějaký zápas Bundesligy? 
Jasně. Je to o něčem jiným než česká liga, ale 
převážně díky divácké kulise a díky sponzo-
rům. Tam ty prachy lítaj, o to mají všechno 
jednodušší. U nás je bohužel ten píseček tro-
chu menší, ať už se jedná o fotbal, hokej, nebo 
třeba box. 

Máte mezi zahraničními kluby favorita? 
Já to mám i v zahraničí spojené s našimi. Když 
hraje Borussia Dortmund, tak jí fandím, pro-
tože tam hrávali Koller s Rosickým. V Anglii 
přeju Chelsea kvůli Čechovi. Ale jinak to nijak 
nehrotím.   

Když mluví o faulech a o tom, jak by ho vytáčelo nefér jednání protivníků, 
boxera v sobě nezapře. Kromě toho je Lukáš Konečný fanouškem brněnské 
Zbrojovky. V mládí dokonce navštěvoval fotbalovou školu, v jedné třídě se tehdy 
sešel se sparťanem Jiřím Jarošíkem. „Ale já byl úplný jelito,“ směje se
při vzpomínkách na školní léta. 
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Moje klubová náklonnost? 
Brnu fandím odmalička

slavní fanoušci



Ankety Hráč a trenér 
měsíce už dekorovaly  
své vítěze 

Byly nové, neokoukané. i tak si ale mezi fanoušky během podzimu získaly velkou oblíbenost. Nové ankety Hráč 
a trenér měsíce, které Ligová fotbalová asociace přivedla v této sezoně k životu, se rychle etablovaly do českého 
ligového prostředí. V podzimní části se z prvenství v jednotlivých měsících vždy radovali hráči a trenéři ze stejného 
klubu. O držitelích skleněné nablýskané trofeje rozhodují sami fanoušci, což znamená, že právě zástupci Slavie, 
Sparty a Plzně byli v jejich očích v daných obdobích nejlepší.

Září
Martin Latka, obránce Slavie

„Mám z toho radost. Je to ocenění nejen pro 
mě, ale i pro celé mužstvo. Fotbal je kolektiv-
ní sport a bez spoluhráčů bych tady určitě ne-
stál a tu cenu nepřebíral. Trofej pošlu domů 
na Hlubokou. Věřím, že k ní brzy přibudou 
další trofeje, samozřejmě hlavně ty týmové. 
Že ty nejlepší okamžiky teprve přijdou.“

Hráč měsíce září:
1. Martin Latka (Slavia Praha)  3002 hlasů
2. Stanislav Tecl (Vysočina Jihlava) 2721 hlasů
3. Michal Ordoš (Sigma Olomouc) 1652 hlasů

Petr Rada, trenér Slavie
„Vítězství mě samozřejmě těší, individuální 
ocenění pro mě ale nejsou to hlavní. Pod-
statné je to, aby se český fotbal ubíral tím 
správným směrem. Aby lidé na fotbal chodili 
a bavili se jím. Myslím si, že toho negativního 
a špatného už bylo dost. Až na drobné výkyvy 
si výkonnostní křivku držíme od začátku, na-
příklad jsme doma přehráli silnou Olomouc. 
Podívejte, kam až to od té doby dotáhla.“

Trenér měsíce září:
1. Petr Rada (Slavia Praha) 2340 hlasů
2. Svatopluk Habanec (1. FC Slovácko) 1894 hlasů
3. Roman Pivarník (Sigma Olomouc)  1548 hlasů

Říjen
Václav Kadlec, útočník Sparty
„Samozřejmě že z toho mám velkou radost. 
V tomto případě je to umocněné faktem, že 
jsem v hlasování přeskočil i Pavla Horvátha, 
který je u fanoušků hodně populární. Každé-
ho ocenění od fotbalových fanoušků si vážím. 
Pochopitelně mi záleží na tom, abych dával 
góly, a pokud možno hezké góly, ale někdy to 
není nejdůležitější.“

Hráč měsíce října:
1. Václav Kadlec (Sparta Praha) 4475 hlasů 
2. Pavel Horváth (Viktoria Plzeň) 3342 hlasů
3. Vít Beneš (Baumit Jablonec) 743 hlasů

Vítězslav Lavička, trenér Sparty
„Beru to jako ocenění práce nás všech, neje-
nom mojí. A zároveň jsem rád, že se zhodnotil 
náš vzestup. V průběhu října jsme se bodově 
dotáhli do špičky, což je pro Spartu vždycky 
velmi důležité. Atmosféra v kabině byla ne-
ustále pozitivní. Cítil jsem ze všech velké od-
hodlání a chuť poprat se s nepříznivou situ-
ací. Pomohl nám zápas s Bilbaem v Evropské 
lize, pak jsme doma zdolali Baník a odrazili se 
k lepším výkonům.“

Trenér měsíce října:
1. Vítězslav Lavička (Sparta Praha) 3591 hlasů
2. Roman Pivarník (Sigma Olomouc)  2104 hlasů
3. Karol Marko (1. FK Příbram) 535 hlasů

Listopad  
Vladimír Darida, záložník Plzně
„Během prosince jsem se cítil výborně, dale-
ko lépe než v předchozích měsících. Ty zápasy 
se mi vážně povedly. Navíc jsem dal i důležité 
góly Olomouci a Liberci a za to jsem rád. Nej-
víc mě ale těší, že jsme všechna ta listopadová 
utkání dotáhli do úspěšného konce. Týmu se 
skutečně dařilo a to jsou pak daleko víc vidět 
i jednotlivci. Je to moje první ocenění mezi 
dospělými.“

Hráč měsíce listopadu:
1. Vladimír Darida (Viktoria Plzeň) 3639 hlasů
2. David Lafata (Baumit Jablonec) 2209 hlasů
3. Petr Johana (FK Mladá Boleslav) 2067 hlasů

Pavel Vrba, trenér Plzně
„Samozřejmě mě to hodně těší. Je to hlavně 
zásluha našeho mužstva. Byl to výjimečný 
měsíc a já bych chtěl hráčům za tuhle cenu 
poděkovat, vybojovali ji pro mě. Rádi bychom 
dávali víc branek. Dříve jsme měli silnější 
ofenzivu. Po odchodu Pilaře a Petržely se 
nám v ní tolik nedařilo. Hráči to ale pochopili 
a více se soustředili na obranu. Vědí, že když 
dostaneme gól, nedáme už čtyři jako dřív.“

Trenér měsíce listopadu:
1. Pavel Vrba (Viktoria Plzeň) 3823 hlasů
2. Martin Pulpit (Baník Ostrava) 3152 hlasů
3. Ladislav Minář (FK Mladá Boleslav) 917 hlasů
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Nepasterizované G je vařeno plzeň-
skými sládky z kvalitních přírodních 
surovin podle tradiční plzeňské re-
ceptury. Toto pivo není ovlivněno pas-
terizací a díky šetrnému zpracování 
ve finální části procesem mikrofiltra-
ce si uchovává výraznější chuť, vůni 
a křišťálovou jiskrnost českého piva. 
K dostání bude pouze čepované ve 
více než tisíci vybraných restauracích 
a hospod.
 „Variantu v láhvích nechystáme,“ 
oznamuje Vojtěch Homolka, obchodní 
sládek značky Gambrinus. „Chceme, 
aby lidé v našich hospodách dostali 
něco výjimečného, co se jinde nedá 
sehnat. Proto jsme připravili Nepas-
terizované G právě tímto způsobem. 
V kombinaci s perfektním načepo-
váním tohoto piva o správné teplotě 
do speciální sklenice, která svým kla-
sickým tvarem podporuje trvanlivost 
a krásu pivní pěny, nabídneme pivním 
fajnšmekrům ojedinělý zážitek, živé 
pivo, které znalec ocení,“ vysvětluje 
Vojtěch Homolka.
 Mezi prvními ochutnali novinku na 
pivním trhu fotbalisté českého národ-
ního týmu. „Nepasterizované G má 
lepší pěnu a hořkost než běžná piva,“ 

hodnotil Theodor Gebre Selassie. 
„Pivo má celkově silnější a výrazněj-
ší chuť,“ vyjádřil pochvalu na adresu 
pivní novinky také Michal Ordoš. „Kdo 
má rád silné a hořké pivo té správné 
barvy, Nepasterizované G je ideální 
volba,“ uvedl přednosti nového zlata-
vého moku reprezentační útočník. Za 
pravdu dal oběma i manažer české 
fotbalové reprezentace Vladimír Šmi-
cer, který se s úsměvem pasoval do 
role experta. „Považuji se za většího 

znalce, než jsou kluci, kteří stále ak-
tivně hrají fotbal. Já už totiž můžu víc 
ochutnávat,“ vysvětlil s úsměvem.
 Nepasterizované G je nositelem 
prestižního chráněného zeměpisného 
označení České pivo, stejně jako další 
varianty značky Gambrinus. Spotřebi-
telé tak mají jistotu, že takto označené 
produkty jsou skutečně českým pivem, 
vyráběným z kvalitních českých suro-
vin, v České republice a dle tradičních 
postupů vaření.

Nepasterizované G 
ocenili i hráči z reprezentace

Plzeňský pivovar Gambrinus rozšířil své portfolio a milovníkům českého piva nově nabízí 
Nepasterizované G, pivo s výraznou svěží chutí. Té dosahuje zejména díky speciálnímu 
procesu mikrofiltrace. Čeští pivaři si tak od března mohou v restauraci dát čepované 
Nepasterizované G, které zachutnalo i fotbalovým reprezentantům.
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partner ligy

Jestli mají Nepasterizované G i ve vaši oblíbené hospodě, 
zjistíte na: www.nepasterizovaneg.cz
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Jak podle vás současné 
profesionální fotbalové 
kluby pracují se sportovním 
marketingem?
Velmi nedostatečně. Sportovní marketing 
je často degradován do podřadné role, ve 
které ani nemůže přinášet výsledky, které 
se od něj očekávají. Ve spoustě klubů je de 
facto zúžen pouze na servisní činnost, kte-
rá by měla zajistit základní komunikaci klu-
bu a polepení stadionu a klubového webu 
logy partnerů. Marketing je však strategická, 
nikoliv servisní činnost, obzvláště v  součas-
nosti, kdy konkurence v boji o korunu a vol-
ný čas fanoušků obrovská. Doba je roztěkaná 
a pozornost lidí je nestálá. Aby kluby v tom-
to prostředí uspěly, potřebují silný marke-
ting. A ten nebudou mít do té doby, dokud 
svá marketingová oddělení budou brát jako 
nákladové položky. 

Jejich progres v tomto směru 
sledujete už delší dobu. Má křivka 
pokroku stoupající tendenci?
Progres tam bezpochyby je, ale stále to běží 
ve vícerychlostním módu. Některé kluby už 
zvažují investice do CRM, jiné kluby mají 
problém vůbec nastavit základní marketin-
gové a komunikační procesy.

Kde vidíte největší nedostatky? 
Určitě v již zmíněné nekoncepčnosti práce. 
Prostě se jen dělají aktivity, které mohou 
být samy o sobě třeba i výborné, ale chybí 
u nich nějaký jasný rámec a cíl.  

Jak si ve sportovním marketingu 
vede český profesionální fotbal 
v konkurenci s hokejem a dalšími 
sporty?
Musím říct, že fotbalové kluby jsou v tomto 
trochu pozadu. U hokejových klubů je cí-
tit větší drajv a silnější pouto s fanouškem. 
Některé důvody jsou mimo vliv klubů – ho-
kejový tým sehraje násobně více zápasů za 
sezonu, ten vztah se tam buduje lépe, ode-
hrává se to v hale při stabilním „počasí“, na-
víc tam jde s  fanoušky lépe pracovat apod. 
Na druhou stranu hokejové kluby sobě umí 
mnohem lépe vtisknout nějakou tvář a jsou 
kreativnější, pokud jde o to, jak přitáhnout 
fanoušky na zápas.  

Které kluby jsou těmi, kteří
udávají směr?
Ve fotbale se mi líbí, jak marketingově fun-
gují či začínají fungovat Sparta, Plzeň, nebo 

z těch menších třeba Slovácko. V hokeji je 
zase dobré sledovat Kometu, Chomutov 
a tradičně Spartu. 

Co je třeba k tomu, když chcete 
vybudovat silnou a kvalitní 
sportovní značku?
Zapomenout na to, že značka je jen nějaké 
logo. Logo je jen nějaká grafická aplikace, 
je to pouhý symbol, byť jeho role je důleži-
tá. Skutečná značka je niterný pocit, který 
fanoušek cítí, když uslyší název svého ob-

líbeného klubu, když přijde na svůj domácí 
stadion, nebo když vidí na ulici na někom  
klubovou šálu. Pokud chce klub vybudovat 
silnou značku, tak si musí uvědomit dvě 
věci – nejde to přes noc a je k tomu zapotře-
bí určité investice. Vybudovat silnou znač-
ku je strategické rozhodnutí a znamená si 
říct, jaké jsou hodnoty této značky a které 
skupiny lidí mohou tyto hodnoty oslovit. 
Není to žádné akademické cvičení. Stejně 
musí uvažovat jakákoliv jiná značka. Kdo 
jsou naši zákazníci? Co jim nabídneme? Jak 
se dozvědí o tom, co jim nabízíme? Proč by 
je to mělo zajímat? Je samozřejmé, že to, co 
kluby nabízí, nemůže být jen dobrý fotbal. 
Klubová značka musí stát na více pilířích. 
Bude to dobrá zábava? Bude to rodinné 
prostředí? Bude to otevřenost vůči ženám? 
Bude to zapojení do regionu?  Mít v  těch-
to věcech jasno je ale pouze dobrý začátek 
dlouhé cesty. Klub o sobě nemůže říkat, 
že je rodinný, když rodinný nebude. Musí 
se tak i chovat. Ne jednou, ale nepřetržitě. 
K tomu ale potřebuje kvalitní tým lidí, kte-
ří budou mít prostor toto zajistit. Současné 
kapacity lidí zodpovědných za marketing 
to neumožňují, nemluvě o marketingových 
rozpočtech.

Od koho by se české fotbalové 
kluby mohly přiučit? Od evropských 
soutěží? Zámořských soutěží?
Jakákoliv pozitivní inspirace je dobrá. 
Nemyslím si, že by se fotbalové kluby 
měly nutně inspirovat jen ve sportu. 
Práce se zákazníky je nejvíce rozvinutá 
v  maloobchodě či v  sektoru služeb, kam 
fotbalový produkt patří. V  dnešní době 
může každý sledovat trendy a zkušenosti 
také v  tomto odvětví. Ale zpět k  otázce. 
Pokud se bavíme o sportu, tak inspirací 

rozhodně musí být Major League Soccer, 
která má sice krátkou historii, ale aplikací 
nejlepší praxe z  ostatních sportů dnes 
marketingově konkuruje a v  jistých 
ohledech i převyšuje špičkové evropské 
ligy. Zejména to platí pro digitální 
marketing. Bundesliga by zase mohla 
vyučovat to, jakým způsobem se jednotlivé 
kluby i de facto celá liga dokážou otevřít 
fanouškům. Ne náhodou má Bundesliga 
nejvyšší průměrnou návštěvnost v  Evropě. 
A nejen to. Bundesliga má druhou nejvyšší 
návštěvnost ze všech pravidelných 
sportovních soutěží na světě! Více lidí 
chodí už jen na NFL. Na klubové úrovni 
pak stojí za zmínku Manchester City, pod 
americkými vlastníky vzkvétající AS Říma, 
a pochopitelně spousta klubů z  velkých 
severoamerických soutěží.

Jakým směrem se v budoucnu může 
sportovní marketing vydat?
Trend je jasný – bude  to směrem k mno-
hem větší práci s  fanouškovskými daty, 
což umožní marketingovou personalizaci 
a  potenciálně i  vyšší efektivitu marketin-
gových aktivit. Doba, kdy stačilo s fanouš-
ky komunikovat prostřednictvím maso-

„Je jedním z nejuznávanějších odborníků na sportovní marketing.  
Otevřeně hlásá svou víru o nedostatečném využívání tohoto odvětví v českých 
podmínkách. Tomáš Janča, v minulosti pracoval jako reklamní stratég, 
konzultant ve společnosti Ernst & Young a podílí se na projektech Ligové 
fotbalové asociace, prozrazuje, v čem profesionální fotbalové kluby dělají  
chyby a u čeho by měly začít při budování kvalitní a silné značky.“

rozhovor?
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„Je třeba budovat identitu celé ligy 
i komunikovat klubové značky, které 
jsou logicky největšími nositeli emocí 
spojených s fotbalem.“



ROZHOVOR: Tomáš Janča
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pokračování

vých médií, je dávno pryč. Když přijdete 
do své oblíbené restaurace, taky máte rádi, 
když vás číšník zná a doporučí vám něco 
podle vašeho gusta, nikoliv jídlo s nejvyš-
ší marží. Když kluby mluví s někým, kdo 
byl v minulé sezoně na fotbale pouze jed-
nou, nemá smysl mu nutit celou perma-
nentku. Pokud máte potřebná data a znáte 
frekvenci jeho návštěv na stadionu, může-
te mu nabídnout něco, co se mu spíš trefí 
do jeho potřeb.

Platí jiná pravidla sportovního 
marketingu pro klub a pro soutěž 
jako Gambrinus liga, Fotbalová 
národní liga?
Vždycky říkám, že marketing je jenom je-
den. Základní marketingová pravidla jsou 
platná vždy, ať již jde o prací prášek, hospo-
du, ligu, nebo konkrétní klub. Samozřejmě, 
marketing soutěže má svá specifika, proto-

že soutěž funguje jako jakási makroznačka, 
jejíž součástí jsou značky jednotlivých klu-
bů. Je třeba budovat identitu jak celé ligy, 
tak i komunikovat klubové značky, které 
jsou logicky největšími nositeli emocí spo-
jených s  fotbalem. Je to mnohem komplex-
nější práce, při které je nutné sladit zájmy 
jednotlivých klubů. Proto jsou marketingo-
vě nejsilnější ty soutěže, u kterých má vede-
ní soutěže největší kontrolu nad nabízeným 
produktem. To se týká jak licencování jed-

notlivých týmů, tak i centrálního marke-
tingu a přerozdělování výnosů. Klasickou 
ukázkou jsou severoamerické ligy jako NFL 
a MLB, fotbalová Liga mistrů nebo v  kate-
gorii individuálních sportů ultimátní zápa-
sy UFC či tenisové ATP a WTA.

Mohou Gambrinus liga a další 
profesionální soutěže dohnat ztrátu, 

kterou v tomto směru za poslední 
roky nabraly?
Zcela jistě ano. Kluby si však musí uvě-
domit, že liga je tak silná, jak silný je její 
nejslabší článek. Když budou spolupraco-
vat a budou ochotni se spojit, tak si mohou 
z většího koláče ukrajovat větší kousky.

Jak důležitou roli hrají 
ve sportovním marketingu 
sociální sítě?
V  dnešní době je třeba je brát jako jeden 
z nejdůležitějších kanálů pro přímou komu-
nikaci s  fanoušky. Ta komunikace by však 
měla být obousměrná, tedy dialog. Není to 
jen o tom, mít facebookovou stránku a na 
ní sdílet informace ze zákulisí. Kluby to 
musí začít brát jako svým způsobem tele-
fonní linku. Když mi někdo volá, je slušné 
to vzít. Stejně tak když se někdo na Face-
booku ptá na vstupenku k  nějakému zápa-
su, tak je slušné mu odpovědět. Když jsem 
říkal, že je těžké budovat značku, tak jsem 
měl na mysli i toto. Být pro fanoušky 365 
dní v roce – to je jeden z pilířů, na kterých 
se dá stavět silná značka.

Mluvíte o fanoušcích. Kdo vlastně 
dnes spadá do fanoušků?
Zdánlivě zbytečná otázka, ale je zřejmé, že 
už to zdaleka nejsou jen ti, co přijdou na 
stadion. Rozvoj technologií postupně stírá 
zážitek mezi konzumací fotbalu na stadio-
nu a doma, ať již v televizi, či na internetu 
případně prostřednictvím mobilních tech-
nologií. V Česku to asi bude znít stále ještě 
utopisticky, ale v zámoří jsou běžné webové 
a mobilní aplikace, které nabízejí možnost 
sledovat jakýkoliv ligový zápas, přepínat 
mezi pohledy různých kamer, vracet záběry 
a k tomu mít bohatě strukturované a vizua-
lizované statistiky v reálném čase.

Takže budoucnost podle vás patří 
právě tomuto tématu?
Lidé mají v dnešní stále zrychlující se době 
méně času a podobné vychytávky jim při-
cházejí vhod. To je neoddiskutovatelný 
fakt. Za dva roky bude mít 6 z 10 Čechů 
v kapse chytrý telefon, poroste i penetrace 
tabletů. To jsou přesně ta zařízení, která 
tyto technologické vychytávky umožňují 
a dělají chytřejšími také fanoušky, alespoň 
co se týká fotbalového přehledu. Chyt-
řejší však mohou být i kluby, které mo-
hou mnohem lépe poznávat své fanoušky 
a zpět jim upravit svou nabídku přesně na 
jejich míru.     

Ale vidět zápas na živo, to je ten 
největší přínos pro fanouška, ne?
Jasně, nikdy se nic nevyrovná návštěvě do-
mácího chrámu a společné extázi při něja-
kém úspěchu. Příjem ze vstupného a tržby 
z  merchandisingu budou v Česku ještě 
dlouho dominovat ostatním komerčním 
příjmům. Ale klubu nefungují ve vakuu 
a měly by tyto změny reflektovat. 

„Klubová značka musí stát na více pilířích.  
 Bude to dobrá zábava? Bude to rodinné  
 prostředí? Bude to otevřenost vůči ženám?  
 Bude to zapojení do regionu?  Mít v těchto  
 věcech jasno je ale pouze dobrý začátek  
 dlouhé cesty. Klub o sobě nemůže říkat, že  
 je rodinný, když rodinný nebude. Musí se  
 tak i chovat. Ne jednou, ale nepřetržitě.“



GAMBRINUS LIGA
NEJEN V NOVÉM 
DESIGNU

NOVÝ WEB!

Nejaktuálnější informační servis z ligy, 
nejpodrobnější statistiky, kompletní historie 
nejvyšší české fotbalové soutěže a ještě více! 

www.gambrinusliga.cz
Generální partner Hlavní partner 
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Jsem normální 
ženský fanoušek

  Fotbalová reportérka Kobzanová:



Jaký je váš vztah k fotbalu?
Upřímně řečeno takový zvláštní. Hodně 
jsem ho sledovala, když jsem žila s Marti-
nem Jiránkem (bývalý reprezentační obrán-
ce), pak to opadlo, protože člověk se logicky 
věnuje něčemu jinému. A postupem času 
jsem se k fotbalu vrátila, i díky tomu, že 
jsem začala spolupracovat s Primou COOL 
a dělat reportérku na zápasech Ligy mistrů. 
A  navíc jsem začala moderovat v rádiu po-
řad o sportu, takže i potřebuju fotbal sledo-
vat, mít přehled. A musím říct, že mě to baví. 
Jsem normální ženský fanoušek.

Ženský fanoušek? Jak si ho 
představit?
Když v televizi dávají fotbal, neběží hyste-
ricky k ovladači, aby to přepnul, ale třeba 
si chvilku sedne a podívá se na něco jiného. 
Nevyvěsí si doma šálu a každý den se k ní 
nemodlí, a rád se podívá na zápas, a když se 
řekne jméno nějakého fotbalisty, tak má pře-
hled a ví, o koho jde.

Před Martinem Jiránkem 
vás fotbal nebavil?
Vůbec jsem se o něj nezajímala. Když jsme 
se seznámili, nevěděla jsem, že se jedná 
o  fotbalistu. Hrál v Itálii, tak jsem neměla 
ani moc šanci ho znát, ale celkově jsem byla 
fotbalem nepolíbená.

Teď už jste do jeho tajů pronikla?
No takhle... Poznám gól, což asi každý 
(smích). I ofsajd! Ale že bych se řadila mezi 
experty, co budou detailně rozebírat hru, to 
zase ne. Myslím, že kdybyste se mě začal ptát 
dopodrobna, tak byste mě nachytal. Nejsem 
profesionál, ale když jsem pracovně na utká-
ní, samozřejmě je potřeba se připravit. Po-
řádně se podívat na soupisky, na poslední 
výsledky týmů... Když dělám vstup do tele-
vize, je to řekla bych na komerční bázi, ale 
člověk samozřejmě musí vědět, o  čem mluví.

Rozmýšlela jste se hodně nad 
možností dělat fotbalovou 
reportérku?
Na nabídku jsem kývla okamžitě. Hodně 
ráda cestuju, to mě nadchlo samo o sobě. 
A ve chvíli, kdy se dostanete do zázemí vel-
kých stadionů, ať už se jedná o Real Madrid, 
Arsenal, nebo Benficu Lisabon, je to zážitek 
i pro člověka, který fotbal jinak nesleduje. 
Takže jsem to brala jako životní zkušenost, 
kterou ne každý může mít, jako nabídku, 
která se neodmítá. Na prvním zápase jsem si 
mezi profíky, co se fotbalu věnují celý život, 
připadala trochu nepatřičně. Jediná dvou-
metrová blonďatá! Ale teď už je to jiné, jsou 
tam pořád stejní lidé, s některými se už zdra-
víme. Takže dobré.

Zažila jste na evropských  
stadionech něco speciálního?
Nejvíc se mi zatím líbilo v Lisabonu. Na 
Benfice před každým zápasem létá dokola 
nad stadionem cvičená orlice, pomalu se 
snáší nad ochozy a nakonec dosedne do-
prostřed hřiště. Z celkové atmosféry jsem 
měla husí kůži, je to velmi emotivní a nic 
podobného jsem nikdy neviděla.

Jak se zkušenostmi se zahraničními 
kluby hodnotíte Gambrinus ligu? 
Sledujete ji?
Sleduju. Když se hraje naše liga, tak do rá-
dia hlásím průběžné výsledky, představu 
mám. V Champions League je všechno 
hrozně profi, což je ale asi nutnost, protože 
jinak by to nešlo. Myslím, že u nás v Česku 
se snažíme, ale nejspíš nemáme zdaleka ta-
kové prostředky a zázemí. Ovšem podrob-
ně podmínky v českých klubech neznám.

Máte mezi nimi oblíbený klub?
Fandila jsem Baníku, i proto, že jsem jednu 
dobu žila s Tomášem Peterou, který klub 
vlastnil. V tuhle chvíli nejvíc přeju Plzni, je 
na úspěšné vlně, nejlíp se na ni dívá. Napo-
sledy proti Fenerbahce se to sice nepovedlo 
tak, jak bychom si představovali, ale obecně 
tam odvádějí super práci.

Co ještě vás na západočeském 
celku baví?
Neznám osobně Pavla Horvátha, ale je mi 
velmi sympatický vztahem, který k fotbalu 
má.

Berete šoumenství, které předvádí, 
za osvěžující faktor?
Určitě. Myslím, že ke sportu obecně patří, 
přece jen se jedná trochu o divadlo pro lidi. 
Teď je třeba strašným hitem tanec Harlem 
Shake. Osobně se mi moc nelíbí, ale když 
jsem viděla na internetu video ze sparťan-
ské kabiny, kde ten tanec hráči předvádějí, 
dobře jsem se pobavila. Myslím, že tohle je 
přesně věc, kterou by měly kluby dělat.

Mohou tak na stadiony přitáhnout 
mimo jiné více žen...
Myslím, že jo. Když sport trochu zatrak-
tivníte, funguje to. Nejen ve fotbale, ale ve 
všech sportech. Kdyby si třeba lyžaři vymy-
sleli takovouhle „ptákovinu“, přitáhne to 
taky ženský, co by se normálně nedívaly.

Jak často fotbal „nepracovně“ 
sledujete z ochozů?
Málo, hrozně málo. Přiznám se, že když 
mám volno, tak si spíš jdu sama zaspor-
tovat, třeba zaběhat. Anebo mi do toho 
vždycky vleze nějaká práce. Přitom kromě 

fotbalu mám ráda i tenis a hrozně bych 
se chtěla jít podívat například na Fed Cup 
nebo Davis Cup.

Jste temperamentní fanynka?
Jak kdy... Záleží na momentální náladě. 
Když mám hodně práce, tak na to koukám 
tak napůl. Ale ve chvíli, kdy se dívám pořád-
ně a nemusím přemýšlet nad tím, co jsem 
kde zapomněla udělat, tak jsem rapl, který 
si stoupá, když to vypadá, že by mohl být gól, 
a ujede mi i nějaké to sprosté slovo. Jako tře-
ba, „kurva, to mohl být gól!“ (smích)

Velmi dobře se vyznáte ve světě 
modelingu. Uplatnili by se tam čeští 
ligoví fotbalisté?
Jména vám z hlavy nevysypu, ale o fotbalis-
tech se přece i říká, že jsou to trochu mane-
kýni. Myslím, že kdybyste se podíval na li-
gové soupisky, tak minimálně pět z každého 
týmu byste posbíral. (smích)

Kromě toho, že mají nálepku 
manekýnů, jsou fotbalisté oběti 
žertů v souvislosti se simulováním. 
Co vy na to?
Myslím, že simulování k fotbalu patří, je 
součástí toho celého kolosu, divadla. Vždyť 
kdyby se nesimulovalo, na co by lidi nadáva-
li? Kdybychom fotbal hráli a měli šanci díky 
dobrému hereckému výkonu ovlivnit utkání, 
tak to taky uděláme. Na druhou stranu někte-
ré pády jsou komické a hodně špatně zahra-
né. Pak na internetu vidíte videa, kde někdo 
leží v křečích a druhým okem kouká, jestli se 
dívá rozhodčí. Každý si pak řekne, co je to za 
pitomce. Takže podle mě by měli simulovat 
jen ti, co to umí, jen dobří herci. Jinak s tím 
nemám zásadní problém.

Hrála jste někdy fotbal?
Hrála, ale už je to spoustu let. Moje kama-
rádka dělala nějaký „srandamač“, dala mi ze-
lený dres, místo kopaček jsem myslím měla 
tenisky. Jako bývalý atlet jsem pořád v po-
hybu, ale musím přiznat, že běhat devadesát  
nebo jenom sedmdesát  minut, to je pro mě 
úplná smrt. Byla jsem okopaná, když jsem 
chtěla trefit míč, tak se mi to pořádně nepo-
vedlo. Když jsem mohla dát gól, nedokopla 
jsem na bránu. Myslím, že pro lidi okolo to 
bylo velmi zábavné a já jsem se taky bavila. 
Ale nebude třeba to opakovat.

A kdyby přece ano, kde byste  
chtěla hrát?
Asi ve všech sportech, kde jde o góly, je chce 
každý dávat. To je to, co rozhoduje, co muž-
stva posouvá dál, co lidi baví. Neslavnější 
fotbalisti jsou útočníci. Je hodně šikovných 
obránců, ale nejsou tak známí. Takže tak. 

Dřív fandila Baníku Ostrava, momentálně je pro ni číslem jedna plzeňská Viktoria. 
Líbí se jí šoumenství Pavla Horvátha, simulovat by podle ní měli jen ti herecky 
nadaní. O tom, co ji baví na nejpopulárnějším sportu planety, který si v rámci 
„srandamače“ před lety sama vyzkoušela, hovoří modelka, moderátorka a fotbalová 
reportérka Diana Kobzanová.

ženy & fotbal
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Dvakrát dvacet minut, hokejové střídání, 
sedm mužů v poli a jeden v bráně. Takto 
nastavená utkání řídil neobvyklý arbitr 
Pavel Srníček, trenér brankářů Sparty.
 První zápas fotbalového večera proti 
týmu Gambrinus ligy absolvovali hráči 
FK Trafo Hadačka. Proti nim stál v bráně 
Marek Čech. Při úvodním hvizdu byli na 
hrací ploše také například Kweuke, Ka-
dlec, Krejčí a Matějovský, takže Sparta 
své opory rozhodně nešetřila. 
 Letenský tým vzal utkání s amatér-
ským soupeřem zcela vážně. Po chvíli 
vedl 2:0 zásluhou Jánoše a Krejčího. Na 
hřiště v nafukovací hale ale vyběhli i hrá-
či sparťanského béčka. Třetí gól vsítil 
právě jeden z nich, David Hovorka. Ha-
dačka se dostávala na polovinu soupeře 
jen sporadicky. Poločas nakonec skončil 
5:0 a svou premiérovou brankou k to-
muto výsledku přispěl i sparťanský no-
váček Lukáš Vácha.
 V druhé půli začínal mít tým z Ha-
dačky přečíslení i šance. Trenér Lavička 

totiž redukoval stav svých hráčů na hři-
šti a přesilovka fotbalistům z okresního 
přeboru svědčila. První branka hostů 
padla ve 35. minutě. Poslední gól utká-
ní, který korigoval stav na 9:2, také patřil 
Hadačce. 

 Podobný průběh měl i druhý zápas 
miniturnaje. Sparta vedla po prvním 
poločase nad TJ Sedmihoří Oplotec 5:0. 
Gólman Tomáš Vaclík ale nakonec, stej-
ně jako jeho kolega neudržel čisté konto. 
Dvakrát ho překonal oplotecký František 
Ludvík. Své střelecké úspěchy ale nepře-
ceňoval. „Už jsem za svoji kariéru pár 
gólů dal,“ řekl s úsměvem a připomněl, že 
Sparta opět na konci hrála v oslabení. Šla 
dokonce do čtyř hráčů v poli. „Asi to budu 
od kluků dlouho poslouchat,“ smál se Vac-
lík po skončení zápasu s výsledkem 8:2.
 Souboj mezi týmy okresního přeboru 
o druhé místo skončil nerozhodně 0:0. 
Na řadu přišly tedy penalty a Hadačka si 
v nich na miniturnaji zajistila pomyslnou 
druhou příčku. Trafo proměnilo všechny 
tři pokusy, Oplotec jen jeden. Výsledek ale 
nebyl to hlavní. „Byla to vydařená akce, 
kterou si užily hlavně týmy výkonnostního 
fotbalu. Pro oba soupeře to byl svátek, za-
hrát si proti kompletní Spartě,“ připomněl 
trenér Vítězslav Lavička. 

 „Je to pro nás lepší příprava, než bě-
hat někde po lese,“ přiznal Lukáš Vácha. 
„Soupeř se snažil a je vidět, že pro kluky 
to byl zážitek. Aspoň si takhle udělali 
žízeň,“ dodal sparťanský záložník. Mi-
niturnaj si neužili pouze hráči, ale také 

skalní fanoušci Hadačky a Oplotce, kte-
ří na Strahov přijeli několika autobusy 
a neúnavně hecovali týmy k co nejlep-
ším výsledkům.
 Utkání s týmem z Gambrinus ligy 
bylo pro FK Trafo Hadačka i TJ Sedmihoří 
Oplotec odměnou za aktivní účast v pro-
jektu Gambrinus Kopeme za fotbal.

První gól za Spartu dal Vácha týmu 
z projektu Gambrinus Kopeme za fotbal 

Projekt Gambrinus Kopeme za fotbal poskytu-
je od roku 2010 týmům od nejnižší soutěže po 
okresní přebor materiální podporu a dává jim 
možnost soutěžit o exkluzivní okamžiky s celky 
Gambrinus ligy. Kromě poměření sil s profesi-
onály mohou kluby také vyhrát trénink s kou-
čem z první ligy a mnoho dalších zajímavých 
cen. Do projektu je v současnosti v 31 regio-
nech zapojeno přes 535 týmů.   
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Netradičním turnajem 
v rámci projektu Gambrinus 
Kopeme za fotbal si hráči 
Sparty zpestřili zimní 
přípravu. V tréninkovém 
areálu na Strahově 
odehráli dva zápasy 
proti týmům z okresního 
přeboru. Premiéru si odbyl 
Lukáš Vácha, který si 
s chutí i zastřílel.

www.kopemezafotbal.cz 

www.facebook.com/kopemezafotbal

www.youtube.com/kopemezafotbal



  

partneři ligy

„Spojení Gambrinus ligy a společnosti 
SYNOT TIP trvá už několik let a my si 
ho samozřejmě vážíme. Je dobré opřít 
se v nelehkých dobách o spolehlivého 
partnera, kterému záleží na vzájemné 
spolupráci, ale především na českém 
fotbale. Česká nejvyšší soutěž má 
svou nezpochybnitelnou kvalitu, kte-
rá se každým následujícím ročníkem 
zvyšuje. Věřím, že stejně tak to cítí 
i v SYNOTu, a proto doufám, že jeho 
svazek s Gambrinus ligou bude pevný 
i v následujících letech,“ uvedl Dušan 
Svoboda, předseda Ligové fotbalové 
asociace. 
 Holding SYNOT fotbal podporuje 
řadu let. Po dlouhodobé podpoře regi-
onálních a mládežnických klubů a sou-
těží vstoupil v sezoně 2011/2012 na poli 
klubového fotbalu také do pomyslné 
nejvyšší ligy. Stal se partnerem Super-
poháru a především oficiálním partne-
rem Gambrinus ligy. Toto partnerství 
pokračuje i v letošním ročníku soutěže. 

 SYNOT TIP je přední česká společ-
nost v oblasti loterijního průmyslu a je 
označována jeho technologickým le-
aderem. 
 SYNOT TIP dnes tvoři tři samostat-
né divize. Jedna z nich se věnuje provo-
zování kurzového sázení, druhá provo-
zování centrálního loterního systému, 
videoloterijních terminálů, technic-
kých herních zařízení a elektronických 
rulet či výherních hracích přístrojů. 
Třetí divize – divize kasino – se věnuje 
především živé pokerové hře.
 V oblasti kurzového sázení je 
SYNOT TIP jedinou společností, kte-
rá na českém trhu provozuje bezho-
tovostní on-line sázkové terminály. 
„Jsme si také vědomi silné pozice inter-
netu a jeho vlivu na dnešní společnost, 
proto v širokém spektru svého působe-
ní klademe důraz právě na internetové 

sázení a neustálé inovace v této ob-
lasti, stejně jako moderní IT technolo-
gie,“ uvedl výkonný ředitel společnosti 
SYNOT TIP Petr Mikoška.
 SYNOT TIP navíc jako první společ-
nost v České republice získal od minis-
terstva financí licenci pro provozování 
on-line pokeru.

Také jarní část fotbalové 
Gambrinus ligy 
odstartovala s oficiálním 
partnerem, kterým je 
holding SYNOT. 

SYNOT stále partnerem 
fotbalové ligy 

Spojení Gambrinus ligy a společnosti SYNOT TIP trvá 
už několik let a my si ho samozřejmě vážíme.
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„Podle dotazníku, který jsem poslal na všech-
ny kluby, je 70 až 75 procent z nich spoko-
jených,“ říká Dušan Fitzel.  „Kvalita není 
špatná,“ přidává se ambasador Juniorské 
ligy Radek Bejbl.
 A kdo měl nejlépe našlápnuto k  tomu, 
aby se stal premiérovým vítězem?  Půlmis-
trem se stala Zbrojovka Brno (42 bodů), 
která měla slibný šestibodový náskok na 
druhou Slavii, následují Hradec Králové 
a Sigma Olomouc.  Poslední příčka patří po 
podzimu Baníku Ostrava, Táborsko a Slo-
vácko nasbíraly o tři body víc.

 Sestup ale nehrozí nikomu, jedním ze 
speci� k nové soutěže je její uzavřenost. Fot-
balisté tak mohou být stresovaní přece jen o 
něco méně. „Kdyby se sestupovalo a postu-
povalo, byli by hráči někdy až pod zbyteč-
ným tlakem. A v případě, že by to hořelo, tak 
by celky byly tvořeny hlavně hráči áčka,“ tvr-
dí Jiří Lerch, bývalý obránce a záložník, jenž 
v  současné době trénuje juniorku Českých 
Budějovic.

 Kromě mladíků do jednadvaceti let totiž 
mohou za každý tým nastoupit maximálně 
dva hráči ze soupisky A mužstva. Do sesta-
vy lze zařadit až pět starších fotbalistů a tři 
cizince. Povinně soutěž hrají všechny kluby 
Gambrinus ligy, které jsou doplněné dvěma 
druholigovými celky.

Více než 2,5 gólu na zápas 
I menší tlak na okamžité výsledky vede 
k  útočnému pojetí soutěže. Výmluvné jsou 
statistiky: nejproduktivnější Slavia dokázala 
za sedmnáct podzimních kol skórovat hned 
pětačtyřicetkrát, průměrně si tedy připsa-
la 2,6 branky za zápas. V těsném závěsu co 
do střeleckých schopností jsou Příbram
(41 gólů) a Hradec Králové (40 přesných 
tref). Jen pro porovnání, v  Gambrinus lize 
se před zimní přestávkou nejčastěji střelecky 
prosazoval druhý Jablonec (29 branek za 16 
utkání).

 „Je potěšitelné, že se hraje hodně ofen-
zivně, padá dost branek, k vidění je spousta 
zajímavých situací v pokutových územích,“ 
říká Bejbl, jenž zhlédl sedm zápasů. Podzim-
ní král kanonýrů Asim Zec (Hradec Králo-
vé) překonal soupeřovy brankáře třináctkrát, 
o pouhou jednu trefu za ním zaostává Ro-
man Haša ze Slovácka.

 Jisté rezervy lze u mužstev naopak najít 
v  obranné fázi. „Je pravda, že v některých 
zápasech jsem byl trochu zklamaný. Hráči 
si počínali hodně nevyzrále, některé situace 
řešili nekvalitně,“ naznačuje Bejbl, kde exis-
tuje prostor pro zlepšení. 

 Úspěšní brankáři ovšem na podzim ne-
chyběli – Václav Hladký z  vedoucího Brna 

udržel šest čistých kont, olomoucký Michal 
Rajchl, Lukáš Varyš z  Táborska, další br-
něnský gólman Vlastimil Veselý a Jiří Krček 
z  Příbrami nulu vychytali shodně čtyřikrát.

„Každé čisté konto mi pomůže hlavně v hlavě. 
Snažím se pokaždé chytat naplno a pro tu 
nulu si jít. Mohl jsem jich však mít mnohem 
víc, než jen ty čtyři,“ motivuje se Rajchl do 
jarní části soutěže. 

 Perfektní obrannou hrou se prezentoval 
aktuální lídr z Brna, vždyť soupeři se proti 
němu prosadili jen sedmkrát. „Povedly se 
nám výborné výsledky, jedna porážka, tři re-
mízy, jinak samé výhry. Nemohu být nespo-
kojen,“ pochvaluje si kouč brněnské junior-
ky Ludevít Grmela.  „Hlavními příčinami 
úspěchu byly bojovnost a týmová hra. Hráči 
to prostě a jednoduše nikdy nezabalili, když 
se nedařilo, tak nepanikařili a věřili si.“ 

 A které utkání Brno speciálně „nako-
plo“? „Zlomilo se to asi s Mladou Boleslaví. 
V tom zápase jsme prohrávali 0:2, předtím 
jsme nebodovali v Hradci, a případná pro-
hra by asi byla na psychiku náročnější, ale 
hráči dokázali enormním úsilím srovnat a to 
jim vlilo ještě víc sebevědomí,“ líčí Grmela. 

Hlavně výchovný charakter 
Úspěchy jednotlivců jsou velmi příjemné 
a důležité, za naprosto klíčový pro Junior-

Ještě kvalitnější, než jsem 
očekával. Tak hodnotí 
první půlrok Juniorské 
ligy Dušan Fitzel, který 
projekt inspirovaný 
Německem, Anglií či Itálií 
řídí. Soutěž pro osmnáct 
celků je určena primárně 
hráčům do jednadvaceti 
let. A ti si ji pochvalují, 
stejně jako většina 
samotných klubů. 
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Juniorská liga – logo, zkrácený manuál
všechna loga je možno využívat přímo z tohoto křivkového pdf



skou ligu se ale dá označit její „výchovný“ 
charakter. Dává totiž herní šanci mladí-
kům, kteří končí v  dorosteneckých sou-
těžích  a v  kádru A  mužstva zatím nena-
jdou uplatnění. Usnadňuje tedy přechod 
z  mládežnických kategorií do dospělého 
fotbalu.

 Mechanismus evidentně funguje: cel-
kem 37 hráčů, kteří na podzim pravidelně 
nastupovali v  Juniorské lize, bylo povolá-
no do A-mužstev svých týmů.  

 O tom, že nastolený systém může fot-
balisty posunout dál, ostatně svědčí výro-
ky těch, kteří Juniorskou ligu přímo absol-
vují. „Soutěž mě mile překvapila, nečekal 
jsem tak dobrou úroveň. Je to i tím, že 
chodí hodně hráčů z A týmu,“ prohlašuje 
brankář Jablonce Milan Fendrich.  „Už za 
podzim mi liga dala hodně.“

 Prakticky totožně hovoří záložník 
Mladé Boleslavi Mirzad Mehanovič. 

„Utkání měla spád a kvalitu, z tohoto po-
hledu jsem opravdu nadšen,“ přidává se 
trenér Dukly Jaroslav Peřina. 

 „Juniorská liga je právě ta soutěž, 
která po zrušení vojenských oddílů pro 
mladé fotbalisty chyběla. Řada z nich po 
odchodu z dorostu ještě nemá na to, pro-

sadit se v prvním mužstvu a juniorka je 
právě od toho, aby hráč takzvaně fotbalo-
vě dospěl,“ tvrdí příbramský kouč Jaroslav 
Mašek.

 Co se týká úspěchů jednotlivých muž-
stev, kopírují podle Fitzela způsob,  jakým 
k  lize přistupují. „Daří se hlavně klubům, 
které zrušily béčka a udělaly z juniorky nos-
ný tým pro výchovu mládeže,“ prohlašuje 
Fitzel. Takový model je podle jeho slov velmi 
zajímavý i pro skauty. 

 „Ohlasy zaznamenávám různorodé, 
shrnul bych to tak, že vyznívají šedesát na 
čtyřicet ve prospěch ligy,“ tvrdí Bejbl. Na 
kritickou výhradu, že mladým fotbalistům 
přinesou víc utkání s  dospělými, odpovídá 
námitkou: „Měli by ale nastupovat minimál-
ně ve druhé lize, ČFL nebo MSFL podle mě 
nejsou zrovna ideální.“ 

 Extrémní zájem diváků Bejbl s Fitzelem 
neočekávají, i proto, že hracími dny jsou 
pondělky a úterky. „Juniorskou ligu pova-
žuju víc za výchovný než mediální projekt,“ 
opakuje Fitzel.

 Po zimě se Juniorská liga opět rozběhne 
18. února. Kdo se stane premiérovým mis-
trem? A kolik hvězd pro dospělý fotbal se 
v ní zrodí? 

Juniorská liga
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První půlsezona 
předčila očekávání! 

Počet mužstev: 
18 
(16 juniorek prvoligových 
klubů a další dva dobro-
volně přihlášené týmy 
z druhé ligy)

Hrací dny:  
pondělky a úterky 

Podzimní mistr: 
FC Zbrojovka Brno 
(42 bodů, skóre 35:7)

Začátek jarní 
části soutěže:  
18. 2. 2013
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Fotbalová národní liga: 
nový název, 
nový web, nová éra
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Fotbalová národní liga – kombinované logo v ochranném 
rámci s claimem
použití ve větších rozměrech

FNL



Podle Dušana Svobody, šéfa Ligové fotbalo-
vé asociace (LFA), má soutěž na čem stavět.  

„Fotbalová národní liga svou kvalitu má. V 
některých klubech navíc registrujeme i vy-
soce kvalitní sportovní i divácké zázemí. 
Nyní nás čeká neurčené období, které může 
trvat rok, možná i čtyři, než se dostane do 
povědomí veřejnosti a najde si své místo na 
fotbalové mapě České republiky,“ prohlásil 
Svoboda, když v únoru představoval novin-
ky, které mají zvýšit prestiž FNL.

Nový název
Dlouho zažitý titul „druhá liga“ je minu-
lostí, fanoušci si od letošního jara zvykají 
na pojmenování „Fotbalová národní liga“. 
Grémium ligových klubů změnu posvěti-
lo na konci minulého kalendářního roku. 
A  ohlas je zatím příznivý. „Vnímáme to 
jako pozitivní věc. Druhá nejvyšší soutěž 
byla dřív málo medializovaná, moc se o ní 
nemluvilo, takže cokoliv, co ji teď může 
pomoci zpopularizovat, je velmi prospěš-
né. A týká se to už samotného názvu. Když 
se dřív řeklo druhá liga, tak si hned mnoho 
lidí kvůli té dvojce automaticky vybavilo 
něco horšího. Fotbalová národní liga zní 
hned lépe,“ pochvaloval si Martin Hájek, 
tiskový mluvčí SFC Opava.

 Také vršovičtí Bohemians 1905 se změ-
ně nijak nebrání. „Samotná změna názvu 
samozřejmě nezaručí, že ze dne na den 
se dramaticky zvýší návštěvnost a zájem 
o soutěž, ale něco se prostě začalo dít – po 
marketingové a komunikační stránce. A už 
to je dobré znamení. Až liga začne, fanouš-
ci na nový název přivyknou ještě víc,“ řekl 
mluvčí Tomáš Mutínský. 

 V Pardubicích už stačili nové logo FNL 
umístit na poutače ve městě, stejně jako na 
kvalitně vedený klubový web a do připra-
vovaného zápasového bulletinu. „Fandové 
možná budou chvíli trošku zmatení a jsme 
zvědaví na jejich reakce, ale plusy v blízké 
budoucnosti jednoznačně převáží. Vůbec 
jsme neměli problém logo a název Fot-
balová národní liga  prezentovat, protože 
chceme být LFA maximálně nápomocní. 
Jsme rádi, že konečně cítíme snahu soutěž 
někam posunout. To hrozně chybělo,“ při-
dal se tiskový mluvčí FK Pardubice Radek 
Klier. Představitelé klubů si teď ještě přejí, 

aby k názvu FNL přibylo i  jméno nového 
titulárního partnera soutěže. „Je to jeden 
z našich velkých úkolů,“ souhlasil šéf LFA 
Dušan Svoboda.

Nový web
Pryč je „pravěk“ a „doba ledová“, kdy dru-
há nejvyšší soutěž neměla vlastní inter-
netovou prezentaci. Web www.fnliga.cz 
je novou a  důstojnou platformou, na níž 
fanoušci a  veřejnost najdou vše potřebné. 
Aktuality, rozhovory, statistiky – to vše 
přehledné a na jednom místě. V blízké bu-
doucnosti má vše doplnit i multimediální 
složka a videa. A všechny zápasy budou už 
od jara pokrývat i textové on-line reportá-
že, po utkáních přibudou i ohlasy jednotli-
vých aktérů.

 LFA tak splnila slib a FNL se stránek 
dočkala, stejně jako Gambrinus liga a  Juni-
orská liga, které se také mohou chlubit no-
vými weby. „Konečně,“ shodují se zástupci 
všech oslovených klubů. 

 „Jde o výrazný posun, i když je ne-
uvěřitelné, že soutěž se webu dočkala až 
v roce 2013. Internetové stránky jsou dnes 
naprostou nezbytností a je dobře, že je má 
konečně i FNL. Fanoušci už najdou infor-
mace, které zatím neměli kde hledat. Ne, 
že bychom chtěli podceňovat fanouškov-
ské weby, ale teď konečně vznikl i portál 
s puncem oficiality včetně shrnutých sta-
tistik, který velmi chyběl. Zcela zásadní je 
také ucelenost informací na jednom místě. 
Ocení to určitě i nestranní fandové,“ uvedl 
Mutinský z Bohemians 1905. Právě „kloka-
ni“ jsou proslulí tím, že dlouhá léta vnímají 
klubové internetové stránky a sociální sítě 
jako klíčový nástroj komunikace s  odda-
nými fanoušky. Teď se ale těší i „centrální“ 
web soutěže. „Je asi zbytečné říkat, že to 
je pro ligu výborná reklama. Navíc se na 
webu mohou prezentovat partneři soutěže, 
stejně jako jednotlivé kluby,“ uvedl Mutín-
ský.

 Opavané jsou také na nový web natě-
šení. „Je nutné ho ještě rozvíjet a vychy-
tat některé detaily, ale to je při spouštění 
stránek normální věc. Oficiální stránky 
soutěže jsme postrádali a  i  podle reakcí 
našich fanoušků víme, že o ně bude zájem. 

Všímáme si toho, jak si nový web přidávají 
mezi oblíbené stránky na Facebooku,“ při-
pomněl Hájek i samozřejmost dnešní doby 

– propojení nového webu s facebookovým 
profilem.
 „Na Facebooku si FNL do svých oblí-
bených položek teď často přidávali i naši 
hráči,“ přidal se s úsměvem Klier z Par-
dubic. „LFA za takovou aktivitu zaslouží 
velkou pochvalu. Za náš klub můžu říci, že 
budeme při doplňování centrálního webu 
soutěže maximálně nápomocní. Při posky-
tování čerstvých informací, nemáme pro-
blém předat dál ani naše vlastní fotografie 
či videa,“ doplnil Radek Klier.

 Představitelé Bohemians 1905, Opavy 
i  Pardubic nepochybují o tom, že v násle-
dujících týdnech web získá na ještě větší 
popularitě. „Až se liga rozjede a na jaře se 
konečně kopne do míče, web se určitě sta-
ne jedním ze středů zájmů všech fanoušků 
napříč kluby. Bude po něm hlad. Ale zále-
žet bude samozřejmě na jeho aktualizaci,“ 
přemýšlel Klier. 

 Jeho opavský protějšek Hájek je zvědav 
i na popularitu facebookové „odnože“. „Če-
kám, že fanoušci se pustí do mnoha diskusí, 
návštěvnost webu i Facebooku soutěže by 
měla během jara hodně stoupat, až půjde 
do tuhého. A to by mělo přispět i  k  vyšší 
popularizaci FNL,“ prohlásil Hájek. 

Návštěvnost a TV prezentace
Třetí nejnavštěvovanější soutěž v České 
republice, po Gambrinus lize a hokejové 
Tipsport extralize, to je vizitka FNL, kte-
rá se tak stále může prát o solidní divácké 
zázemí. Například podzimní domácí zápa-
sy Bohemians 1905 do „Ďolíčku“ přitáhly 
v  průměru 3600 fanoušků a Opava, byť jí 
v  polovině patřila poslední pozice, násle-
dovala na pomyslném druhém místě s více 
než 1600 příznivci. Průměrná podzimní 
návštěva ve FNL pak dosáhla 1080 fanouš-
ků na jeden zápas. LFA se také snaží, aby 
soutěž dostala víc prostoru na televizních 
obrazovkách než dosud. Kluby netají, jaká 
pomoc by pro ně byla prezentace v pří-
mých přenosech. „Jednáme o  tom, aby se 
v každé půlsezoně objevily dva přímé pře-
nosy atraktivních zápasů,“ vzkázal Dušan 
Svoboda. 

Už ne druhá. liga, ale Fotbalová národní liga (FNL). Už žádný stav virtuální 
nouze, ale zbrusu nové internetové stránky i nezbytné propojení na sociální 
sítě, aby byla blíž fanouškům i široké veřejnosti. Druhá nejvyšší soutěž, dlouho 
přehlížená a odstrkovaná, vyhlíží důstojnější éru. V očekávání je hlavně šestnáctka 
zainteresovaných klubů. I na nich bude, jak se vylepší prestiž FNL. Jedno je jisté: 
jaro při minimálních odstupech z podzimní části nabídne drama na postupových 
příčkách i u samého chvostu. 
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Fotbalová národní liga – kombinované logo v ochranném 
rámci s claimem
použití ve větších rozměrech

FNL
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Na který moment 
nejraději vzpomí

Vladimír Šmicer 
(bývalý hráč Slavie)

„Na ročník 1995/1996. To jsme měli ve Slavii 
skvělý tým a vyhráli po devětačtyřiceti letech 
ligu. Navíc mám rok 1996 samozřejmě spojený 
i se semifi nále Poháru UEFA a se stříbrným
evropským šampionátem.“

Radoslav  Látal 
(bývalý hráč Ostravy a Olomouce)

„Musím pochopitelně zmínit titul s Baníkem, 
který jsme uhráli v roce 2004, po mém návratu 
z Německa. Atmosféra v Ostravě tehdy byla 
fantastická.“

Pavel  Horváth 
(hráč Plzně, dříve Sparty, Teplic, Slavie a Jablonce)

„Nejvíce budu vzpomínat na mistrovskou sezonu Viktorie Plzeň z ročníku 2010/2011.
Především závěrečný domácí duel s Baníkem, kterým jsme v domácím prostředí rozhodli 
o našem prvenství, byl výjimečný.” 
(Plzeň vyhrála 3:1, pozn.)

Radek Drulák  
(bývalý hráč Drnovic)

„Říkám rok 1996, který se mi spojuje s mistrov-
stvím Evropy v Anglii, kde jsme skončili druzí. 
Že bych si speciálně vybavoval třeba nějaký 
svůj ligový gól, to ne.“

Jiří  Novotný
(bývalý hráč Sparty, 
Dukly Praha, Blšan, 
Mostu a Liberce)

„Zásluhou ligových tri-
umfů jsme se dostali
do Ligy mistrů, na ty-
hle zápasy vzpomínám 
strašně rád. V rámci
samotné ligy se mi 
vybavuje sezona 
1999/2000, kdy jsme si 
zajistili titul tak, že jsme 
porazili 5:1 Slavii.”



Tomáš  Janů
(hráč Liberce, dříve Dukly a Příbrami)

„Já mám dva velké zážitky. Jak jsme po posledním kole ročníku 2001/2002 slavili první 
místo, i když jsme podlehli Bohemce. Tenkrát nám pomohla Slavia, která porazila Viktorku 
Žižkov. A potom na to, jak jsme rok předtím odehráli první velký zápas v evropských po-
hárech na hřišti Liverpoolu.” 
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Jan Suchopárek 
(bývalý hráč Slavie)

„Pro mě byl určitě nejsilnějším zážitkem zisk titulu 
v roce 1996. Vzpomínám hlavně na poslední tři-
cáté kolo, kdy jsme vyhráli 3:2 v Liberci a šli si pro 
mistrovský pohár.”

Martin  Frýdek 
(bývalý hráč Sparty)

„Asi hned na první ročník samostatné české ligy, který jsme se Spartou 
vyhráli. Pamatuju si taky na předchozí sezonu, jak jsme se na hranicích 
symbolicky loučili se Slovenskem.”

Jaromír Blažek
(brankář Jihlavy, dříve Sparty, Příbrami,
Bohemians Praha, Slavie a Viktorie Žižkov)

„To už je strašná doba. Přiznám se, že si nedoká-
žu vybavit jednu sezonu, konkrétní zápas nebo 
třeba nějaký zákrok. Žádný jednotlivý moment 
nedokážu vyzdvihnout.”

Jan  Nezmar
(bývalý hráč Liberce, 
Slovácka a Opavy)

„Jedním z nejsilnějších zá-
žitků kariéry pro mě bylo, 
když Liberec urval v se-
zoně 2001/2002 titul. Stali 
jsme se takovými průkop-
níky v tom, že se z prven-
ství radoval jiný klub než 
Sparta nebo Slavie, Od té 
doby se s tím, dá se říct, 
roztrhl pytel.” 

v Gambrinus lize 
náte?

historie20 let



GAMBRINUS LIGa MAGAZÍN52

David Lafata (Jablonec)

Michal Ordoš (Olomouc)

Stanislav Tecl (Jihlava)

Aidin Mahmutovič (Teplice)

Josef Šural (Liberec), Libor Došek (Slovácko)

Petr Švancara (Brno), Zbyněk Pospěch (Dukla), Dušan Uškovič (Hradec Králové), Davor Kukec (Ostrava), Karol Kisel (Slavia), 
Léonard Kweuke (Sparta), Václav Kadlec (Sparta)

Jakub Řezníček (Č. Budějovice), Jiří Štajner (Liberec), Martin Nešpor (Mladá Boleslav), Marek Bakoš (Plzeň), Petr Trapp (Příbram), 
Milan Nitrianský (Slavia), Ladislav Volešák (Slovácko)

Luděk Pernica (Brno), Miroslav Markovič (České Budějovice), Tomáš Berger, Tomáš Borek, Pavel Hašek (všichni Dukla), Jan Šisler, Pavel 
Dvořák (oba Hradec Králové), Tomáš Čížek (Jablonec), Václav Koloušek (Jihlava), Jan Blažek (Liberec), Matej Sivrič, Petr 
Johana, Lukáš Magera (všichni Mladá Boleslav), Jakub Petr, Martin Doležal (oba Olomouc), Tomáš Majtán, Antonín Fantiš (Ostrava), 
Vladimír Darida, Marek Hanousek, Daniel Kolář (všichni Plzeň), Milan Škoda (Slavia), Jan Trousil (Slovácko), Bekim Balaj (Sparta), Marek 
Jarolím (Teplice)

Michal Škoda, Milan Halaška, Milan Lutonský (Brno), Ivo Táborský, Rudolf Otepka (oba České Budějovice), Jan Vorel, Jan Pázler, 
Petr Malý (všichni Dukla), Emir Halilovič, Haris Harba (oba Hradec Králové), Jan Kopic, Lukáš Zoubele, Vít Beneš (všichni Jablonec), Karol 
Karlík (Jihlava), Miloš Bosančič, Lukáš Vácha (oba Liberec), Jakub Mareš, Jan Štohanzl (oba Mladá Boleslav), Martin Lukeš, Vladan 
Milosavljev, Dominik Kraut (všichni Ostrava), František Rajtoral, Marián Čišovský, Václav Procházka, Pavel Horváth (všichni Plzeň), Jan 
Vošahlík, Martin Latka (oba Slavia), Filip Hlúpik, Marián Kovář (oba Slovácko), Jiří Jarošík, Josef Hušbauer, Pavel Kadeřábek (všichni 

Sparta), Štěpán Vachoušek (Teplice)

Pavel Mezlík, Lamine Fall, Pavel Zavadil, Petr Glaser, Daniel Přerovský (všichni Brno), Jaroslav Machovec, José Ferreiro da Silva 
Sandro, Michal Klesa, Tomáš Řepka (všichni České Budějovice), Jan Svatonský, Josef Marek, Ondřej Vrzal, Vojtěch Přeučil, Luboš 
Kalouda (všichni Dukla), Tomáš Holeš, Radek Hochmeister (oba Hradec Králové), Filip Novák, Pavel Eliáš, Jakub Štochl, Karel Piták, 
Ondřej Vaněk, Jan Kovařík (všichni Jablonec), Ondřej Šourek, Lukáš Vaculík, Igor Obert, Marek Jungr, Tomáš Kučera (všichni Jihlava), 
Vojtěch Hadaščok, Souza de Jesus Maicon, Dzon Delarge, Jiří Fleišman (všichni Liberec), Ondřej Kúdela, David Brunclík (oba Mladá 

Boleslav), Jan Navrátil, Martin Pospíšil, Zdeněk Klesnil, Michal Vepřek, Aleš Škerle, Pavel Dreksa (všichni Olomouc), Ebus Onuchukwu, 
Petr Mach, Zdenko Kaprálik, Michal Frydrych, Robert Zeher (všichni Ostrava), Michal Ďuriš, Jakub Hora, František Ševinský, David 
Štípek (všichni Plzeň), Zoran Danoski, David Kalivoda, Zdeněk Koukal, Tomáš Krbeček, Tomáš Wágner, Radek Dejmek, Jiří Mareš, 
David Střihavka (všichni Příbram), Ondřej Petrák, Jaromír Zmrhal (oba Slavia), Tomáš Košút, Jan Lukáš, Milan Kerbr, Vlastimil Daníček 
(všichni Slovácko), David Pavelka, Tomáš Přikryl, Ondřej Švejdík, Tomáš Zápotočný (všichni Sparta), Egon Vůch, Jakub Podaný, Ján 
Chovanec, Michael Lüftner (všichni Teplice)

Admir Ljevakovič (Teplice)

Petr Malý (Dukla), Josef Hušbauer (Sparta)

Dušan Uškovič, Jan Šisler (oba Hradec Králové), Tomáš Josl, Tomáš Rada (oba Jihlava)

Michal Škoda (Brno), Karol Karlík (Jihlava), Miloš Bosančič, Lukáš Vácha (oba Liberec), Radek 
Dosoudil, Petr Johana (oba Mladá Boleslav), Zdenko Kaprálik (Ostrava), Martin Juhar, Milan 
Nitrianský, Ondřej Petrák (všichni Slavia), Libor Došek, Martin Kuncl (oba Slovácko), Antonín Rosa, 
Václav Ježdík (oba Teplice)

Lamine Fall, David Pašek (oba Brno), Tomáš Řepka, Jakub Řezníček, Ivo Táborský (všichni České 

Budějovice), Lukáš Štetina (Dukla), Haris Harba (Hradec Králové), Marek Jungr (Jihlava), Ondřej 
Kušnír (Liberec), Michal Ordoš, Tomáš Hořava, Michal Vepřek (všichni Olomouc), Petr Mach, Jan 
Zawada, Vladan Milosavljev (všichni Ostrava), David Limberský (Plzeň), Petr Trapp, Radek Dejmek 
(oba Příbram), Tomáš Mičola, Milan Škoda, Martin Latka (všichni Slavia), Jiří Valenta, Lukáš Kubáň 
(oba Slovácko), Léonard Kweuke (Sparta), Petr Lukáš (Teplice)

Pavel Zavadil, Josef Kaufman, Luděk Pernica, Josip Šoljič (všichni Brno), Jaroslav Machovec, 
Rudolf Otepka, Roman Lengyel (všichni České Budějovice), Patrik Gedeon, Zbyněk Pospěch, 
Ondřej Vrzal, Tomáš Berger, Tomáš Borek (všichni Dukla), Jiří Poděbradský, Pavel Dvořák, Michal 
Pávek, Milan Fukal (všichni Hradec Králové), Tomáš Čížek, Jan Kopic (oba Jablonec), Tomáš Kučera, 
Ondřej Šourek (oba Jihlava), Josef Šural, Jiří Fleišman, Jan Blažek, Renato Kelič (všichni Liberec), 
Martin Nešpor, Matej Sivrič, Jan Bořil, Jan Kysela, Jakub Mareš, Tomáš Janíček, Lukáš Magera, 
Radek Šírl (všichni Mladá Boleslav), Aleš Škerle, Jan Schulmeister, Pavel Dreksa (všichni Olomouc), 
Lukáš Droppa (Ostrava), Michal Ďuriš, Pavel Horváth (oba Plzeň), Tomáš Krbeček, Tomáš Hájovský 
(oba Příbram), Karol Kisel, David Hubáček (oba Slavia), Ladislav Volešák, Vlastimil Daníček, Milan 
Kerbr (všichni Slovácko), Václav Kadlec, Manuel Pamič, Mario Holek (všichni Sparta), Tomáš Grigar 
(Teplice)

Pavel Mezlík, Petr Švancara, Petr Glaser, Jakub Brabec, Martin Husár, Milan Lutonský, Daniel 
Přerovský (všichni Brno), Pavel Novák, Petr Javorek, Filip Rýdel (všichni České Budějovice), Jan Vorel, 
Tomislav Božič (oba Dukla), Emir Halilovič, Tomáš Strnad (oba Hradec Králové), David Lafata, Karel 
Piták, Tomáš Jablonský, Filip Novák (všichni Jablonec), Petr Tlustý, Igor Obert, Lukáš Masopust 
(všichni Jihlava), Sergej Ljulka, Tomáš Janů (oba Liberec), Marek Kulič, David Brunclík, Kristián 
Zbrožek, Jasmin Ščuk (všichni Mladá Boleslav), Jan Navrátil, Tomáš Janotka, Michal Hubník (všichni 

Olomouc), Michal Frydrych, Ján Greguš, Davor Kukec (všichni Ostrava), Marek Bakoš, Marián 
Čišovský, Vladimír Darida, Marek Hanousek, Matúš Kozáčik (všichni Plzeň), Zdeněk Koukal, David 
Střihavka, Martin Šlapák, Jiří Mareš, Zoran Danoski (všichni Příbram), Luboš Tusjak, Jaromír 
Zmrhal, Jan Vošahlík, Kamil Čontofalský (všichni Slavia), Dušan Melichárek, Petr Reinberk, Jan 
Lukáš (všichni Slovácko), Pablo Gil, Bekim Balaj, David Pavelka, Marek Matějovský (všichni Sparta), 
Štěpán Vachoušek, Aidin Mahmutovič, Milan Matula (všichni Teplice)

David Pašek (Brno),
Tomáš Berger (Dukla), Jiří 
Poděbradský (Hradec Králové), 
Sergej Ljulka (Liberec), 
Michal Vepřek (Olomouc), 
Martin Fillo (Plzeň), 
Zdeněk Koukal,
Tomáš Hájovský (oba Příbram),
David Hubáček (Slavia)

Nejlepší střelci podzimu
Gambrinus ligy

Vlastní góly Žluté karty

Žluté karty 
podle týmů

Mladá Boleslav

Brno, Slavia

Jihlava

Teplice

České Budějovice

Slovácko

Liberec, Ostrava

Hradec Králové

Dukla, Sparta

Olomouc

Příbram

Plzeň

Jablonec

13
12
10
7
6
5

4

3

2

1

8
7
6
5

4

3

2

1

48
43
42
41
39
38
37
36
35
34
30
29
21
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Lukáš Vácha (Liberec)  5/3
Admir Ljevakovič (Teplice) 8/1
Petr Malý (Dukla) 7/1
Aleš Škerle (Olomouc) 3/2
Jan Šisler (Hradec Králové) 6/1
Michal Škoda (Brno) 5/1
Antonín Rosa (Teplice) 

Josef Hušbauer (Sparta) 7/0
Tomáš Josl (Jihlava) 6/0
Zdenko Kaprálik (Ostrava) 

Nejtrestanější
hráči ŽK/ČK
TOP 10

Lukáš Vácha (Liberec)

Aleš Škerle (Olomouc)

Pavel Mezlík, Martin Sus, Michal Škoda (všichni Brno), Tomáš Řepka 
(České Budějovice), Petr Malý, Zbyněk Pospěch (oba Dukla), Radek 
Hochmeister, Jan Šisler, Tomáš Holeš (všichni Hradec Králové), 
Michal Špit (Jablonec), Jiří Fleišman (Liberec), Jakub Mareš, 
Lukáš Opiela, Lukáš Magera (všichni Mladá Boleslav), Pavel Dreksa 
(Olomouc), Ján Greguš (Ostrava), Marián Čišovský, Václav Procházka 
(oba Plzeň), Jan Trousil, Petr Reinberk (oba Slovácko), Petr Lukáš, Admir 
Ljevakovič, Antonín Rosa (všichni Teplice)

Červené karty
3
2
1

David Lafata (Jablonec)

Stanislav Tecl (Jihlava)

Rudolf Otepka (České Budějovice), Jiří Štajner (Liberec), Lukáš Magera (Mladá Boleslav),
Michal Ordoš (Olomouc), Ladislav Volešák (Slovácko), Václav Kadlec (Sparta)

Jakub Řezníček (České Budějovice), Pavel Hašek (Dukla), Pavel Dvořák, Dušan Uškovič (oba 
Hradec Králové), Pavel Horváth (Plzeň), Josef Hušbauer (Sparta), Aidin Mahmutovič (Teplice)

Proměněné penalty
4
3
2

1

Červené karty
podle týmů

Liberec

Brno, Hradec Králové, Mladá Boleslav, Olomouc, Teplice

Dukla, Plzeň, Slovácko

České Budějovice, Jablonec, Ostrava

Jihlava, Příbram, Slavia, Sparta

4
3
2
1
0

Michal Daněk, Roman Lengyel 
(České Budějovice), Michal 
Frydrych, Petr Mach (Ostrava), 
Tomáš Grigar (Teplice), Aleš 
Hruška (Příbram), David Lafata 
(Jablonec), Dušan Melichárek 
(Slovácko), Luděk Pernica 
(Brno), Jiří Poděbradský (Hradec 

Králové), Filip Rada, Jan Vorel, 
Ondřej Vrzal (všichni Dukla), 
Tomáš Vaclík (Sparta)

Petr Tlustý (Jihlava)

Patrik Gedeon (Dukla)

Luboš Loučka (Jablonec)

Pavel Zavadil (Brno)

Tomáš Hořava (Olomouc)

Lukáš Vaculík (Jihlava)

Tomáš Borek (Dukla)

Tomáš Holeš (Hradec Králové)

Filip Novák (Jablonec)

Železní muži
podzimu
1440 minut

1436 minut
1428 minut
1425 minut
1424 minut
1419 minut
1409 minut
1406 minut
1405 minut
1400 minut

Michal Paták, Radek Příhoda
Libor Kovařík, Miroslav Zelinka
Tomáš Kocourek

Nejvíce zápasů
na podzim odřídili 
jako hlavní
11 utkání
10 utkání
9 utkání 

Patrik Filípek
Josef Košec, Ondřej Pelikán
Ivo Nádvorník, Jan Paták,
Dušan Pospíšil

Nejvíce zápasů
na podzim v roli

 asistenta
16 utkání
15 utkání
13 utkání 

Diváci  doma venku celkem průměr
     na zápas

Brno  29 589 55 941 85 530 5346
Dukla  21 042 21 245 42 287 2643
Hradec Králové 31 840 37 111 68 951 4309
Jablonec  26 121 36 992 63 113 3945
Jihlava  26 265 40 878 67 143 4196
Liberec  25554 35 291 60 845 3803
Mladá Boleslav 24 722 36 811 61 533 3846
Ostrava  54 680 37 953 92 633 5790
Plzeň  82 797 40 825 123 622 7726
Příbram  24 396 22 441 46 837 2927
Olomouc  39 060 46 552 85 612 5351
Slavia  62 834 35 799 98 633 6165
Slovácko  43 697 30 516 74 213 4638
Sparta  46 665 58 253 104 918 6557
Teplice  26 616 35 353 61 969 3873
České Budějovice 20 688 14 605 35 293 2206

Radek Příhoda  55/1
Michal Paták  53/3
Tomáš Kocourek  49/3
Miroslav Zelinka  48/3
Libor Kovařík  42/3

Pozn.: Tři červené karty ukázal 
na podzim i Petr Ardeleánu.

Nejvíc žlutých
a červených
karet udělil

Pozn.: 
na podzim i Petr Ardeleánu.

Kamil Čontofalský (Slavia)

Tomáš Vaclík (Sparta), Tomáš Rada 
(Dukla), Matúš Kozáčik (Plzeň)

Čistá konta
6
5

branek (198:136)
334

Celkem
na podzim padlo

Ø� 2,61 na
zápas

Ø� 4583
na zápas

divákůdiváků
586 566
Na podzim přišlo

Slavia–Sparta 15 654
Plzeň–Sparta  11 722
Plzeň–Brno  10 513

Nejvyšší
návštěvy

 podzimní statistiky
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Martin Surynek (Žižkov)

David Čada (Sokolov)

Ladislav Martan (Varnsdorf), Václav Vašíček (Znojmo), 
Zdeněk Volek (Ústí nad Labem), Lukáš Železník (Zlín), Aidin Mahmutovič (Teplice)

Jaroslav Dittrich Jan Javůrek (Pardubice), Jan Jícha (Vlašim), Petr Nerad (Bohemians 1905),
Jiří Schubert (Varnsdorf), Miloslav Strnad (Táborsko)

David Bartek, Jan Moravec (Bohemians 1905), Daniel Bartl, Richard Kalod (Žižkov), 
David Kobylík (HFK Olomouc), Matěj Kotiš (Varnsdorf), Jan Penc (Bohemians Praha)

Vladimír Bálek, Pavel Vyhnal (Bohemians 1905), Aleš Besta (Karviná), Matěj Biolek, Ondřej Čtvrtníček, Ondřej Murin (HFK Olomouc), Radim 
Breite (Varnsdorf), Josef Janecký (Pardubice), Kevin-Piere Lafrance (Most), Pavel Malcharek (Zlín), Peter Mráz (Táborsko), Radim Nepoži-
tek, Tomáš Okleštěk (Znojmo), Jiří Petrů (Vlašim), Jiří Pimpara, Marek Volf, Petr Zieris (Varnsdorf), Tomas Radzinevičius, Lumír Sedláček 

(Opava), Zdeněk Šenkeřík (Bohemians Praha), David Vaněček (Sokolov), Admir Vladavič (Karviná),

Robert Bartolomeu, Zdeněk Kroča, Róbert Matějov (Zlín), Radek Buchta, Matúš Lacko (Znojmo), Elvist Ciku, Roman Fischer, Vladimír 
Mišinský, Antonín Presl, Pavel Vrána (Karviná), Vladimír Dobal, Aleš Kočí (Táborsko), Jakub Dvořák, Lukáš Hrubý, David Vaněček, Zby-
něk Vondráček (Sokolov), Jan Hromek, Rastislav Chmelo, David Korčián, Libor Žondra (HFK Olomouc), Ladislav Janda, Jan Jeřábek 
(Vlašim), Martin Hundák, Tomáš Prorok (Pardubice), Josef Jindříšek, Ondřej Šiml (Bohemians 1905), Jaroslav Kostelný, František Metelka, 
Zdeněk Partyš (Opava), Martin Kraus, Jan Krob (Vlašim), Nemajna Kuzmanovič (Bohemians Praha), Abid Mujagič (Most), Petr Mareš, 
Anton Sloboda (Žižkov), Jan Peterka, Michal Zeman (Ústí nad Labem), Martin Vodička (Most)

Muamer Avdić, David Helísek, Ondřej Sukup, Todor Jonov (Znojmo), Adam Beránek, Gavriil Efthymiadis, Ondřej Vrabec, Milan Ujec, 
David Fikejz, Jan Hodas, Vlastimil Karal, Michael Krmenčík, Michal Rendla, Jakub Synek (Čáslav), Jiří Böhm, Tomáš Fenyk, Radim 
Grussmann, Petr Janda, Jakub Vojta, Michal Škoda (Bohemians Praha), Lukáš Budinský, Martin Jirouš, Jiří Ptáček, Jakub Rada (Bohe-

mians 1905), Denis Cana, Ronald Hikspoors (Varnsdorf), Ivan Ciferský (Táborsko), Tomáš Dubský, David Petrus, Pavel Němeček, David 
Norek, Jakub Sklenář (Pardubice), Pavel Elšík, Martin Hruška, Tomáš Poznar (Zlín), Martin Holek, Marek Hovorka, Patrik Hrošovský, 
Michal Valenta (Ústí nad Labem), Antonín Holub, Vojtěch Machek (Sokolov), Tomáš Hrtánek (Karviná), Václav Jurečka, Radovan Lokša, 
Tomáš Mrázek (Opava), Karel Kiidron, Martin Kotyza, Michal Sedláček, Marcel Šťastný (Žižkov), Jakub Kotlan, Patrik Lácha, Ali Osu-
manu (Most), Michal Kovář, Patrik Šimko (HFK Olomouc), Lukáš Mach, Stanislav Smrek, Jan Šimák (Táborsko), Martin Matoušek, Vladimír 
Pokorný, Petr Putz (Vlašim), Tomáš Pilař, Lukáš Schut, Jan Štefko, David Šraga (Most)

Ondřej Murin (HFK Olomouc)

Tomáš Fenyk (Bohemians Praha), Ondřej Prášil (Čáslav), Ivan Ciferský, 
Vladimír Dobal (Táborsko), Petr Zieris (Varnsdorf)

Peter Očovan (Bohemians Praha), David Fikejz (Čáslav), Patrik Šimko (HFK Olomouc), Patrik Lá-
cha, Abid Mujagič, Jan Procházka (Most), Tomáš Dubský (Pardubice), Pavel Džuban, Marian 
Štrbák (Ústí nad Labem), Jiří Schubert (Varnsdorf), Jiří Petrů (Vlašim), Radek Buchta, Ondřej 
Sukup, Václav Vašíček (Znojmo)

Václav Kalina (Bohemians 1905), Petr Janda (Bohemians Praha), Pavlos Efthymiadis, Milan 
Ujec (Čáslav), Bronislav Červenka, Tomáš Polách (Fastav Zlín), David Čep, Ondřej Čtvrtníček 
(HFK Olomouc), Michal Gonda, Josef Ho§ mann, Jakub Hottek, David Mikula, Admir Vladavič 
(Karviná), Kevin-Piere Lafrance, Tomáš Pilař, David Šraga (Most), Václav Zapletal (Opava), 
Jan Jeřábek, David Norek (Pardubice), Patrik Hrošovký (Ústí nad Labem), Denis Cana, Matěj 
Kotiš (Varnsdorf), Pavel Besta, Pavel Čermák, Jaroslav Hílek, Petr Mareš, Marcel Šťastný 
(Žižkov), Jan Krob (Vlašim), Radim Nepožitek, Tomáš Okleštěk (Znojmo)

Martin Cseh, Jan Růžička, Michal Šmíd (Bohemians 1905), Pavel Grznár, Jiří Krystan, Dmitrij 
Lencevič, Pavel Macháček, Jan Penc (Bohemians Praha), Panagiotis Achemaistos, Michal 
Krmenčík, Petr Kunášek (Čáslav), Tomáš Hájek, Jakub Jugas, Lubomír Kubica, Pavel 
Malcharek, Michal Malý (Fastav Zlín), Matěj Biolek, David Kobylík, Radim Kopecký, Libor 
Žodnra (HFK Olomouc), Ondřej Cverna, Tomáš Hrtánek (Karviná), Jakub Kotlan, Dominik 
Nobst, Ali Osumanu, Tomáš Pospíšil, Martin Vodička (Most), Jaroslav Kostelný, František 
Metelka, Lumír Sedláček, Robin Wirth (Opava), Jaroslav Dittrich, David Petrus, Tomáš 
Prorok, David Přibyl (Pardubice), Josef Dvorník, Jakub Dvořák, Jiří Mlika, David Vaněček, 
Vít Vrtělka (Sokolov), Petr Dragoun, Richard Veverka (Ústí nad Labem), Marek Volf (Varns-

dorf), Richard Kalod, Michal Sedláček, Anton Sloboda (Žižkov), Ladislav Janda, Panajotis 
Kucalas, Martin Sus, Michal Toma (Vlašim), Matúš Lacko (Znojmo)

Jakub Rada (Bohemians 1905), Jiří Böhm, Mário Križan, Jaroslav Nesvadba, Zdeněk 
Šenkeřík (Bohemians Praha), Gavriil Efthymiadis, Jan Charuza, Vlastimil Karal, Kyriakos 
Kelesiadis (Čáslav), Pavel Elšík, Zdeněk Kroča (Fastav Zlín), David Bednář, Jan Hromek, 
Rastislav Chmelo, Michal Kovář, Jaromír Lukášek (HFK Olomouc), Aleš Besta, René Bolf, 
Elvist Ciku, Petr Wojnar (Karviná), Jaroslav Belaň (Most), Matěj Hrabina, Tomáš Mrázek, 
Tomas Radzinevičius, Martin Uvíra (Opava), Martin Hundák, Jan Javůrek, Pavel Němeček 

(Pardubice), Jakub Blažek, David Čada, František Dřížďal, Lukáš Hrubý, Martin Knakal, Voj-
těch Machek, Zbyněk Vondráček (Sokolov), Adnan Džafi č, Michal Gallo, Martin Jasanský, 
Aleš Kočí, Václav Kotrba, Lukáš Mach, Miloslav Strnad, Martin Voráček (Táborsko), Lukáš 
Dvořák, Radim Novák, Jan Peterka, Zdeněk Volek (Ústí nad Labem), Radim Breite, Lukáš 
Jakobovský, Ladislav Martan, Pavlo Rudnickij, Pavel Tvaroha (Varnsdorf), Lukáš Bartošák, 
Karel Kiidron, Pavel Ricko (Žižkov), Jan Jeřábek, Jan Jícha, Martin Macháček, Jaroslav 
Starý, Petr Putz, Ondřej Průcha (Vlašim), Jan Šilinger, Muamer Avdič (Znojmo)

Nejlepší střelci podzimu
Fotbalové národní ligy

Žluté kartyŽluté karty 
podle týmů

Most

HFK Olomouc

Bohemians Praha, Čáslav

Karviná

Žižkov

Varnsdorf, Vlašim

Pardubice, Ústí nad Labem,
Zlín, Znojmo

Sokolov

Táborsko

Opava

Bohemians 1905

8
7
6
5

4

3

2

1

7
6

5

4

3

2

49
45
42
40
38
37

34

33
32
31
20

Fotbalová národní liga – kombinované logo v ochranném 
rámci s claimem
použití ve větších rozměrech
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Ivan Ciferský (Táborsko)  6/1
Jiří Krystan (Bohemians Praha) 3/2
František Metelka (Opava)

Pavel Džuban (Ústí nad Labem)  
5/1Patrik Šimko (HFK Olomouc)

Jan Procházka (Most) 

Ondřej Murin (HFK Olomouc)  7/0
Pavlos Efthymiadis (Čáslav)  

4/1Ondřej Čtvrtníček (HFK Olomouc) 

Tomáš Fenyk (Bohemians Praha)  
6/0 Ondřej Prášil (Čáslav)

Vladimír Dobal (Táborsko)

Nejtrestanější
hráči ŽK/ČK
TOP 10

 Jiří Krystan (Bohemians Praha), František Metelka (Opava)

David Bartek (Bohemians 1905), Jiří Böhm (Bohemians Praha),
Vít Ducheček, Pavlos Efthymiadis, Jan Charuza, Vlastimil Karal 
(Čáslav), Jakub Jugas (Zlín), Ondřej Čtvrtníček, Radim Kopecký, 
Patrik Šimko (HFK Olomouc), Tomáš Knötig, Richard Vaněk (Karviná), 
Jan Procházka (Most), Lumír Sedláček, Jakub Swiech, Robin Wirth 
(Opava), Tomáš Prorok, Martin Shejbal (Pardubice), 
Jakub Dvořák, Vojtěch Machek, Jiří Mlika, Zbyněk Vondráček 
(Sokolov), Ivan Ciferský, Adrian Džafi č (Táborsko), Pavel Džuban 
(Ústí nad Labem), Pavel Besta, Richard Kalod (Žižkov), Jaroslav Starý 
(Vlašim), Muamer Avdič, Radim Nepožitek (Znojmo)

Červené karty
2
1

Červené karty
podle týmů

Opava

Čáslav, Sokolov

Bohemians Praha, HFK Olomouc

Karviná, Pardubice, Táborsko, Znojmo, Žižkov

Bohemians 1905, Most, Ústí nad Labem, Vlašim, Zlín

Varnsdorf

5
4
3
2
1
0

Diváci  doma venku celkem průměr
     na zápas

Bohemians 1905 32 402 11 001 43 403 2713
Bohemians Praha 2747 13 589 16 336 1021
Fastav Zlín  11 670 6416 18 086 1130
HFK Olomouc 3992 7326 11 318 707
Karviná  10 632 8134 18 766 1173
Most  3953 10 038 13 991 874
Opava  14 609 5643 20 252 1266
Pardubice  7461 8853 16 314 1020
Sokolov  6929 9329 16 258 1016
Táborsko  6071 6725 12 796 800
Varnsdorf  7720 8643 16 363 1023
Viktoria Žižkov 9286 12 028 21 314 1332
Vlašim  3831 8661 12 492 781
Znojmo  5839 7541 13 380 836
Čáslav  4158 6761 10 919 682
Ústí nad Labem 6966 7578 14 544 909

branek (193:127)
320

Celkem
na podzim padlo

Ø� 2,50 na
zápas

Ø� 1080
na zápasdivákůdiváků

138 266
Na podzim přišlo

 podzimní statistiky
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Krasavice k dvacátému výročí. 
Gambrinus liga má novou 
trofej pro mistra

Nekonečné množství skic, nespočet návrhů a nápadů, dva měsíce intenzivní 
řemeslné práce. Výsledek? Nová, nablyštěná, unikátní. 

Ligová fotbalová asociace velmi intenzivně 
vnímá jubilejní dvacátý ročník české nej-
vyšší soutěže a rozhodla se nadělit si dárek 
v podobě nové trofeje pro vítěze Gambrinus 
ligy. Poprvé ji nad hlavu zvedne nejlepší tým 
aktuálně probíhající sezony.

 „Nadělujeme Gambrinus lize k  jejímu 
dvacátému výročí dárky a tohle je jeden z těch 
největších. Nechceme zapomínat na minulost, 
proto nová trofej vychází svými tvary z  té 
předchozí. Věřím, že se bude líbit nejenom fa-
nouškům, ale především samotným klubům 
a jejich hráčům, kteří mají v této sezoně mož-
nost o ni bojovat,“ svěřil se Dušan Svoboda, 
předseda Ligové fotbalové asociace.

 Trofej je vysoká 700 mm, její šířka je 521 
mm. Bez podstavce váží téměř jedenáct kilo-
gramů. Její váha jí dodává na důstojnosti. 

 „Nový pohár pro mistra je krásný dárek 
k 20. narozeninám Gambrinus ligy. Je to 
další krok k větší atraktivitě fotbalu v České 
republice, což je trend, který jako generální 
partner dlouhodobě podporujeme. Snažíme 
se tomu také co nejvíce přispět, a proto ve 

spolupráci s Ligovou fotbalovou asociací 
připravujeme i  zajímavější program oslav 
vítěze,“ řekl Miroslav Peichl, manažer Plzeň-
ského Prazdroje.

 Designérkou originálního díla je Natá-
lie Chalcarzová, která vystudovala v ateliéru 
sochařství vedeném akademickým sochařem 
Michalem Gabrielem na Fakultě výtvarných 
umění v Brně. 
 „Skicování poháru předcházela podrobná 
rešerše toho, jaký mají pohár jednotlivé evrop-

ské soutěže. Přiklonila jsem se k  jednoduché 
variantě klasické sportovní trofeje. Nebylo tře-
ba vymýšlet nic složitého, už v antice ladnost 
křivek vymysleli. V jednoduchosti je krása. Sa-
motný pohár je na soklu, kde jsou uvedeni jeho 
vítězové,“ prozradila nadaná umělkyně.

 Její návrh přešel k  realizaci, které se 
ujal výrobce Milan Zdeněk. V  jeho ma-
nufaktuře na severu Čech tak za několik 
týdnů spatřila svět nová trofej.  Na celé 
dílo dohlížel Vladimír Židlický z Ateliéru 
Židlický.

 „Na základě technických výkresů byla 
vytvořena kopyta pro kovotlačitele. Kopy-
ta byla na každý díl poháru. Slévači mu-
seli z bronzového materiálu odlít díly jako 
ucha a znak Fotbalové asociace České re-

publiky. Celý pohár je z mosazi. Na konci 
procesu probíhá finální leštění do vysoké-
ho lesku. Pohár se soklem váží patnáct kilo. 
Bez něj zhruba jedenáct. Výroba poháru 
trvala dva měsíce,“ přiblížil zrození mis-
trovského poháru Milan Zdeněk.

představení
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 „Nadělujeme Gambrinus lize k jejímu  
 dvacátému výročí dárky a tohle je jeden 
 z těch největších.“ 
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KISEL
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Takto slavil branku v síti Liberce slávistický kapitán Karol Kisel. Gól, který znamenal důležité vítězství, věnoval svému čerstvě 
 narozenému synovi Kaiovi. Radost z emotivního okamžiku si vychutnal po utkání s domácími fanoušky.



Podle všeho mělo jít o evropský rekord.
Podruhé se Slovácko dostalo do finále 
poháru jako druholigový celek, na ces-
tě do finále vyřadilo Brno, Kladno, Ba-
ník Ostrava či Slavii. V bitvě o trofej pak 
na Slovácko čekaly Teplice, které na-
konec vyhrály díky gólu Mahmutoviče. 

„Po zápase zavládlo obrovské zklamání. 
Už samotný postup do finále byl ale ob-
rovský úspěch. Pohárové zápasy jsme si 
v té době ohromně užívali, byla to hroz-
ná radost,“ vzpomíná záložník Slovácka 
Michal Kordula.
 Za velký úspěch považuje vedení 
Slovácka dobrou práci s mládeží a od-
chovanci. K tomu využívá Fotbalové aka-

demie (FA), která byla založena v roce 
2001, ještě pod hlavičkou prvoligového 
klubu 1. FC Synot, a. s. V současnosti se 
pod hlavičkou FA připravuje celkem 360 
mládežníků (280 chlapců, 80 dívek). FA 

sdružuje celkem 14 chlapeckých týmů 
a šest dívčích týmů. 
 V kategoriích U16–U19 je 12 českých 
reprezentantů. V poslední době stojí za 
zmínku účast reprezentantů do 17 let 
Petra Galušky a Lukáše Sadílka na me-
zinárodním turnaji v Dubaji (SAE), kde 
obsadili s národním týmem první místo. 
V současné době je v kádru áčka  
1. FC Slovácko dvanáct odchovanců 
z  vlastní akademie.
 Mezi nejznámější odchovance slo-
vácké líhně patří Michal Kadlec (nyní 
Leverkusen), Michal Ordoš (Sigma Olo-
mouc – nejlepší ligový střelec 2012), 
Ondřej Kúdela (FK Mladá Boleslav), 

Lukáš Kubáň či Dušan Melichárek (oba 
nyní 1. FC Slovácko).
 Na chodu FA se podílí 30 zaměstnan-
ců, dorostenecké i žákovské týmy jsou 
v pravidelné konfrontaci se zahranič-

ními týmy (Austria, Rapid Vídeň, Györ, 
MTK Budapešť, Trenčín, Žilina, Slovan 
Bratislava).
 Nová éra fotbalového Slovácka za-
čala v roce 2007 poté, co klub změnil 
majitele. Dva a půl roku vlády Jana 
Řezníka, který přivedl klub po sedmi le-
tech do druhé ligy, skončilo prodejem 
klubu jednomu z významných regio-
nálních podnikatelů, Zdeňku Zemkovi, 
majiteli holdingu Z-Group. Ten udělal 
změny ve vedení klubu. Do čela dosadil 
svou spolupracovnici z firmy Z-Group 
Marcelu Mrázkovou. Ve vedení byl 
i dosavadní šéf Fotbalové akademie Petr 
Pojezný, jenž pro klub pracoval od roku 
2001 a situaci v něm dokonale znal. „Vše 
se seběhlo rychle, musel jsem jednat 
okamžitě,“ vzpomíná Petr Pojezný. „Po 
té funkci jsem nijak závratně netoužil. 
Bral jsem to tak, že klub to potřeboval 
a já jsem to udělal.“
 Do druhé sezony s novým majite-
lem šlo Slovácko pod vedením nového 
kouče Ladislava Jurkemika. Podzimní 
čtrnácté místo však znamenalo jen 
zklamání. Zdeněk Zemek se rozhodl 
jít do čela klubu. „Budu v čele předsta-
venstva, abych mohl denně sledovat 
problémy klubu. Nelze být odkázán na 
občasné schůzky a porady,“ uvedl teh-
dy Zemek.
 Na pozici ředitele Slovácka pak 
přišel zkušený fotbalový funkcio-
nář Vladimír Krejčí. „Díky Marcele 
Mrázkové byla ozdravována ekono-
mika klubu, ale sportovní výsled-
ky měly sestupnou tendenci. Svým 
způsobem to byla pro mě výzva. 
Majitel hledal člověka, který by do-
kázal jeho investici rozvíjet. Situaci 
v klubu jsem dobře znal,“ přiznal Krej-
čí. Novému představenstvu předlo-
žil plán, jak přivést fotbal v Hradišti 
v krátkém časovém horizontu zpět na 
výsluní. „První náš cíl byla záchrana ve 
druhé lize,“ řekl Krejčí. Kouče Jurkemi-
ka pak vystřídal Josef Mazura a v hráč-
ském kádru došlo k zemětřesení. Tým 
skončil nakonec desátý, ale nakonec 
odkoupil prvoligovou licenci od Čáslavi.
 V tu chvíli musel začít úřadovat 
opět zkušený funkcionář Vladimír Krej-
čí. „Kádrově jsme vstupovali do ligy 
na úrovni průměrného druholigového 
mužstva. Byla moje odpovědnost za-
jistit, aby vložená investice nebyla za 
rok případným sestupem ztracena. Ob-
rovský zájem veřejnosti o ligu převážil 
všechna negativa,“ hlásil Krejčí.
 „Zájem a hlad po první lize byl ob-
rovský, vzpomínám si na euforii při 
nákupu permanentek. Bylo to doslo-
va úžasné. Příznivci klubu se stali oz-
dobou ligové scény a jsou jí dodnes. 
S odstupem času si uvědomuji, že celá 
operace s odkupem nejvyšší soutěže 
bylo velké dobrodružství se šťastným 
koncem,“ otevřeně přiznává Vladimír 
Krejčí.

1. FC SlováCko
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 „Za velký úspěch považuje vedení  
 Slovácka dobrou práci s mládeží“ 

Největším úspěchem fotbalistů Slovácka za posledních 
dvacet let jsou jednoznačně dvě účasti ve finále 
domácího poháru. V prvním z nich podlehlo Slovácko 
v roce 2005 Baníku Ostrava 1:2. Pozornost kromě 
výsledku vzbudil i počin fanoušků Slovácka, kterých se do 
Olomouce, kde se zápas hrál, chystalo plných 55 autobusů. 



Gambrinus liga
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Povedlo se mu již nahlédnout i do pohá-
rové Evropy, kde se mohl poměřit třeba 
se soupeři z Francie, Řecka, Rakouska či 
Anglie. Klub, který ve velké míře sází na 
mladé hráče, je neodmyslitelně spjatý 
s podnikatelem Jaroslavem Starkou.
 Příbramský klub spolupracuje 
s Duklou, která v roce 1997 vyhrála dru-
hou nejvyšší soutěž. První liga v následu-
jící sezoně se ale hrála v Příbrami, kde 
působil FC Dukla, a. s. (1997–1998), poz-
ději FC Dukla Příbram a. s. (1998–2000), 
FC Marila Příbram a. s. (2000–2002), FK 
Marila Příbram a. s. (2002–2008), 1. FK 
Příbram, a. s. (od 2008 dodnes). 
 Nejúspěšnějším obdobím pro klub 
za posledních dvacet let byla sezona 
2000/2001, kdy Příbram obsadila čtvrtou 
příčku v nejvyšší soutěži. U tehdejšího vý-
sledku je podepsán jako trenér Jiří Kotrba. 
Po úspěchu mu klub nabídl prodloužení 
smlouvy o nevídaných deset let. „Náš 
klub ukázal, jak si jeho práce ceníme. 
Jsem hrdý, že se Kotrba rozhodl u nás 
pokračovat,“ prohlásil tehdejší spokojený 
prezident klubu Jaroslav Starka.
 O úspěšného kouče totiž měla zájem 
Sparta, jenže on se rozhodl setrvat u Litav-
ky. „Byli jsme dohodnuti, že Kotrba u  ás 
bude třeba doživotně, abychom tomu 
dali nějakou formu, dohodli jsme se na 
smlouvě na deset let. Jsem velmi rád, že 
u nás zůstává, i když chápu, že rozhodo-
vání asi nebylo lehké, protože nabídka ze 
Sparty nebo Slavie nepřichází každý den. 
Kotrba u nás odvedl za tři roky obrovský 
kus práce a má plnou důvěru. Za to, že se 
rozhodl zůstat, mu děkuji,“ smál se Starka.
 „V Příbrami jsem spokojený. Do po-
slední minuty jsme bojovali o druhé 

místo. Chci pokračovat v rozdělané práci. 
Máme hodně mladých hráčů, takže chce-
me pracovat s perspektivou,“ vyslovil se 
tehdy Kotrba, proč nabídku Sparty odmítl.
 V Příbrami se fanoušci dočkali už 
dvakrát také soubojů v evropských po-
hárech. Poprvé šlo o Intertoto Cup 
v roce 2000, kdy tým postoupil přes 
rakouský LASK Linz (1:1 a 3:2), na an-
glickou Aston Villu už ale nestačil (1:3 
a 0:0). 

 Podruhé se Středočeši podívali do Ev-
ropy po zmiňovaném čtvrtém místě, když 
je čekal Pohár UEFA. Tady se nejprve Ko-
trbův tým blýskl postupem přes francouz-
ský Sedan (4:0 a 1:3), aby následně dostal 
padáka od řeckého celku PAOK Soluň (1:6, 
2:2). Jak vnímal zmiňované výsledky teh-
dejší trenér Jiří Kotrba? „Záleží, jak se na 
to kdo dívá. Zkuste to brát z pohledu naší 
výhry 4:0 nad francouzským Sedanem 
a postupem z prvního kola. Už tím jsme si 
splnili cíl,“ pochválil kouč své mužstvo.
 I když se v průběhu let fotbalisté 
v příbramském klubu mění, strategie zů-
stává stejná. Klub dál sází na talentované 
hráče, které se potom snaží posunout do 
slavnějších týmů. Příbramí prošla celá 
řada známých fotbalistů, jako jsou třeba 
Horst Siegl, Lukáš Jarolím, Rudolf Otepka, 
Michal Špit, Marek Kulič, Martin Hašek, 
v posledních letech třeba ve skotském 
Celtiku působil talentovaný Milan Mišůn, 
jenž se nakonec do středočeského klubu 
vrátil.
 Fanoušky se příbramští fotbalisté 
snaží s většími či menšími úspěchy ba-
vit  útočným fotbalem. Úspěch v podobě 
umístění zaručujícím místo v pohárové 
Evropě se v posledních sezonách sice ne-
dostavil, dílčích úspěchů klub ale určitě 
dosáhl. Třeba tím, že se mu povedlo vy-
hrát na hřišti pražské Sparty na Letné 2:0. 
Pražané třeba právě touhle porážkou 
přišli o mistrovský titul, Příbram naopak 
přepsala historii, protože na hřišti Sparty 
naplno bodovala poprvé.
 „Měli jsme štěstí, pomohlo nám, že 
Sparta své šance nedala. Kdyby to doká-
zala, bylo za pět minut po zápase,“ uznal 
tehdy sportovně příbramský trenér David 

Vavruška. Úspěch Příbrami jej ale těšil 
náramně. „Na šance se nehraje. My jsme 
nezalezli, jinak bychom těžko tady dali 
dva góly,“ těšilo kouče, jenž sází na útočný 
fotbal.
 „Je to nádhera, moc si toho vážíme. 
Na Spartě se moc nevyhrává. Ke konci to 
už byla z naší strany euforie,“ jásal po vý-
hře i Martin Šlapák, jeden z příbramských 
talentů, jenž na Letné skóroval parádní 
patičkou.

Na české fotbalové mapě se už zabydlelo i jméno 
Příbrami. Klub neútočí na mistrovský titul, v nejvyšším 
podlaží českého fotbalu však zastává důstojnou roli.

1. Fk Příbram
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Umístění, které by mnozí konkurenti 
brali s radostí a otevřenou náručí, be-
rou na Letné zdrženlivě. Na Spartě se 
počítá jen první místo, k tomu předur-
čuje pražský klub pohled do Síně slávy 
i na seznam úspěchů, kterých dosáhl od 
svého vzniku v roce 1893. Tak to vnímá 
vedení klubu, hráči a stejně nároční jsou 
i fanoušci.
 Za dobu fungování samostatné čes-
ké nejvyšší soutěže Sparta kralovala 
Gambrinus lize hned jedenáctkrát, za 
stejné období přidali Letenští i šest tri-
umfů v pohárové soutěži. V roce 1994 
a 2007 se klub dočkal ceněného double. 
Dá se tedy říct, že je poměrně složité 
vybrat tři nejúspěšnější sezony, každá 
z těch mistrovských totiž má své kouzlo.
 Z paměti sparťanů určitě jen tak ne-
vymizí sezona 1999/2000, kdy se na Let-
né slavil mistrovský titul po vítězství nad 
Slavií 5:1. Sešívaní sice vedli, ale nako-
nec odjeli domů s debaklem. Zaplněný 
stadion Sparty aplaudoval novým šam-
pionům, naopak poražený městský rival 
byl jen statistou při velkém představení 
mužů v rudých dresech. Trenér Sparty 
Ivan Hašek tehdy poznamenal, že jeho 
svěřenci vysokou výhrou jen potvrdili 
oprávněnost umístění na prvním místě 
ligové tabulky.
 Sparta nakonec nejvyšší soutěž 
vyhrála s náskokem osmi bodů právě 
před Slavií. Celé jaro zvládla odehrát 
bez porážky, jedinou remízu v Olomouci 
v předposledním kole doplnilo patnáct 

vítězství. Nejlepším střelcem mistrů byl 
Vratislav Lokvenc s dvaadvaceti přesný-
mi zásahy, což stačilo k zisku koruny krá-
le střelců.
 Za pozornost rovněž stojí z pohle-
du Sparty sezona 2009/2010. To se le-
tenskému týmu povedlo na evropské 
poměry nevídaný kousek, protože zvlá-
dl odehrát Gambrinus ligu bez jediné 
porážky. Šestnáct vítězství podpořila 
čtrnácti nerozhodnými výsledky, což do-
vedlo Sparty ke koruně českého fotbalo-
vého vládce. Stejně ale musela o titul bo-
jovat do posledního kola, na domácím 
hřišti tehdy vyhrála nad Teplicemi a ví-
tězný gól vstřelil obránce Tomáš Řepka, 
jeden z miláčků sparťanských fanoušků. 

„Byl to můj nejdůležitější gól v životě,“ 
prohlašoval zkušený stoper, když slavil. 
A Letnou ovládl slogan „Titul patří nepo-
raženým“.
 Sparta za celou sezonu inkasova-
la jen čtrnáct branek a jejím nejlepším 
střelcem byl Bony Wilfried s devíti zása-
hy.

 Nezapomenutelným okamžikem 
pro fanoušky Sparty bylo rovněž ta-
žení za mistrovským titulem v sezoně 

1994/1995, kdy Spartě nevyšel podle 
představ podzim, ale jarní část nejvyšší 
soutěže už ovládla. Neskutečným zážit-
kem pak bylo derby v Edenu. Tam Sparta 
vyhrála 1:0 gólem Pavla Nedvěda z úpl-
ného závěru prestižního utkání. Letenští 
navíc tehdy překvapili rivala. Někdejší 
šéf klubu Petr Mach konzultoval sestavu 
s trenérem Josefem Jarabinským a přišli 
na to, že by do sestavy mohl být nasazen 
na místě stopera Jozef Chovanec. Ten 
přitom již působil ve Spartě v manažer-
ské roli, do vypjatého zápasu ale nastou-
pil v roli hráče, což nikdo nečekal.
 „Z autobusu v Edenu jsem vystupo-
val jako funkcionář, v obleku, ne jako 
hráč. Dokonce jsem se hodinu před zá-
pasem bavil s trenérem Slavie Ciprem. 
Aniž by něco tušil, rozebírali jsme, jak 
to bude vypadat,“ vzpomínal v médiích 
na vypjatý zápas Chovanec. Podle něj 
v táboře Slavie nikdo nic netušil. „Nešel 
jsem se s týmem ani rozcvičovat na plo-
chu, v podstatě jsem vyběhl jen k zápa-
su,“ dodal.

 
 
 

 
 
 
 

 Aby bylo překvapení úplné, nastou-
pil do utkání v dresu s číslem dvě a ni-
koliv se svou tradiční osmičkou. Slavia 
byla v dokonalém šoku. Chovanec si 
dobře vybavuje reakce soupeře, když 
jej viděli oblečeného v dresu. „Jen na 
mě koukali. Asi si mysleli, co tam ten 
blázen dělá. Možná je to uklidnilo, po-
mysleli si, to bude jednoduché,“ usmál 
se Chovanec. „Na hřišti jsem se cítil 
dobře, samozřejmě menší problémy 
byly. Třeba Šmícu (Šmicera) jsem dva-
krát zastavil rukama, slávisti řvali. Ov-
šem nakonec jsme vyhráli, bum, byl to 
pro ně šok. Oni vedli ligu, byli nahoře, 
věřili, že se jim konečně povede nás 
porazit, že budou slavit titul. Najednou 
to bylo jinak, byli úplně zmražení. Navíc 
rozhodující gól Nedvěda padl v posled-
ní minutě.“
 Výhra tým nastartovala, zvítězil i ve 
zbývajících devíti duelech sezony a na 
jejím konci se mohl těšit na další oslavu 
titulu.

Útok na mistrovský titul, úspěch v domácí pohárové soutěži a k tomu slušné 
vystoupení v evropských pohárech. To jsou tradiční úkoly jednoho z nejslavnějších 
českých klubů – Sparty Praha. 

aC SParTa PraHa
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 „Slávisti vedli ligu, byli nahoře, věřili,  
 že se jim konečně povede nás porazit,  
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Tým vedený trenérem Františkem Ko-
mňackým tehdy naprosto senzačně 
a nečekaně slavil titul. Parta kolem Ra-
doslava Látala, Marka Heinze, Reného 
Bolfa, Radka Slončíka, Zdeňka Pospě-
cha, Miroslava Matušoviče a mnohých 
dalších zvládla start do sezony a Os-
travsko zachvátila fotbalová euforie. 
Během podzimu se hned čtyřikrát na 
Bazaly vydalo přes 16 tisíc fanoušků, 
do Prahy na zápas se Spartou (1:1) jelo 
dokonce přes čtyři tisíce příznivců.
 Baníku vyšel i start do jarní části ligy, 
což jasně naznačilo mistrovské ambice, 
které se týmu nakonec povedlo naplnit. 
Definitivu měl Baník v kapse po vítěz-
ství v předposledním kole v Olomouci 
(1:0). 
 „Není tak velký úspěch mít deset 
titulů se Spartou. Nejkrásnější je být 
jednou mistrem s Baníkem,“ vyznal se 
kapitán Baníku Radoslav Látal. „Pro 
tuhle chvíli jsme makali celou sezonu. 
Dočkali jsme se a teď už můžu skončit 
s fotbalem,“ smál se na celé kolo tehdy 
třiadvacetiletý Miroslav Matušovič.
 Tým se dostal v této sezoně i do 
finále Poháru ČMFS, kde nestačil na 
Spartu, ale to dobrou náladu Ostrav-
ským nezkazilo. Tým se těšil na start 
v předkole Ligy mistrů. Tam ale pro-
bral Baník ze sna německý Bayer Le-
verkusen, který první zápas vyhrál 5:0 
a prakticky s předstihem rozhodl, že na 
Ostravu čeká jen Pohár UEFA. I tam se 
ale nad síly Baníku ukázal být anglický 
Middlesbrough.
 V samostatné nejvyšší soutěži se 
ostravský Baník ještě třikrát vyšvihl 
mezi elitní trio. Bylo to v sezonách 
(1993/1994, 2007/2008, 2009/2010). 
V  osledním případě se až do závěrečné-
ho kola přetahoval o titul s Jabloncem 
a Spartou. Po remíze v Příbrami 1:1 na 
tým zbyl ligový bronz. „Dalo se očeká-
vat, že Sparta i Jablonec v domácím pro-
středí body neztratí. Chtěli jsme sezonu 
dohrát, jak nejlíp umíme, a i když jsme 
nakonec skončili třetí, musím říct, že to 
byla úspěšná sezona,“ poznamenal teh-
dejší trenér Baníku Miroslav Koubek.
 Kromě úspěchů v ligové soutěži se 
Baník Ostrava dočkal triumfu i v domá-
cím poháru, a to v sezoně 2004/2005. 

Ve finále hraném na trávníku Sigmy 
Olomouc vyhrál nad Slováckem 2:1 
a opět proklouzl do pohárové Evropy. 
S  týmem se těšil z úspěchu i Radoslav 
Látal, jenž v minulosti hájil právě dres 
Hanáků. „Bylo mi hrozně, když jsem 
musel z Olomouce odejít, ale nakonec 

jsem tady s Baníkem získal titul i pohár,“ 
smál se tehdejší ostravský kapitán.
 Další moment, kterého si na ostrav-
ských Bazalech náramně považují, nemá 
co do činění s umístěním Baníku v sou-
těžích. Jde o daleko důležitější věc. Tou se 
stala v únoru 2012 změna vlastníka prvoli-
gového klubu. Skončila éra Tomáše Petery 
a vlády se ujali noví majitelé Libor Adámek 
a Petr Šafarčík. V té době začal také velký 
projekt s názvem „Zachraňme Baníček!!!“, 
který získal i obrovskou podporu baníkov-
ských fanoušků. Ti během jednoho roku 
přispěli na transparentní účet projektu 
více než dvěmi miliony korun.
 „Projekt s názvem Zachraňme Ba-
níček má tři základní pilíře: zachraňme 

klub, zachraňme ligu a zachraňme Ba-
zaly,“ prohlásil po nástupu do klubu 
Petr Šafarčík, jednatel firmy PAM mar-
ket. „Finanční situace je opravdu tíživá. 
S klíčovými věřiteli už máme dohody 
o vypořádání, celková restrukturaliza-
ce se pak samozřejmě bude odvíjet od 
dalších jednání. Neznamená to tedy, 
že za tři roky budeme s dluhy na nule,“ 
upozornil realisticky.
 Po nástupu do klubu nové vedení po-
stupně zjistilo, že dluhy převyšují uvažova-
nou částku sta milionů korun. Začalo tedy 
přizpůsobovat chod klubu realitě a pra-
covalo na záchraně klubu. „Ekonomicky 
je na tom Baník určitě mnohem lépe než 

před rokem,“ pochválil na začátku roku 
2013 v médiích Šafarčík fungování klubu. 
 „Nechci, aby to vyznělo neskromně, 
ale když mi o svátcích přistály na stole 
výsledky finančního auditu a předběžné 
výsledky hospodaření, tak musím říct, 
že kdyby nedošlo ke změně, Baník by 
už dnes nebyl,“ dodal v rozhovoru pro 
ihned.cz Šafarčík a jasně tak naznačil, 
že situace ostravského klubu byla kri-
tická. Teď už se ale vše obrací k lepšímu. 

„V prvním pololetí této sezony už jsme se 
dostali do černých čísel díky řekl bych, 
drastickým zásahům do nákladů, které 
se začínají projevovat v hospodaření. 
Může to být i díky navýšení marketin-
gových příjmů.“

FC baník oSTrava

 „není tak velký úspěch mít deset titulů  
 se Spartou. nejkrásnější je být jednou  
 mistrem s baníkem.“ 
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Ostravský Baník patří mezi tradiční účastníky 
Gambrinus ligy. Za posledních dvacet let se dokonce 
hned čtyřikrát dokázal vmáčknout mezi nejlepší trio 
a jednou se mohl těšit z mistrovského titulu (2003/2004). 
Ten byl největším úspěchem v historii samostatné 
nejvyšší domácí soutěže.
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Na domácí scéně se Hradec dočkal tri-
umfu v pohárové soutěži v roce 1995, 
kdy se ve finále utkal s Viktorií Žižkov. 
Zápas za bezbrankového stavu dospěl 
až k penaltovému rozstřelu, kde čaroval 
penaltový mág Tomáš Poštulka a trofej 
se stěhovala do východočeského města.

„Pro drtivou většinu hráčů bylo tohle fi-
nále vrcholem dosavadní kariéry. Do fi-
nále poháru se nepostupuje každý mě-
síc, o to větší radost máme z vítězství,“ 
radoval se tehdy po vítězství hradecký 
záložník Richard Jukl, který je momen-
tálně ředitelem společnosti FC Hradec 
Králové a. s.
 Úspěch na domácí scéně posunul 

„votroky“ do pohárové Evropy a tehdej-
šího Poháru vítězů pohárů (PVP). Hra-
dec do něj vstoupil soubojem s lichten-
štejnským FC Vadus a slavil postup po 
dvou jasných výhrách (5:0 a 9:1), pak 
si Východočeši poradili s dánským FC 
Kodaň (5:0 a 2:2). Vítězné tažení ukon-
čilo Dynamo Moskva po penaltovém 
rozstřelu, každé z mužstev totiž vyhrálo 
jeden zápas 1:0. Nakonec se z postupu 
radovali Moskvané, kteří v penaltové 
loterii vyhráli nad týmem kouče Luďka 
Zajíce 3:1. 
 Útočník Petr Samec zaznamenal 
tehdy v PVP devět branek a byl nejú-
spěšnějším střelcem soutěže. Hradecké 
vyřazení sice mrzelo, ale na veřejnosti 
zanechali dobrý dojem.
 „Žádná deprese na nás nepadla, 
uzavřela se jedna kapitola. Pravdou je, 
že poslední pohárový zápas měl výbor-
ný ohlas,“ ohlédl se za pohárovým účin-
kováním týmu tehdejší ředitel klubu 
Vladimír Voda.
 Klubem za dlouhá léta prošla celá 
řada hráčů, kteří se prosadili v nejlep-

ších tuzemských či zahraničních klubech, 
nebo si zahráli i za národní tým. Mezi hra-
deckými legendami jsou třeba Zdeněk 
Zikán, Edmund Schmidt, Oldřich Rott, Ivo 
Lubas, Ivo Ulich, Vratislav Lokvenc, Luboš 
Kubík, Milan Frýda, Václav Němeček, 
Pavel Černý starší, Jaroslav Plašil, Karel 
Piták, Filip Klapka, Jiří Hledík a Zdeněk 
Pičman, Václav Kotal, Miloš Mejtský, 
Bohuslav Pilný a v neposlední řadě Vác-
lav Pilař, jenž je nyní hráčem bundesli-
gového Wolfsburgu.
 Z novodobé historie si v klubu váží 
třeba vítězství nad Spartou Praha 2:1 
(2010/2011). Tehdy šel Hradec do pres-
tižní bitvy v roli nováčka, ale aspiranta 
na titul na svém hřišti porazil. Sparta 
tehdy prohrála po 33 ligových zápasech. 
 Jednou parádní trefou pomohl do-
stat Spartu na lopatky tehdy jednadva-
cetiletý talent Václav Pilař. „Když pora-
zíte mistra, tak si to musíte umět užít. 
A my si to opravdu užíváme a ještě uži-
jeme. Byli jsme na tenhle zápas hodně 
nažhavení,“ smál se fotbalista. 

 Na druhou stranu si ale dobře uvě-
domoval, že jde o jedno vítězství. Tým 
trenéra Václava Kotala se držel při zemi. 

„Musíme zůstat pokorní. Chce to jít krok 
po kroku a pak nějaké body určitě získá-
me,“ vyslovil za všechny hradecké přání 
Pilař. „Jsme každopádně rádi, že jsme 

mohli divákům udělat radost,“ pochvá-
lil fanoušky, kteří do posledního místa 
zaplnili ochozy stadionu.
 Hradeckým se nejspíš vítězství nad 
Spartou natolik zalíbilo, že s týmem 
z Letné dokázali naplno bodovat také 
v  únoru 2012. Východočeši složili ambi-
ciózní Pražany na lopatky po vítězství 1:0, 
když se o jediný gól utkání postaral pro-
měněnou penaltou Pavel Dvořák. „Dva-
krát jsme se na ni dobře připravili a dva-
krát vyhráli. U nich jsme ale obě utkání 
prohráli, takže nejde říct, že by se nám 
proti Spartě nějak obzvlášť dařilo,“ vy-
kládal po druhé výhře střelec vítězného 
gólu, ale pochopitelně neskrýval radost 
z  cenného skalpu známého soka.

Hradečtí „votroci“ patří neodmyslitelně na mapu českého profesionálního fotbalu 
posledních let. Z mistrovského titulu se sice ve východočeském městě radovali už 
před více než padesáti lety, i tak ale klub dosáhl v novodobé historii několika úspěchů. 
Ať v podobě vítězství v domácí pohárové soutěži, která jej vynesla až do pohárové 
Evropy, nebo třeba výher nad nejlepšími tuzemskými celky.

FC HraDeC králové

 „Dvakrát jsme  
 se na ni dobře  
 připravili a dvakrát  
 vyhráli.“ 
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Předzvěstí úspěchů na ligové scéně byl 
postup Slovanu do finále domácí pohá-
rové soutěže v sezoně 1998/1999, kde 
ale byla nad síly Severočechů pražská 
Slavia (vyhrála 1:0 v prodloužení). Hned 
v následující sezoně už ale domácí po-
hár ozdobil kabinu libereckého klubu 
a Slovan pronikl do pohárové Evro-
py. Tam se tým blýskl i fantastickými 
výkony proti FC Liverpool. Angličané 
sice poslali Liberec ze hry, Slovan si ale 
za statečné výkony vysloužil poklonu. 
V  pohárové Evropě se Slovanu líbi-
lo a další rok později přišlo senzační 
tažení Severočechů Evropou v  Poháru 
UEFA. Nad síly libereckého mužstva byla 
až ve čtvrtfinále Borussia Dortmund.  
Do té doby poslal český tým ze hry Slo-
van Bratislava, španělské kluby Celta 
Vigo a  Real Mallorca, nebo třeba fran-
couzský Olympique Lyon. 
 Na konci sezony 2001/2002 už  
se v  Liberci slavil první mistrovský titul. 
Slovan se mohl pyšnit tím, že se stal prv-
ním mimopražským mistrem ČR a če-
kalo na něj předkolo Ligy mistrů. Tam 
pod taktovkou trenérského dua Škorpil-

-Csaplár statečně vzdoroval italskému 
AC Milán. Slavný klub prošel dál do mi-
lionářské soutěže po výsledcích 2:1 a 1:0 
jen díky gólu vstřelenému na liberecké 
půdě. AC Milán pak celou soutěž vyhrál.

 Druhý z mistrovských kousků před-
vedl Slovan v sezoně 2005/2006, kdy 
byl na trenérském postu Vítězslav La-
vička. Liberec se od prvního kola usadil 
na čele ligového pelotonu a vydržel na 
trůně až do konce sezony.
 Po titulu pokukovali v Liberci i v se-
zoně 2006/2007, ale poslední kolo 
soutěže odsunulo Slovan až na čtvr-
tou příčku. Tým navíc neprošel do Ligy 
mistrů, kdy v předkole nepřešel přes 
Spartak Moskva. V Poháru UEFA se 
sice Slovan kvalifikoval do skupiny, ale 
ta byla jeho konečnou. O rok později 
se pro změnu Liberec prokousal až do 
finále domácí pohárové soutěže, jenže 
tam po penaltovém rozstřelu podle-
hl pražské Spartě. Kvalifikoval se díky 
tomu alespoň do předkola Evropské 
ligy, ale tam nestačil na Žilinu. Úspěš-
ná série Slovanu pokračovala i v další 
sezoně, kdy trenér Ladislav Škorpil do-
táhl Liberec na bronzový ligový stupí-
nek.

 Mistrovský hattrick zkompletoval 
Slovan v sezoně 2011/2012, kdy se o prv-
ním místě rozhodovalo v posledním kole. 
V přímém souboji aspirantů na titul tým 
trenéra Jaroslava Šilhavého remizoval 
s  Plzní 0:0, což mu stačilo k titulu. Neroz-
hodným výsledkem pomohli Severočeši 
na druhé místo tabulky Spartě, Západo-
češi skončili třetí. „Pro tyhle chvíle fotbal 
děláme, je to něco neskutečného,“ smál 
se po zvládnutém ligovém finále kouč 
Slovanu Jaroslav Šilhavý. „Je to největší 
chvíle mé kariéry,“ dodal.
 „Moc jsem si přál, abych tohle ještě 
mohl zažít, a vyšlo to,“ neskrýval dojetí 
zkušený Jan Nezmar. „Měli jsme možná 
trochu štěstí, ale za celou sezonu jsme 
si titul zasloužili,“ doplnila další z libe-
reckých legend Jiří Štajner.
 Během samostatné české ligy se 
ve Slovanu ukázala celá řada skvělých 
hráčů, kteří se prosadili mezi absolut-
ní špičku na domácí scéně, řada z nich 
si zahrála i v Evropě. Gólman Ladislav 
Maier je vicemistrem Evropy 1996, chy-
tal i v Rapidu Vídeň. Za další osobnosti 
lze považovat Romana Týceho, Martina 
Jiránka, Jiřího Štajnera, Václava Kolouš-
ka, Antonína Kinského, Jana Poláka, Jana 
Nezmara nebo třeba Thea Gebre Se-
lassieho, jenž je nyní v národním týmu 
a hraje Bundesligu za Werder Brémy. 
 Klub sbíral i individuální úspěchy. 
Argentinec Leandro Hernán Lazzaro 
Liuni dvakrát za sebou získal trofej pro 
nejlepšího cizince ligy. Václav Koloušek 
se stal nejlepším fotbalistou Gambrinus 
ligy v sezoně 2001/2002, Jiří Štajner se 
v té samé sezoně stal nejlepším střel-
cem ligy. Později byl podobně úspěšný 
i Chorvat Andrej Kerič, a to v sezoně 
2008/2009. Trenér Vítězslav Lavička se 
v roce 2006 stal trenérem roku, což se 
předtím podařilo i jeho předchůdcům 
na liberecké lavičce, Petrželovi (1994) 
a Škorpilovi (2002).

Mistrovský hattrick 
má v kolonce úspěchů 
samostatné české ligy 
uveden Slovan Liberec. 
Severočeši postoupili 
do nejvyšší soutěže díky 
rozdělení republiky a od té 
doby patří neodmyslitelně 
mezi elitu. Klubem prošla 
celá řada osobností jak na 
pozici hráčů, tak na místě 
trenérů.

FC Slovan libereC
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Největším úspěchem klubu, a to nejen za 
posledních dvacet let, ale za celou dobu 
jeho existence, byl v sezoně 2010/2011 
zisk historicky prvního mistrovského ti-
tulu. Ten byl navíc podpořen tím, že se 
na mužstvo okolo lídra Pavla Horvátha 
valila chvála za to, jak pohledný a útočný 
fotbal hraje.
 Za zlomové okamžiky sezony pova-
žují Západočeši dvě vítězství nad Spar-
tou, na jaře Vrbův tým vyhrál 1:0 díky 
trefě Horvátha. „Po té domácí výhře 

jsme Pražanům opět utekli na rozdíl 
pěti bodů. V ten moment mně bylo nej-
lépe. Hlavně proto, že jsme obě utkání 
se Spartou zvládli, dvakrát ji porazili 
a uhráli šest bodů. To bylo pro osud celé 
soutěže rozhodující. To jsem začal věřit 
v titul,“ vzpomínal na úspěch trenér Pa-
vel Vrba, jenž se mistrovského titulu bě-
hem své trenérské kariéry dočkal i jako 
asistent kouče v Baníku Ostrava a také 
slavil se slovenskou Žilinou.
 „Nešel jsem do Plzně proto, abych 
s ní hrál o záchranu, od začátku jsem 
tvrdil, že s ní chci bojovat o účast v ev-
ropských pohárech. To jsem řekl i hrá-
čům a jsem samozřejmě rád, že to plní-
me. Vyhráli pohár a za rok i ligu, takže 
šlo skutečně o úspěšné údobí. I proto, 
že fotbalisté, kteří nebyli pro jiné kluby 
dost dobří, dokázali, že jsou schopni hrát 
o nejvyšší příčky,“ prohlásil v roce 2011 
po zisku mistrovského titulu Vrba. Jeho 
tým potvrdil první místo v tabulce v du-
elu proti Baníku Ostrava výhrou 3:1 a ve 
městě zavládla fotbalová euforie.
 Titul si tehdy náramně užíval i Pavel 
Horváth, špílmachr, kterého se zbavila 
pražská Sparta a on svými výkony po-
mohl dostat titul do Plzně. „Když jsme 
to dokázali, měl jsem slzy v očích. Úplně 
mě to vzalo,“ přiznal zkušený záložník 
s kouzelnou kopací technikou. Na Letné 
kdysi slavil dokonce double, ale úspěch 
s Viktorií si náramně užíval. Rozdíl prý 
byl mezi oběma úspěchy neskutečný. 

„Ve Spartě se s titulem počítá, tam je blbý, 
když jste druhej. Je to průšvih. Ale tady 
je to svátek,“ culil se v roli mistra ligy 
v plzeňském dresu.
 Plzeň navíc překročila svůj stín a po 
Spartě se Slavií dokázala v následující 
sezoně proklouznout do milionářské 
Ligy mistrů. A tam se dočkala odměny, 
když si mohla zahrát proti Barceloně, 
AC Milán a BATE Borisov. I když se po-
stup do další fáze nekonal, Vrbův tým 
prošel z třetího místa do Evropské ligy. 

Nikdo v klubu na památné bitvy nezapo-
mene. Viktoria dala jasně najevo, že se 
s ní musí počítat nejen v Česku, ale i na 
evropské pohárové scéně.
 Příslušnost k české fotbalové elitě 
potvrdili viktoriáni i v následující sezo-
ně, kdy se spolu se Spartou a Slovanem 
Liberec prali do posledního kola o mist-
rovský titul. Nakonec se o koruně tuzem-
ského fotbalového krále rozhodovalo 

v  osledním kole v Liberci, kde Vrbův tým 
uhrál remízu 0:0. Získaný bod pasoval 
Plzeň na třetí místo, kdyby vyhrála, sla-
vila by titul. I tak tým ale opět proklouzl 
do evropských pohárů a v klubu vládne 
spokojenost. „Předvedli jsme náš fotbal, 
měli šance, bohužel jsme neměli štěstí,“ 
konstatoval trenér Západočechů.
 „Samozřejmě nás mrzí, že nám titul 
takhle utekl. Ale na druhou stranu, skon-
čili jsme tři body za mistrem a potřetí za 
sebou jsme se dostali do evropských 
pohárů,“ hodnotil sezonu 2011/2012 zá-
ložník Pavel Horváth. „Myslím, že jsme 
z toho vyšli se vztyčenou hlavou. Navíc 
se snažíme hrát fotbal, který by bavil lidi, 
a to se nám daří,“ dodal.
 V podobném trendu pokračuje 
Plzeň i v sezoně 2012/2013. Úspěchy si 
vychutnává na zrekonstruovaném sta-
dionu, jenž nese název Doosan Arena 
a fanoušci tam dělají hráčům skvělou at-
mosféru. Při mnohých duelech žene tým 
do boje vyprodané hlediště. Plzeňští fan-
dové fotbalem žijí. Třeba na letošní bitvu 
s Neapolí v Evropské lize bylo vyprodáno 
už tři týdny před výkopem. V Plzni prostě 
vládne fotbalová euforie.

Západočeský klub si momentálně užívá nejlepší léta své historie. Mužstvo pod vedením 
trenéra Pavla Vrby patří k nejlepším klubům českého fotbalu a úspěchy sbírá také 
v pohárové Evropě. Na domácí scéně již Viktoria jednou vybojovala mistrovský titul 
a okázala postoupit i do základní skupiny Ligy mistrů, medailové umístění jí neuniklo aniv 
následující sezoně, a tak může své tažení pohárovou Evropou opakovat. Slušně rozjetá je 
i sezona 2012/2013, kde Plzeň po podzimní části nejvyšší soutěže vládla tabulce.

FC vikToria PlZeň
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V poslední době září ve světě fotbalu 
talentovaní hráči, kteří prošli jihlavským 
fotbalem. Ať už jde o Matěje Vydru, který 
vyniká v anglickém Watfordu, nebo tře-
ba Stanislava Tecla, jehož skvělé výko-
ny z podzimu posunuly k milionovému 
přestupu do Viktorie Plzeň a ukázal se již 
i v české reprezentaci. Nezapomínejme 
ani na reprezentačního beka Theo Geb-
re Selassieho.
 Prvním důležitým milníkem pro klub 
za posledních dvaceti let lze určitě pova-
žovat premiérový postup do druhé ligy. 
Ten na Vysočině slavili v roce 2000, kdy 
tehdejší FC PSJ Jihlava skončil v MSFL na 
druhé příčce. Ta by sice k účasti ve vyšší 
soutěži nestačila, jenže NH Ostrava se 
do druhé ligy nepřihlásila a uvolnila mís-
to klubu z Vysočiny. Ten do druhé ligy 
nastoupil již pod názvem FC Vysočina 
Jihlava, a. s.
 Jak druhé místo před lety hodno-
til tehdejší ředitel klubu Zdeněk Tulis? 

„Před sezónou jsme se netajili s cílem 
hrát v popředí tabulky a pokusit se o po-
stup. Vývoj soutěže nám nahrával, po 
celou dobu jsme vedli tabulku. Bohužel 
nám ke konci chybělo štěstí, a navíc se 
nám až po přestupním termínu zrani-
la řada hráčů, bez kterých jsme závěr 
ligy nezvládli. Řadě hráčů navíc odešla 
forma. Holice prokázaly, že mají velice 
kvalitní a zkušené mužstvo, které na jaře 
bylo jednoduše lepší než my,“ prohlásil 
pro klubový web Tulis v době, kdy ještě 
nevěděl, že jeho týmu nakonec spadne 
druhá liga do klína.
 „Nejsem si jist zda vývoj klubu není 
příliš rychlý a zda již uzrála doba k po-
stupu. V první řadě totiž musíme dotvo-
řit zázemí klubu. Pro druhou ligu jsme 
nuceni výrazně upravit stadion a posílit 
kádr mužstva. Navíc máme určité zása-
dy a do druhé ligy nechceme postoupit 
za každou cenu. Chceme fungovat jako 
dobře a průhledně prosperující firma,“ 

naznačil Zdeněk Tulis klubovou strategii, 
které se v Jihlavě drží dodnes.
 Za velký úspěch považují na Vysočině 
rovněž postup klubu až do semifinále po-
hárové soutěže v sezoně 2003/2004, kde 
se nad síly jihlavského mužstva ukázal být 
Baník Ostrava (vyhrál 2:1). Jihlava tehdy 
byla do 66. minuty blízko postupu do Po-
háru UEFA, neboť k tomu nahrávala situa-
ce v Gambrinus lize, ale nakonec musela 
na pohárovou Evropu zapomenout.
 I když postup do finále Jihlavě unikl, 
v klubu vládla spokojenost. Tu podpořilo 
i povedené účinkování ve druhé lize.
 „Myslím si, že jsme výsledkově do-
sáhli svých představ. Přes obrovskou 
vyrovnanost soutěže jsme se vždy pohy-
bovali v klidném středu tabulky. Vlastně 
šlo o bezstarostnou sezonu. Právě dru-
holigový klid nám poté umožnil větší 
soustředění na utkání Poháru ČMFS, 
kde jsme dosáhli historického úspěchu. 
Postup do semifinále asi docení až bu-

doucnost,“ pochvaloval si vystoupení 
Vysočiny předseda představenstva klubu 
a ředitel v jedné osobě Zdeněk Tulis.
 Třetím milníkem posledních dvaceti 
let jsou určitě dva postupy klubu do nej-
vyšší soutěže (2004/2005 a 2011/2012). 
V prvním případě se Gambrinus ligu 
Jihlavě nepovedlo udržet, ale i tak se 
nesmazatelně zapsala do klubové histo-
rie. V prvním kole si Vysočina zahrála na 
Slavii a dosáhla tam na remízu 1:1. Při 
dalším startu mezi elitou si pak v Jihla-
vě vážili remízy 1:1, kterou tým vedený 
koučem Františkem Komňackým uhrál 
proti Spartě Praha. Jak uvádějí klubové 
stránky, jde o historicky první bodový 
zisk proti nejslavnějšímu českému klu-
bu. Poslední branku v dresu Vysočiny 
dal v tomto duelu Stanislav Tecl, další již 
nepřidal a v zimě přestoupil do Viktorie 
Plzeň. „Hraje Evropskou ligu, v české lize 
o titul, bylo to těžké, ale rozhodla spor-
tovní stránka. Nabídku jsem přijal, taková 
už se nemusí opakovat. Věřím, že mi to 
tam vyjde a v Jihlavě se liga zachrání bez 
problémů,“ komentoval svůj odchod do 
Plzně mladý fotbalista.  V roce 2012 Vyso-
čina vyhrála rovněž turnaj Tipsport liga.

Jihlavský klub se během posledních dvaceti let dokázal 
prokousat z Moravskoslezské ligy, která je třetím 
stupínkem českého fotbalu, až do nejvyšší soutěže, kde 
působí v sezoně 2012/2013. Poprvé tam v novodobé 
historii nahlédl v sezoně 2004/2005, vědět o sobě dal 
i v pohárové soutěži. Tam se v sezoně 2003/2004 dokázal 
probojovat až do semifinále. Díky dobré práci vedení 
klubu na vylepšování zázemí na stadionu se na hřišti 
Vysočiny hrálo i finále poháru.

FC vySočina JiHlava
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Nejúspěšnější sezonou v novodobé 
historii byl pro brněnský klub soutěžní 
ročník 1994/1995. Tam brněnský tým, 
vedený koučem Petrem Uličným, dosá-
hl na ligový bronz, když jej v posledním 
kole nejvyšší soutěže zpečetil bezbran-
kovou remízou na hřišti Unionu Cheb. 

„Bodem jsme potvrdili třetí místo, mu-
sím hráčům poděkovat,“ jásal tehdy po 
zápase Uličný.
 Klub, jenž tehdy bojoval o body pod 
názvem Boby Brno, se těšil na české 
poměry neobvyklé přízni diváků. V mo-
ravské metropoli překročil průměr na 
jedno ligové utkání 20 tisíc příznivců. 
Už jen kvůli tomu si Brno zasloužilo 
třetí místo. Trenérovi Petru Uličnému 
se tehdy dokonale podařilo skloubit 
zkušenosti Maléře, Marošiho a Kuklety 

s mládím Dostálka, Cupáka, Valnohy 
i dalších fotbalistů.
 V sezoně 1996/1997 bralo Brno 
v nejvyšší soutěži pod vedením trené-

ra Karla Večeři čtvrté místo. Klub, který 
opustil známý kanonýr René Wagner, 
jenž zamířil do Rapidu Vídeň, se opět 
těšil velké podpoře fanoušků, zápas 
proti Slavii sledovalo neuvěřitelných 
44 120. 
 Stejně úspěšný byl brněnský klub 
v sezonách 1999/00 a 2007/08. V prv-
ním případě na tom měl zásluhu pře-
devším styl práce trenéra Karla Jarůška 
a také znovunalezená forma všech fot-
balistů. Za vyzdvihnutí stojí výkony Mi-
lana Pacandy a Patrika Siegla, který v té 
době zažíval vrchol kariéry. Ve druhém 
případě vedl mužstvo opět zkušený 
stratég Petr Uličný. „Vybojovat evrop-
ské poháry se nám nepodařilo, ale po-
sun v herním projevu týmu je zřejmý,“ 
netruchlil z umístění spolumajitel br-

něnského klubu Roman Pros. Brno zís-
kalo 55 bodů, což bylo jeho maximum 
v  historii samostatné české ligy.
 Podobně vnímal umístění i trenér 

Petr Uličný. „Řekl bych, že sezona musí 
být hodnocena dobře. Příliš se nám ne-
podařil jen začátek, pak už to bylo dob-
ré. Hlavně za poslední kola bych chtěl 
klukům poděkovat. Měli jsme nahuště-
ný program a řadu zranění, ale oni do 
poslední chvíle bojovali o Pohár UEFA,“ 
pochválil své svěřence trenér před no-
vináři. Brno v této sezoně postoupilo 
i do semifinále domácího poháru.
 I když Brno nedosáhlo na trofej, 
poutalo pozornost zajímavými výsledky. 
Nejvyšší výhry v novodobé historii do-
sáhlo v sezoně 2010/2011, kdy uštěd-
řilo konkurenčnímu Slovácku debakl 
7:0. „Bylo to pro nás velké povzbuzení 
do dalších bojů,“ glosoval výsledek teh-
dejší trenér brněnského mužstva Karel 
Večeřa.
 Barvy klubu během dvaceti let sa-
mostatné české nejvyšší soutěže hájila 
celá řada osobností, jako třeba Richard 
Dostálek, Roman Kukleta, Milan Pacan-
da, Libor Došek, Luboš Přibyl, Patrik 
Siegl, Michal Kolomazník, Petr Maléř, 
Martin Lejsal, Jan Maroši, René Wagner, 
Luděk Zelenka a v neposlední řadě zná-
mý brněnský srdcař Petr Švancara. Ten 
přišel do klubu ze Slovácka v době, kdy 
bylo Brno ve druhé lize. Stejně ale nevá-
hal.
 „Nikdo mě nemusel k návratu do 
Brna přemlouvat. Byl jsem rozhodnutý 
hned po prvním jednání s vedením klu-
bu,“ oznámil útočník. „Chci Brnu určitě 
pomoci k návratu do nejvyšší soutěže,“ 
naplánoval si známý pohodář.
 Tehdejší sportovní ředitel klubu 
Richard Dostálek měl také jasno, že pří-
chod Švancary Zbrojovce pomůže. „Měl 
by být tmelícím prvkem v kabině a taky 
by měl přitáhnout do hlediště fanouš-
ky,“ přál si bývalý vynikající záložník. 
O rekordních návštěvách, které Brno 
v historických statistikách má, se nyní 
může klubu jen zdát. Jinak ale Brnu tah 
se Švancarou vyšel a Zbrojovka už nyní 
válí v nejvyšší soutěži.

FC ZbroJovka brno
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Brněnský fotbalový klub je tradičním účastníkem 
české nejvyšší soutěže. V kolonce úspěchů má i jeden 
mistrovský titul, ten se ale nevejde do dvacetiletého 
fungování samostatné české Gambrinus ligy. I tam ale 
Brno dosáhlo zajímavých výsledků. Jednou obsadilo 
třetí místo, hned třikrát skončilo hned za nejlepší trojicí. 
V sezoně 1992/1993 to klub dotáhl do finále domácího 
poháru, na trofej ale nestačil.

 „bodem jsme potvrdili třetí místo,  
 musím hráčům poděkovat.“ 
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Když se k tomu přidá jeden triumf v po-
hárové soutěži, nemusí o ambicích Jab-
lonce nikdo pochybovat. O přední příčky 
se klub, za jehož vzestupem stojí součas-
ný šéf FAČR Miroslav Pelta, pere i v sou-
časné sezoně.
 Miroslav Pelta se do čela klubu po-
stavil v sezoně 1991/1992 a podařilo se 
mu jablonecký fotbal zachránit a nastar-
tovat. Jablonec pod jeho vedením brzy 
poskočil do nejvyšší soutěže a první 
úspěchy na sebe nenechaly dlouho če-
kat. V sezoně 1995/1996 i 1996/1997 
skončil vždy na třetím místě.
 „Smekám před hráči za to, co do-
kázali. Za dané situace jsme asi dosáhli 
maxima. Velmi cenné bylo vítězství nad 
Spartou v předposledním ligovém kole, 
které nám zajistilo bronz. Škoda, že 
jsme se nedostali přes Drnovice do fi-
nále Poháru ČMFS, ale to bych asi chtěl 
najednou moc,“ smál se při hodnocení 
první bronzové sezony tehdejší trenér 
jabloneckého týmu Jiří Kotrba. Oporami 
tehdejšího týmu byli Jánoš, Sopko, Me-
dynský či třeba Hromádko, začal o sobě 
dávat vědět i Pavel Horváth. Spokojený 
byl pochopitelně i šéf klubu Pelta. „Jsem 
velmi nadšený. Je to historický úspěch 
pro Jablonec,“ nechal se slyšet.
 Když Jablonec skončil na třetím mís-
tě podruhé v řadě, valila se chvála na 
kouče Kotrbu. „Za úspěchem nestojím 
jenom já. Pomohli mi hráči, velký po-
díl na něm má i pan Pelta. V Jablonci je 
zkrátka kvalitní zázemí,“ popisoval kouč, 
proč byl jeho tým úspěšný a otevřel si 
cestu do pohárové Evropy. „O tom se mi 
ani nesnilo,“ dodal.
 Hned v následující sezoně, kdy se 
klub transformoval na akciovou společ-
nost, pak Jablonec dosáhl na vítězství 
v domácí pohárové soutěži. V prodlou-
žení tehdy na Strahově vyhrál nad Drno-
vicemi. Pelta tehdy neskrýval, že zisk tro-

feje má pro klub zásadní význam. „Moc 
jsme chtěli dokázat, že v Jablonci máme 
velké mužstvo. Nakonec se vše v dobré 
obrátilo, ale byly to nervy,“ narážel šéf 
klubu na to, že ještě 25 minut před kon-
cem vedly ve finále Drnovice.
 Nejlepší ligové umístění vybojovali 
Severočeši už pod názvem FK Baumit 
Jablonec, v sezoně 2009/2010 obsadili 
mezi elitou druhé místo. Pod úspěchem, 
který klub vyšperkoval ještě postupem 
do finále pohárové soutěže, byl pode-
psaný jako kouč František Komňacký. Na 
žádnou trofej ale nakonec Severočeši 
nedosáhli. „Kdybych řekl, že mě to ne-
mrzí, nebyl bych upřímný,“ prohlásil teh-
dy Komňacký.
 Na Jablonec i tak pršela chvála ze 
všech stran. „Podle mého názoru mělo 
jablonecké mužstvo nejvíc toho, čemu 
se říká fotbalovost,“ nechal se slyšet tře-
ba známý český internacionál Zdeněk 
Nehoda.
 Na úspěch navázali v Jablonci hned 
v následující sezoně třetím místem. 
Umístění na stupních vítězů nesla kro-
mě trenérského rukopisu Františka Ko-

mňackého rovněž podpis útočníka Da-
vida Lafaty, který sypal do sítě soupeřů 
pořádné porce gólů. Třeba ve zmíněné 
sezoně si připsal devatenáct ligových 
tref. Komňacký si dobře uvědomoval, 
jaký poklad na hrotu sestavy má. 
 „Je to náš klíčový muž. Přiznám se, 
že pro něj mám určitou slabost, kvůli 
jeho přístupu k fotbalu. Dře na každém 
tréninku, každý mladý fotbalista by si 
z něho měl vzít příklad,“ pochválil Kom-
ňacký střelce. „I proto měl ode mě neu-
stále důvěru v základní sestavě, i když se 
mu třeba v podzimních částech sezony 
gólově nedařilo. Vždycky jsem věřil, že 
se střelecky probudí, a pokaždé to spl-
nil,“ pokračoval kouč. „I když měl období 
bez gólu, vždycky udělal pro mužstvo 
obrovský kus práce. Všichni v klubu jsme 
mu strašně tu korunu pro krále ligových 
střelců přáli. Konečně se jí dočkal a je 
rozhodně ve správných rukou,“ doplnil 
František Komňacký.
 Jablonec rozjel výtečně i následují-
cí sezonu, po podzimu byl na druhém 
místě tabulky. Během zimy ale neodolal 
milionovým nabídkám a uvolnil právě 
Lafatu do Sparty a jeho dvorního nahrá-
vače Kovaříka do Plzně. „Samozřejmě je 
to ztráta, ale pro Davida to je velká výzva. 
A co se týče nás, v kádru máme hodně 
hráčů, kteří čekali na svou šanci. Teď tak 
budou moci ukázat, že mají potřebnou 
kvalitu a jsou schopni udržet tým naho-
ře,“ okomentoval přestup současný jab-
lonecký trenér Václav Kotal.

Fotbalisté Jablonce působí 
v české nejvyšší soutěži 
nepřetržitě od sezony 
1994/1995 a za tu dobu 
mnohokrát ukázali, že se 
s nimi v bojích o přední 
příčky tabulky musí počítat. 
Útok na mistrovský titul jim 
sice ještě nikdy nevyšel, 
ale mezi trio nejlepších se 
Severočeši protlačili hned 
čtyřikrát.

Fk baUmiT JabloneC
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Samostatná česká soutěž, Gambrinus 
liga, nezačala pro slavný klub z praž-
ských Dejvic vůbec dobře. Ekonomická 
situace přispěla k odchodu celé řady 
kvalitních hráčů, kádr se stále více osla-
boval a Dukla se postupně propadala 
ligovou tabulkou. Dvakrát se jí poda-
řilo v nejvyšší soutěži udržet, v sezo-
ně 1993/1994, tedy v premiérovém 
ročníku Gambrinus ligy, už se jí to ale 
nepovedlo a poprvé ve své historii se-
stoupila. Z již zmíněných ekonomických 
důvodů se nakonec ocitla až ve třetí nej-
vyšší soutěži.
 Po třech sezonách ale byla Dukla 
opět v první lize. Vyhráno však nemě-
la. Nejvyšší soutěž nezačala hrát na 
Julisce, ale v Příbrami. Vedení klubu 
v čele s prezidentem Ing. Bohumírem 
Ďuričkem a  sportovním ředitelem 
Jaroslavem Starkou přemístilo A muž-
stvo na stadion Na Litavce v Příbrami. 
Z názvu vymizelo i jméno hlavního měs-
ta a tým startoval pod názvem FC Duk-
la a. s. V Praze však zůstávalo všech osm 
mládežnických celků, které nesly stále 
tradiční název Dukla Praha. Vedení 
mládeže pak na jaře roku 1998 založi-
lo občanské sdružení FK Dukla Praha 
a prostřednictvím delimitační smlouvy 
se oddělilo od FC Dukla, a. s. působící-
ho v Příbrami.

K významnému posunu k lepším ča-
sům došlo před začátkem ročníku 
2007/2008. Na jaře 2008 se majitel klu-
bu Fotbal Jakubčovice rozhodl převést 
druholigovou licenci na nově vzniklou 
akciovou společnost FK Dukla Praha. Po 
deseti letech se tak na Julisku vrátil pro-
fesionální fotbal. Úkol byl jasný. Bylo 
třeba sestavit kádr hráčů, vybudovat 
strukturu klubu. V těžké konkurenci bo-
jovala Dukla prvním rokem o záchranu, 
ale druholigovou příslušnost uhájila. Po 
skončení ročníku, v červnu 2008, došlo 
k prodeji akcií klubu a přišli noví maji-
telé.
 Systematické budování struktury 
klubu a samotného A týmu vyústilo na-
konec v postup do první ligy v sezoně 

2010/2011, který vystihli fanoušci klubu 
na jednom z transparentů: „Legenda 
se vrátila“ Do nejvyšší soutěže se Dukla 
vrátila po sedmnácti letech v červenci 
2011 na Julisce remízou se Sigmou Olo-
mouc 0:0.

 FK Dukla Praha se coby nováček 
Gambrinus ligy umístil na šestém 
místě, což byl obrovský úspěch a pře-
kvapení, A tým se navíc prezentoval 
ofenzivním herním pojetím, kterým si 
získal sympatie fotbalové veřejnosti. 

„Takové umístění od nás ani nikdo ne-
čekal. Spokojený jsem skoro maximál-
ně. Kdyby nám před sezonou někdo 
řekl, že skončíme šestí a v jednu chvíli 
se o nás bude mluvit jako o aspiran-
tovi na evropské poháry, tak bychom 
mu nevěřili. Ani my jsme to nečekali, 
protože jsme si nebyli úplně jistí tím, 
co můžeme očekávat, a vstupovali 
jsme do ligy s trochou respektu. Ale 
výsledky i výkony byly nad očekávání 
a můžeme být spokojení,“ pochvaloval 

si trenér týmu z Julisky Luboš Kozel.
 V podobném stylu pokračuje Dukla 
Praha i v sezoně 2012/2013, když po pod-
zimu figuruje v tabulce na průběžném 
šestém místě. Před startem jara přišel 
pražský klub s dalšími pozitivními infor-
macemi. Jde o rozšíření kapacity stadio-
nu Juliska a nového generálního spon-
zora. „Klubu se podařilo získat finanční 
prostředky na druhou etapu výstavby 
tribuny, která započala v zimní přestáv-
ce,“ prozradil generální ředitel Michal 
Šrámek. Na jaře tak může do hlediště až 
8150 diváků, doposud měl stadion kapa-
citu 4590 míst.
 Vedle podpisu memoranda o vzá-
jemné spolupráci mezi Duklou a měst-
skou část Praha 6 představil klub z Julisky 
rovněž nového generálního partnera. Ke 
společnosti Carbounion Bohemia přibyl 
druhý hlavní sponzor Škoda Transportati-
on. „Podepsali jsme spolupráci na jeden 
rok, je to významnější částka, která na po-
žadavek partnera nemá být zveřejněna,“ 
doplnil Michal Šrámek. Zdá se tedy, že 
se v Dukle začíná blýskat na lepší časy.

Fotbalová Dukla je klub, který získal slávu a uznání po 
celém světě. Za dobu existence samostatné české 
nejvyšší soutěže si prošla složitým obdobím, nyní se 
už ale opět vyhřívá mezi tuzemskou elitou a na Julisce 
pod vedením trenéra Luboše Kozla rozdává fotbalovou 
radost. Do pohárové Evropy, kde zářily v dresu Dukly 
desítky osobností, klub ještě nenahlédl, v případě 
pokračování v systematické práci to ale nemusí být do 
budoucna nesplnitelný úkol.

Fk DUkla PraHa

 „Takové umístění od nás ani nikdo  
 nečekal. Spokojený jsem skoro  
 maximálně“ 
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Na evropskou scénu se vrátili nejen 
díky dobrým umístěním v Gambrinus 
lize. V roce 2011 totiž vyhráli českou 
pohárovou soutěž, tehdejší Ondrášov-
ka Cup, a získali tak právo na účast ve 
třetím předkole Evropské ligy (dříve Po-
hár UEFA).
 Za první úspěch posledních dvaceti 
let lze z pohledu Mladé Boleslavi určitě 
považovat sezonu 2003/2004, kdy se 
Středočeši radovali z postupu do Gam-
brinus ligy. Do sezony vstoupili pod 
vedením trenéra Martina Pulpita, když 
bylo mužstvo v polovině druhé ligy na 
stříbrné pozici, rozhodlo se vedení do-
plnit trenérský tým o zkušeného Milana 
Bokšu. Tuto změnu ale Pulpit neunesl 
a ve funkci skončil. Jeho pozici zaujal 
dosavadní asistent Luděk Zajíc.
 „Rozhodnutí o trenérské změně ne-
bylo vůbec jednoduché, protože Pulpit 

mužstvo dokázal dobře připravit a prů-
běžně plnil klubové cíle s umístěním 
na postupové příčce. Ve vedení klubu 
jsme se snažili vidět dál než jenom na 
nejbližší půlrok. Nová trenérská dvojice 
potvrdila očekávání a dotáhla Mladou 
Boleslav do první ligy z vedoucí příčky,“ 
pravil spokojeně prezident klubu Josef 
Dufek.
Mladá Boleslav vyhrála druhou ligu se 
ziskem pětapadesáti bodů o bod před 
Drnovicemi. Středočeši nastříleli pa-
desát gólů, nejvíce ze všech v soutěži. 
Boleslavský útočník Roman Bednář byl 

s deseti góly nejlepším druholigovým 
střelcem společně s Kaplanem z Jihlavy 
a Schulmeisterem z Olomouce.
 „Jako bývalý aktivní hráč a pozdě-
ji fanoušek boleslavského klubu jsem 
rád, že jsem byl u postupu do první 
ligy a podílel se na naplnění snu nejen 
osobního, ale všech předchozích gene-
rací hráčů a fandů,“ svěřil se na konci 
sezony prezident FK Mladá Boleslav 
Josef Dufek.
 „Ne každý věřil, že se povede. Po-
stup byl pro mě obrovským zadostiuči-
něním, protože klub jsme přebírali ve 
špatné sportovní i ekonomické kondici,“ 
vzpomínal Josef Dufek, který od po-

čátku svého působení ve vedení klubu 
tlačil na stabilizaci vlastní mládežnické 
základny, aby v budoucích letech vý-
znamným způsobem zásobovala do-
spělé mužstvo schopnými hráči.
 Za velmi vydařené období klubo-
vé historie lze považovat také sezony 
2005/2006 a 2006/2007. V té první do-
sáhli na konečnou druhou příčku v amb-
rinus lize, což je dosud nejlepší umístění 
klubu v historii. O rok později se těšili 
z bronzového stupínku. Obě tyto příčky 
jim zaručily start v pohárové Evropě, kde 
dosáhli řady zajímavých výsledků.

 Na podzim roku 2006 tým neprošel 
do Ligy mistrů. Ve druhém předkole sice 
přešel přes Valerengu Oslo, ale stop mu 
vystavil Galatasaray Istanbul. Tým se 
posunul do Poháru UEFA, kde senzačně 
vyřadil Olympique Marseille, v následné 
základní skupině už se ale na postupové 
příčky prosadit nedokázal. O rok později 
se v prvním kole Poháru UEFA Středočeši 
po penaltové loterii prokousali přes Pa-
lermo, ale konečnou se pro ně staly boje 
v základní skupině. I tak lze říct, že ostudu 
v pohárové Evropě neudělali. Probojovali 
se tam i v roce 2011, ve třetím předkole 
Evropské ligy ale nestačili na AEK Larnaca. 
O rok později sice přešli přes Thór Aku-
reyri, jenže Twente Enschede následně 
bylo následně nad jejich síly.
 Za úspěch na domácí scéně lze jistě 
považovat vítězství v Ondrášovka Cupu 
v roce 2011, kde Mladá Boleslav po pe-
naltovém rozstřelu vyhrála nad Sigmou 
Olomouc. Z trofeje se těšili hráči jako Ma-
rek Kulič, Jan Chramosta, Miroslav Miller  
či třeba Radek Šírl.
 „Vítězství v poháru je pro klub ob-
rovský úspěch, je fakt moc krásný po-
cit, že jsem u toho byl,“ jásal nejmladší 
z finálové sestavy Jan Chramosta. „Jsem 
strašně rád, že jsme s Boleslaví dosáhli 
cíle, o který jsme všichni stáli,“ podpořil 
tehdy mladíčka kapitán Marek Kulič.
 „Po postupu z druhé do první ligy 
a po prvním postupu do Evropy s pů-
sobením v Poháru UEFA bylo vítězství 
v českém poháru třetím klíčovým úspě-
chem, který jsem s boleslavským fotba-
lem zažil. Ten slastný pocit při držení 
trofeje se nedá popsat,“ zářil spokoje-
ností klubový šéf Josef Dufek.

Klub hraje mezi českou 
fotbalovou elitou od roku 
2004. Ve své premiérové 
sezoně se sice Středočeši 
prali jen o udržení (nakonec 
skončili čtrnáctí), ale od 
té chvíle se nastartovali 
a nikdy neskončili ve spodní 
polovině tabulky. Klub se 
dočkal i radosti v podobě 
opakovaného postupu do 
evropských pohárových 
bitev.

Fk mlaDá boleSlav
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První místo v žebříčku teplických úspě-
chů posledních dvaceti zaujímá zcela jisté 
druhá příčka v Gambrinus lize v sezoně 
1998/1999, kdy mužstvo skončilo sice 
sedm bodů za mistrovskou Spartou, ale 
na bronzový stupínek odsunulo Slavii.
 „Naším cílem bylo budovat výhledově 
mužstvo, které by bylo schopno hrát trva-
le ve špičce tabulky. Když říkám ve špičce, 
myslím tím do čtvrtého místa, abychom 
každý rok byli v nějaké evropské soutěži. 
Podařilo se nám to o rok, o dva dřív, než 
jsme čekali,“ hodnotil tehdejší úspěch 

teplický trenér Josef Pešice.
 Jeho týmu každopádně otevřela ná-
ruč pohárová Evropa, dokonce dostali 
šanci porvat se o Ligu mistrů. „Samozřej-
mě by bylo fantastické, kdybychom se 
jako nováček v evropských pohárech do-
stali do Ligy mistrů, ale nemáme velké oči. 
Mužstvo se bude s evropským fotbalem 
teprve seznamovat, jen Bílek a Frýdek 
s ním mají nějaké zkušenosti. Když se do 
Ligy mistrů nedostaneme, chtěli bychom 
přežít aspoň jedno kolo v Poháru UEFA, 
aby naši hráči poznali, jak se poháry hrají. 

Vím, že i Spartě a Slavii nějaký čas trvalo, 
než se v evropských soutěžích prosadily,“ 
dodal tehdy Pešice.
 Předtucha trenéra se splnila do pun-
tíku. Do Ligy mistrů tým nepustila Boru-
ssia Dortmund, které Tepličtí podlehli 
dvakrát 0:1, a stejně si vysloužili ovace 
publika za statečný boj. V Poháru UEFA 
pak Severočeši vyřadili maďarský Feren-
cváros TC Budapešť. Ve druhém kole byl 
ale nad jejich síly španělský Real Mallorca.
 Další šanci podívat se do pohárové 
Evropy dostali Tepličtí v roce 2003 díky 
trimfu v Poháru ČMFS. Ve finále, které 
se hrálo v Praze na Strahově, vyhráli nad 
Jabloncem 1:0 díky trefě obránce Tomáše 
Hunala. Teplice získaly trofej pro vítěze 
poháru po 27 letech a podruhé v historii. 
Severočeši vedení trenérem Františkem 
Strakou mohli slavit, protože na ně čekal 
Pohár UEFA. A Evropa nestačila na teplic-
ké tažení zírat.
 V prvním kole vyřadily Teplice bun-
desligový Kaiserslautern, když vyhrály 
oba zápasy (2:1 a 1:0). Následoval dal-
ší senzační postup přes nizozemský 
Feyenoord Rotterdam, což Severočechy 
posunulo i do jarní fáze Poháru UEFA. 
Konečnou vystavil bojovníkům v modro-
žlutých dresech až slavný Celtic Glasgow. 
Ten vyhrál doma 3:0, v odvetě na Stína-
dlech pak padl 0:1, ale slavil postup. „Snil 
jsem o tom, že nepodlehneme. Po prv-
ním gólu bylo vidět, že se s nimi dá hrát, 
cením si výsledku s jedním z nejlepších 
mančaftů v Evropě,“ složil svému týmu 
poklonu po zápase se slavným skotským 
soupeřem tehdejší trenér Teplic Franti-
šek Straka.
 Sezona 2004/2005 pak přinesla tep-
lickému klubu třetí místo v nejvyšší soutě-
ži, když tým uhrál stejně bodů jako nako-
nec druhá Slavia. Teplice tehdy dokázaly 
v posledním kole vyhrát na Spartě, jenže 
sešívaní neponechali nic náhodě a zvítě-
zili pro změnu v Ostravě, což jim stačilo 
k druhému místu. Severočeši v té době 
i tak dokazují, že se hodlají trvale zařadit 
mezi nejlepší české fotbalové kluby. Pod 
tímto úspěchem je podepsán jako kouč 
Vlastislav Mareček.
 Zatím poslední v kolonce teplických 
úspěchů figuruje zápis z roku 2009, kdy 
tým triumfoval v Poháru ČMFS. Tentokrát 
v Praze na Strahově zvítězili nad druholi-
govým Slováckem 1:0 díky trefě Mahmu-
toviče. „Jsem na svůj tým pyšný. Nebylo 
jednoduché odolat psychickým tlakům. 
Jak se s tím poprali, bylo obdivuhodné,“ 
řekl tehdy šťastný kouč Teplic Jiří Plíšek.
 Z úspěchu se v roce 2009 v teplických 
barvách těšil i zkušený záložník Štěpán 
Vachoušek. „Co se týče Teplic, je to pro 
mě největší úspěch. Sice jsme skončili 
v roce 1999 druzí v lize, ale tehdy jsem 
prakticky nenastupoval, takže to nebylo 
úplně ono. Já jsem se loni v létě do Teplic 
vrátil kvůli tomu, že jsem chtěl něco vy-
hrát, a jsem rád, že se nám to hned po-
vedlo,“ prohlásil po finále záložník.
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Severočeši se už dlouhá léta řadí k české fotbalové elitě. 
Na mistrovský titul sice Teplice čekají marně, v kolonce 
úspěchů ale prázdno rozhodně není. Klub ze Stínadel 
už dosáhl na medailová umístění v Gambrinus lize, když 
bral druhé i třetí místo. Těšil se i z vítězství v domácí 
pohárové soutěži, stejně tak si vyzkoušel, jaké to je hrát 
v pohárové Evropě proti věhlasným soupeřům. 

Fk TePliCe

 „naším cílem výhledově bylo budovat  
 mužstvo, které by bylo schopno hrát  
 trvale ve špičce tabulky. když říkám  
 ve špičce, myslím tím do čtvrtého  
 místa, abychom každý rok byli  
 v nějaké evropské soutěži.“ 
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Za posledních dvacet let se může klub 
pochlubit tím, že vychoval a poslal do 
světa celou řadu známých hráčů. Počí-
naje současným šéfem klubu Karlem 
Poborským přes Jiřího Němce, Františ-
ka Straku, Tomáše Sivoka, Romana Len-
gyela, Karla Váchu, Jaroslava Drobného, 
Martina Latku či třeba Jiřího Kladrub-
ského.
 Jihočeši v samostatné české lize 
často dopláceli na velmi nevyrovnané 
sezony. Například v ročníku 1996/1997 
dosáhl klub historicky nejlepšího umís-
tění v první lize (6. místo) a o rok poz-
ději sestoupil do druhé ligy. Historie se 
připomněla třeba v ročníku 2003/2004, 
kdy Dynamo skončilo v nejvyšší soutě-
ži na výborném osmém místě, avšak 
v následující sezoně, kdy měly být jeho 
ambice ještě vyšší, opět dostalo padá-
ka do druhé ligy. Šesté místo, které je 
klubovým maximem, vybojovali Jiho-

češi i sezoně 1993/1994. Před dvaceti 
lety, v  sezoně 1992/1993, si Dynamo 
připsalo i  nejvyšší výhru ve své histo-
rii v nejvyšší soutěži, když vyhrálo nad 
pražskou Duklou 7:2.
 Když pomineme umístění Dynama 
v nejvyšší soutěži, lze považovat za 
ohromný úspěch to, že v roce 2005 při-
lákalo zpět do klubu Karla Poborského. 
Nejprve v klubu plnil v klubu hráčské 
povinnosti, následně se bývalý repre-
zentant, jenž si během kariéry zahrál 
v Česku za Slavii i Spartu a v Evropě do-
stal šanci v Manchesteru United či tře-
ba Benfice Lisabon, posunul na místo 
funkcionáře a šéfa klubu.
 V dubnu 2007 si Dynamo a s ním 
i Karel Poborský ještě užili velkého ví-
tězství. Jihočeši si totiž po návratu z dru-
hé ligy vyšlápli doma na Spartu a vyhráli 
2:0. Poborský zaznamenal před vypro-
daným hledištěm jeden z gólů a poslal 

Letenským vzkaz, že se s ním rozloučili 
předčasně. „Karel měl motivaci, zahrál 
skvěle,“ poznamenal budějovický kouč 
František Cipro. „Myslím, že mohl být 
Spartě ještě dlouho prospěšným hrá-
čem, takového fotbalistu tam teď ne-
mají,“ složil kouč Poborskému poklonu.
 Dynamo ukázalo, jak si osobnosti 
Karla Poborského váží. Když odehrál 
poslední zápas, vyřadilo navždy dres 
s číslem osm, nikdo jiný už ho v jihočes-
kém týmu nosit nebude. Při posledním 
utkání Poborského na trávník nastoupi-
lo deset fotbalistů v bílém triku s osmič-
kou na zádech a na hrudi se jim skvěl 
nápis „Díky, Steve“. Jen Poborský měl 
na sobě dres Dynama. „Bylo to překva-
pení a vzalo mě to,“ uznal bývalý repre-
zentant.
 Za další úspěch považují v jihočes-
kém klubu také to, jak se jim povedlo 
proměnit prostředí na stadionu, který 
v letech 2003 až 2008 prošel celkovou 
rekonstrukcí. V jejím rámci klub vybu-
doval tři nové tribuny a rozsáhlou pře-
stavbou prošla i tribuna hlavní. V květ-
nu 2008 pak vše završilo vybudování 
vyhřívaného trávníku. Současná kapaci-
ta stadionu je 6681 míst, všechna jsou 
pochopitelně k sezení. Velkým dnem 
pro Střelecký ostrov bylo úterý 29. 
března 2011, kdy se na tomto stadionu 
odehrál kvalifikační zápas o mistrovství 
Evropy mužů mezi Českou republikou 
a Lichtenštejnskem.
 Nezapomenutelným momentem je 
podle klubového vedení rovněž zápas 
z listopadu 2008, kdy Dynamo vyhrálo 
nad Viktorií Žižkov 3:2. Hosté sedm-
náct minut před koncem dali druhý gól 
a vedli 2:0, Jihočeši ale zvládli koncov-
ku fantasticky a dokázali zápas otočit 
ve svůj prospěch. I tyto body nakonec 
rozhodly o tom, že Žižkov z nejvyšší 
soutěže sestoupil a Jihočeši se naopak 
zachránili.
 Mezi další velké osobnosti klubové 
historie určitě patří Pavel Tobiáš, jenž 
na lavičce Dynama odkoučoval 251 
zápasů v Gambrinus lize, což je více 
než polovina duelů, které Jihočeši od 
sezony 1993/1994 odehráli v nejvyšší 
soutěži. Zapomenout nelze ani na Kar-
la Váchu, jenž je s 55 trefami historic-
ky nejlepším střelcem Dynama. Nejvíc 
startů, pak má ve statistikách jihočes-
kého klubu uvedeno Ladislav Fujdiar 
(190).

Dynamo České Budějovice lze považovat za tradičního 
účastníka české nejvyšší soutěže. Za posledních dvacet 
let totiž Jihočeši odehráli hned sedmnáct soutěžních 
ročníků. Platilo tedy, že pokud z Gambrinus ligy sestoupili, 
hned v následující sezoně se mezi elitu vrátili zpět. 
Dvakrát v historii si zahráli ve finále pohárové soutěže, 
ale ani jednou neuspěli, navíc se tyto pohárové úspěchy 
datují před období samostatné české nejvyšší soutěže.

Sk Dynamo  
čeSké bUDěJoviCe
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Největší ligový úspěch Sigmy Olomouc 
přišel v sezoně 1995/1996, kdy Ha-
náci obsadili druhé místo. Čtyři třetí 
místa (v letech 1990/1991, 1991/1992, 
1997/1998, 2000/2001) pak jasně doku-
mentují příslušnost klubu k české elitě. 
Ani v pohárových soutěžích se Sigma 
neztratila. Při své osminásobné účas-
ti v poháru UEFA se dokázala v sezoně 
1991/1992 dostat až do čtvrtfinále, kde 
podlehla Realu Madrid. Podobného 
úspěchu dosáhla o deset let později, ten-
tokrát v Poháru Intertoto, kde se probo-
jovala až do finále, tam však nestačila na 
italské Udinese.
 Co se týče pohárové scény, Pohár 
České pošty ovládla Sigma v květnu 2012. 
Na plzeňském stadionu ve Štruncových 
sadech vyhráli Hanáci 1:0 nad pražskou 
Spartou. Jedinou branku zápasu vstře-
lil Michal Vepřek. „Minule jsme zažívali 
velké zklamání, teď je to naopak krásné 
a můžeme slavit. Na tenhle gól jen tak 
nezapomenu,“ jásal před novináři stře-
lec vítězné branky a připomněl, že Sigma 
o rok dříve prohrála ve finále poháru 
s Mladou Boleslaví.
 Radost neskrýval ani Radim Kučera, 
zkušený fotbalista Sigmy, který se při 
pohárovém finále loučil s aktivní karié-
rou. „Je smutné, že jsem se dočkal toho 
prvního poháru až v osmatřiceti letech. 

Kdybych něco vyhrál dřív, asi by se mi 
to tak zalíbilo, že bych to chtěl vyhrávat 
častěji. Takhle to je poprvé a opravdu 
naposledy. Bohužel, ale aspoň tak,“ vy-
kládal. „Ten pohár jsem strašně chtěl,“ 
dodal. „Kdybychom nevyhráli, svět by se 
nezbořil. Ale já jsem rád, že ho vezeme 
do Olomouce. Cením si toho moc. O to 

víc, že to bylo proti Spartě.“
 Trenérskou kariéru ukončil úspě-
chem i Petr Uličný. „Nikdy jsem nic ne-
vyhrál, tak jsem se konečně dočkal,“ jásal 
zkušený trenér a v očích se mu leskly 
slzy. „Je to krásný pocit. Je pravda, že se 
mi o tom zdálo doma v Olomouci i tady 
v Plzni v hotelu u pana Straky. Předsta-
voval jsem si, co s tím pohárem asi budu 
dělat. Tak mi ho teď hráči taky na chvíli 
půjčili a bylo to fakt krásné, neskutečně 
krásné,“ dodal dojatý trenér.
 Úspěšně vstoupila Sigma i do nové 
sezony, když vyhrála český Superpo-

hár. Na lopatky složila úřadující mistry 
z Liberce 2:0, a to dokonce na jeho hři-
šti. „Oba týmy braly Superpohár váž-
ně, úspěch nás samozřejmě těší,“ hlásil 
spokojeně nový kouč na lavičce Sigmy 
Roman Pivarník.
 V dresu Sigmy se za dobu jejího účin-
kování v samostatné nejvyšší soutěži 
ukázaly velké osobnosti, ať jako hráči, či 
trenéři. Seznam opor je pořádně dlouhý. 
Najdeme tam odchovance Sigmy Pavla 
Hapala, Radoslava Látala, Karla Radu, 
Tomáše Ujfalušiho, Davida Rozehnala, 
Marka Heinze, Radoslava Kováče, Radi-
ma Kučeru, Stanislava Vlčka či Romana 
Hubníka.
 Za nejúspěšnější trenéry historie Sig-
my jsou považováni Karel Brückner, který 
dovedl Sigmu do čtvrtfinále Poháru UEFA 
a vybojoval s ní druhé i třetí místo v lize. 
Tým vedl celkem třikrát v osmi sezonách. 
Velkých úspěchů dosáhl i s českou repre-
zentací, a i proto byl v roce 2010 vyhlá-
šen českým trenérem desetiletí. „Je to 
pro mě veliká pocta,“ říkal tehdy dojatý 
trenér, když ocenění přebíral.
 Dalšími trenérskými velikány v Sigmě 
byli Petr Uličný, Leoš Kalvoda či třeba 
Zdeněk Psotka. V současnosti je Sigma 
na čtvrtém místě tabulky a má sezonu 
rozjetou tak, že bude útočit na účast v ev-
ropských pohárech.

Hanácký klub patří mezi tradiční účastníky české nejvyšší fotbalové soutěže. Poprvé 
se tam dostal už v ročníku 1982–1983. Elitu sice ihned opustil, ale po roce byl zpět a od 
té doby už je nedílnou součástí Gambrinus ligy. Sigma se za tu dobu vypracovala v 
přední klub, i díky výborné práci s mladými fotbalisty, které vychovává pro špičkové 
evropské kluby. Rozpočtem patří Sigma do průměru nejvyšší soutěže, daří se jí 
modernizovat Andrův stadion i celý sportovní areál.

Sk Sigma olomoUC

 „oba týmy braly  
 Superpohár  
 vážně, úspěch nás  
 samozřejmě těší“ 
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Na seznamu klubových úspěchů stojí na 
prvním místě mistrovský titul ze sezo-
ny 1995/1996. Trenérské duo František 
Cipro a Josef Pešice dalo vítězstvím 
v Gambrinus lize náplast na bolavá slávi-
stická srdce, která čekala na ligový triumf 
dlouhých 49 let. Parta kolem Poborské-
ho, Šmicera, Hogena, Suchopárka, Kozla, 

Bejbla či Vágnera vše navíc vyšperkovala 
postupem do semifinále Poháru UEFA, 
když překonala třeba slavný italský 
AS Řím.
 „Byl to můj největší trenérský 
úspěch. Výhra v lize a semifinále Poháru 

UEFA, co víc jsem si mohl přát,“ zhodno-
til výsledky trenér František Cipro, které-
ho potěšilo i to, že konkurenční Spartu 
nechali sešívaní za sebou o propastných 
21 bodů. Pohárové tažení Evropou ukon-
čilo až francouzské Bordeaux.
 Podruhé korunu pro české fotbalové 
mistry získala Slavia v sezoně 2007/2008, 

která byla pro červenobílé splněním 
snů. Už na jejím startu překročila Slavia 
svůj stín, když proklouzla do milionářské 
Ligy mistrů. Bránu mezi evropskou elitu 
otevřel týmu z Edenu postup přes Ajax 
Amsterdam. Sešívaní vyhráli už na půdě 

soupeře po proměněné penaltě Davida 
Kalivody, v odvetě na Strahově se pak 
nesmazatelně zapsal do historie klubu 
útočník Stanislav Vlček. Ten zaznamenal 
při výhře 2:1 obě trefy vítězů.
 „Důležitější zápas jsem nikdy nehrál. 
Čekali jsme tak dlouho, až jsme se do-
čkali. Určitě je to největší úspěch v mé 
kariéře a jsem moc šťastný, že u toho 
můžu být,“ radoval se známý slávistický 
srdcař.
 Jak sezona dobře začala, podobně 
skvěle pro Slavii i skončila. Po dvanácti 
letech čekání zavřeli sešívaní pusu po-
směváčkům ziskem dalšího mistrovské-
ho titulu. A co víc. Vítězství v Gambrinus 
lize slavili už na nově otevřeném stadio-
nu v Edenu, na nějž čekal tábor sešíva-
ných desítky let. Radost nemohla týmu 
okolo brankáře Vaniaka, štístka Šmicera, 
střelce Vlčka, obránců Suchého, Krajčí-
ka, Brabce či třeba špílmachra Mickaela 
Tavarese zkazit ani skutečnost, že první 
zápas v nové areně s Jabloncem skončil 
nerozhodně 2:2.
 „Tahle sezona bude ve slávistických 
kronikách zapsána zlatým písmem. Po-
stoupili jsme do Ligy mistrů, otevřeli pře-
krásný stadion a sezonu na něm koruno-
vali ziskem titulu,“ smál se před novináři 
tehdejší trenér Karel Jarolím.
 Stejně jako fanoušci si užívali narva-
ného stadionu, o kterém se Slavii mohlo 
dlouhá léta jen zdát. V parádní atmo-
sféře viděli sešívaní budoucnost jen 
v růžových barvách. „Doufám, že bude 
plno i dál, a my se budeme snažit dělat 
fanouškům té radosti co nejvíc,“ slíbil 
tehdy Jarolím, jedna z klubových ikon. 
Stovky fanoušků pak nadšeně vyvolávaly 
jeho jméno.
 Možná Karel Jarolím ani netušil, jak 
prorocká slova vyřkl. V nové areně totiž 
Slavia dokázala v sezoně 2008/2009 ob-
hájit mistrovský titul. To se sešívaným 
povedlo po neuvěřitelných šestašede-
sáti letech. Liga mistrů se sice tentokrát 
nekonala, ale Eden se mohl pyšnit nej-
vyššími návštěvami v lize, navíc Slavia 
na domácím stadionu ani jednou nepro-
hrála. V tomto případě dala pečeť na slá-
vistický titul domácí remíza s Libercem 
2:2. Karel Jarolím se tak stal s dvěma 
tituly nejúspěšnějším trenérem novodo-
bé historie Slavie.
 Ještě o jeden titul víc získal Vladimír 
Šmicer. Bývalý český reprezentant se tě-
šil z mistrovského titulu během kariéry 
i ve francouzském Racingu Lens a s an-
glickým FC Liverpool dosáhl dokonce na 
výhru v Lize mistrů UEFA! Pod druhým 
titulem je podepsán i gólman „čaroděj“ 
Martin Vaniak.

Slavia už víc než sto let patří mezi klenoty českého 
fotbalu. Klub založený v roce 1892 dosáhl za dobu 
své existence celé řady úspěchů na domácí scéně 
i v pohárové Evropě. Pokud se podíváme pod 
drobnohledem na posledních dvacet let hráčů 
v tradičních červenobílých barvách, je jasné, že na 
vrcholu pyramidy stojí tři mistrovské tituly.

Sk Slavia PraHa

 „Tahle sezona bude ve slávistických 
kronikách zapsána zlatým písmem. 
Postoupili jsme do ligy mistrů“ 
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GAMBRINUS LIGa MAGAZÍN 93

Fanoušci Slavie takto slavili triumf v derby pražských „S“ proti Spartě. 
Jedinou branku vstřelil  dnes už bývalý kapitán červenobílých Martin Latka.
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Ještě jako FK Holice 1932 postoupil tým 
v sezoně 1998/1999 s náskokem 26 bodů 
do MSFL. Přestože byl po podzimu na 
sedmém místě, na jaře prohrál jen jed-
nou a jako nováček MSFL soutěž vyhrál 
a postoupil do druhé ligy. Tu začal ještě 
pod původním názvem, ale nutnost pů-
sobit v profesionální soutěži jako akciová 

společnost donutila vedení klubu založit 
1. HFK Olomouc, a. s. (První holický fot-
balový klub). Prezidentem klubu se stal 
Josef Picek, Vladimír Dostál byl zvolen do 
funkce předsedy představenstva.
 Ve druhé lize odehráli Hanáci čtyři 
sezony a pak se propadli o patro níž, ale 
do MSFL si odskočili jen na rok. Následo-
valy čtyři další ročníky ve druhém patře 
českého fotbalu. Sezona 2005/2006 se 

zapsala do análů klubu jako historic-
ká. 1. HFK Olomouc vstoupil do soutěží 
jako mohutný, fi nančně stabilizovaný 
klub s velkou mládežnickou základnou. 
Po sportovní stránce byla sezona velice 
úspěšná. První tým mužů dosáhl ve dru-
hé lize na šesté místo, rezerva pak zvítě-
zila ve své skupině 1. A třídy Olomouc-

kého kraje a také šla výš – do krajského 
přeboru.
 Nejúspěšnější umístění v historii klu-
bu přišlo ale až v sezoně 2006/2007. To 
se totiž áčko 1. HFK Olomouc prakticky do 
posledního kola pralo o historický postup 
do Gambrinus ligy. Tým nakonec i kvůli 
řadě zranění skončil na třetím místě za 
pražskými kluby – Viktorií Žižkov a vršo-
vickými Bohemians 1905. Klub považuje 

za úspěch i to, že pronikl na televizní ob-
razovky při duelu s Bohemians 1905, zá-
pas sledoval vyprodaný stadion.
 „Tenhle ročník se zapíše do klubové 
historie. Jsem spokojený, i když to mohlo 
být ještě lepší. Dojem z celé sezony jsme 
si pokazili v posledních třech zápasech,“ 
zhodnotil sezonu šéf klubu Vladimír Do-
stál. Naznačil, že ambice mužstva, vede-
ného koučem Leošem Kalvodou, budou 
dál vysoké, spojené se špičkou tabulky. 

„Zalíbilo se nám tam. Pokusíme se vydr-
žet.“
 V létě roku 2009 tým sestoupil do 
MSFL a hraje tam následující tři sezony 
na špici. Po dvou druhých místech při-
šlo vítězství v soutěži a návrat do druhé 
nejvyšší soutěže. V sezoně 2012/2013 byl 
tým na vynikajícím pátém místě tabulky. 
Na vedoucí vršovické „klokany“ ztrácejí 
Hanáci čtyři body. „Myslím, že celkově 
můžeme být spokojeni. Pokusíme se na 
slušné výkony navázat,“ hlásil po podzi-
mu trenér Oldřich Machala. Ten by chtěl, 
aby tým míchal pořadí mezi úplnou špič-
kou druhé ligy.

Fotbalový klub 1.   HFK Olomouc patří mezi nejvýznamnější 
a největší kluby na Moravě. Navazuje na odkaz několika 
generací fotbalistů, funkcionářů a fandů tří historicky 
velice úspěšných a známých olomouckých fotbalových 
klubů. Především na fotbalový klub FK Holice 1932 
a dále pak na FC Lokomotiva Olomouc a FK Hodolany. 
Momentálně působí ve druhé nejvyšší soutěži.

1 .  HFk olomoUC

 „myslím, že celkově můžeme být 
 spokojeni. Pokusíme se na slušné 
 výkony navázat.“ 
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Na postup do druhé ligy útočilo Znoj-
mo již na konci sezony 2008/2009, ale 
nakonec mu postup o jeden bod unikl 
a tým skončil druhý. O dvanáct měsí-
ců později už se ale Znojemští dočkali 
a po sedmnácti letech se do města vrá-
tila druhá nejvyšší soutěž.
 „Je to pro nás velký úspěch, vždyť 
ve druhé lize budeme jedinými zástup-
ci jihomoravského regionu. Nechceme 
hrát ve druhé lize jen o záchranu, po-
kusíme se v ní etablovat na delší čas. 
Počítáme rovněž s euforickou podpo-
rou fanoušků, především v úvodu se-
zony,“ radoval se tehdy, dvě kola před 
koncem soutěže z velkého úspěchu 
týmu trenéra Michala Soboty šéf zno-
jemského klubu Ota Kohoutek.
 „Je to něco úžasného. Dokázali 
jsme dosáhnout toho, po čem jsme 
delší dobu toužili,“ rozplýval se po po-
stupu do druhé ligy stoper Todor Yo-
nov, opora znojemského mužstva.
 Tým tehdy mohl slavit už před svým 
zápasem druhé ligy, jelikož ve 28. kole 
soutěže klopýtl konkurent v boji o po-
stup z Frýdku-Místku. „Postup jsme si 

sice chtěli vyhrát sami, okolnosti nám 
ale karty rozdaly jinak. To nic nemění 
na naší obrovské radosti,“ usmíval se 
před novináři trenér Sobota.
 Ve Znojmě vzpomínají i na osmi-
fi nálové bitvy v domácím poháru se 

Sigmou Olomouc (2009) a pražskou 
Spartou (2011). Pražanům podlehlo 
Znojmo doma 1:4 a porážka jej mrzela. 

„První půlka byla z naší strany ustra-
šená, ale v té druhé jsme hráli dobrý 
fotbal. Šli jsme do zápasu s tím, že bu-
deme hrát otevřenou partii, ne nějaký 

beton. Kvůli odvetě je strašná škoda 
dvou branek v závěru,“ konstatoval 
tehdy asistent trenéra Znojma Michal 
Sobota. Jeho tým pak prohrál v odvetě 
na Letné 0:3.
 Za výrazný úspěch považují ve Zno-
jmě i poslední vydařený podzim, kdy 
se tým pod vedením zkušeného Leoše 
Kalvody vyšplhal až na druhé místo 
druholigové tabulky, má stejně bodů 
jako její lídr – pražští Bohemians 1905. 
Během zimy navíc mužstvo posílil bý-
valý reprezentant Marek Heinz.
 Ambice znojemskému týmu tedy 
rozhodně nechybí. „Připravujeme se 
tak, abychom na tom nebyli hůř než 
na podzim,“ nechal se v médiích slyšet 
kapitán týmu Yonov. Pokud by Znojmo 
skončilo v tabulce druhé, znamenalo 
by to jeho postup do nejvyšší soutěže.

1 .  SC ZnoJmo
Vrcholem znojemského klubu je postup do druhé 
ligy, na který tým dosáhl v roce 2010 a od té doby 
se pevně usadil ve druhém podlaží českého fotbalu. 
Hraje tam důstojnou roli, o čemž svědčí i druhé místo 
po podzimní části sezony 2012/2013. Díky úspěšným 
výsledkům v tuzemské pohárové soutěži dostal tým 
šanci poměřit se i s českými elitními celky, jako je 
Sigma Olomouc či Sparta Praha. 

 „Je to něco 
 úžasného. 
 Dokázali jsme 
 dosáhnout toho, 
 po čem jsme 
 delší dobu toužili.“ 
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Nakonec klub funguje i díky vydatné 
pomoci fanoušků dál a to lze považovat 
za jeho největší úspěch poslední doby. 
V dvacetileté éře samostatné České 
republiky se už „klokani“ do poháro-
vé Evropy nepodívali, víc než polovinu 
ročníků však odehráli mezi elitou.
 V sezoně 2001/2002 skončil klub 
z Vršovic na čtvrtém místě tabulky 
Gambrinus ligy, což znamenalo největ-
ší úspěch v novodobé historii. Tehdy 
vše ale vypadalo nadějněji, tým mohl 
myslet na umístění zaručující start 
v Evropě. Když pak „klokani“ v posled-
ním kole vyhráli nad mistrovským Li-
bercem, cítili, že promarnili šanci skon-
čit výš.
 „Jsem šťastný, že jsem udělal radost 
hlavně našim výborným fanouškům,“ 
zdůraznil tehdejší oblíbenec ochozů, 
slovenský brankář Kamil Čontofalský. 

„Radost mi trochu kalí, že jsme přišli 
o šanci na start v Poháru UEFA, ale čtvr-
té místo je naším maximem,“ vystihl 

asi nejpřesněji, jak se hráči vršovické-
ho klubu cítili. Zopakovat umístění se 
týmu v dalších letech už nepodařilo.
 Další útok na příčky v první polovi-
ně tabulky pak Bohemians Praha 1905 
dotáhli do úspěšného konce v sezoně 
2010/2011, kdy brali konečné šesté 
místo. To bylo druhé nejlepší umístě-
ní éry samostatných českých soutěží. 
Tým měl velkou oporu (a dosud má) 
v brankáři Radku Sňozíkovi, který byl 
novináři vyhlášen nejlepším gólma-
nem první ligy. „Sezona nám skvěle 
vyšla jako týmu a já se svezl s klukama. 
Máme zkušenou obranu v čele s Márou 
Niklem, takže toho na mě moc ani ne-
projde,“ smál se Sňozík.

 V současné době tým hraje druhou 
nejvyšší soutěž v legendárním vršo-
vickém „Ďolíčku“ a po podzimní části 
sezony 2012/2013 je v čele tabulky. 
Proto by si do kolonky úspěchů mohli 

„klokani“ pod vedením trenéra Jozefa 
Webera a asistenta Dalibora Slezá-
ka za pár měsíců připsat i  postup do 
Gambrinus ligy. „Určitě chceme v těch 
dobrých výkonech pokračovat i na jaře,“ 
slíbil Weber a jeho slova podpořil před 
novináři i jeho svěřenec David Bartek. 

„Náš cíl je jasný. Co nejdříve postoupit! 
To je hlavní. Chceme se bavit fotbalem, 
vyhrávat a dostat se do ligy,“ má jasno 
Bartek. Nakročeno k úspěchu mají ve 
Vršovicích dobře.

Vršovičtí Bohemians Praha 1905 jsou tradičním klubem, 
který má ve sbírce úspěchy z osmdesátých let 
minulého století. Za dobu existence samostatných 
českých fotbalových soutěží neprožíval zelenobílý tábor 
„klokanů“ zrovna ideální období. Klub střídá působení 
v Gambrinus lize s druhou ligou, v dobách nejhorších 
dokonce bojoval o přežití.

boHemianS PraHa 1905

 „Jsem šťastný, že jsem udělal radost     
 hlavně našim výborným 

 fanouškům.“   
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Největších úspěchů v novodobé his-
torii dosáhl zlínský klub v sezonách 
2002/2003 a 2003/2004. Tehdy zača-
la naplno vycházet hvězda mladého 
trenéra Vlastislava Marečka. Pod jeho 
vedením obsadil Zlín dvakrát po sobě 
sedmé místo a probojoval se až do se-
mifi nále Poháru ČMFS, ve kterém vypa-
dl až na penalty s Jabloncem.
 Tým si zároveň zajistil premiéro-
vou účast v evropském Intertoto Cupu, 
do kterého vstoupil už pod vedením 
Marečkova nástupce, kterým se stal 
Vlastimil Palička. Zlín v létě roku 2004 
postupně vyřadil fi nský celek MyPa 
Myllikoski, belgický KVC Westerlo a ve 
třetím kole na něj čekal slavný španěl-
ský klub Atlético Madrid.
 V prvním zápase na vyprodané Let-
né sice Zlínští slavnému sokovi podlehli 
2:4, ovšem v odvetě na španělské půdě 
favorizovanému soupeři zle zatápěli. 
Zaskočení domácí jen přihlíželi kon-
centrovanému výkonu našich fotbalis-
tů, kteří se dostali do dvoubrankového 
vedení a pouze jeden gól je dělil od po-
stupové senzace. Atlético ale i s potřeb-
nou dávkou štěstí postup do další fáze 
poháru uhájilo.
 „Kdepak by se nám předloni po 
postupu do ligy zdálo, že budeme hrát 
s Atléticem. A navíc sedmdesát minut 
vyrovnaně. Pro celé město to byl fot-
balový svátek,“ neskrýval radost i přes 
porážku 2:4 od Atlética tehdejší ředitel 
zlínského klubu Josef Duda.
 „Takovou honičku jsem ještě ne-
zažil. Dávali si balon strašně rychle od 
nohy. Byl to nejsilnější soupeř, proti ja-
kému jsem kdy hrál,“ přiznal pak třeba 
Vladimír Malár, jedna z tehdejších opor 
týmu.
 Zlínští pak v odvetě doslova šoko-
vali fotbalový svět a sahali po postu-
pu. Svěřenci trenéra Vlastimila Paličky 
vyhráli na stadionu Vicenta Calderóna 
2:0. „Tento výsledek je nejlepší v histo-
rii zlínského fotbalu,“ poznamenal teh-
dy Josef Duda.

 Do stejné evropské soutěže nahléd-
lo zlínské mužstvo i v následující sezo-
ně, kdy mu ale stopku vystavil už ve 
druhém kole belgický Gent po výsled-
cích 0:0 a 0:1.
 Momentálně Zlín působí ve druhé 
lize, kde v sezoně 2012/2013 přezimo-
val na sedmém místě tabulky se sedmi-
bodovou ztrátou na postupové příčky.

 „kdepak by se 
nám předloni po 
 postupu do ligy 
 zdálo, že budeme 
 hrát s atléticem.“  
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Fotbalisté Zlína se za dobu existence samostatných 
českých soutěží trvale přiřadili k elitě. Z dvaceti 
sezon hned polovinu odehráli v Gambrinus lize, 
a i když se jim nepovedlo proniknout mezi nejlepší, 
dosahovali výsledků, které budily pozornost. Díky 
Intertoto Cupu zanechali Zlínští stopu i v pohárové 
Evropě, kde tým odehrál památné bitvy s Atléticem 
Madrid. Momentálně klub působí ve druhé nejvyšší 
soutěži.

FC FaSTav Zlín
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Za historický úspěch považují ve Vla-
šimi mimo jiné třeba to, že v sezoně 
1975/1976 si tým zahrál ve druhé lize 
proti pražské Spartě a duel vysílala tele-
vize. Podzimní utkání skončilo remízou 
1:1 a v hledišti bylo kolem sedmi tisíc 
diváků. Tento moment se ale vymyká 
období samostatného českého fotbalu.

 V devadesátých letech minulého 
století se klub pohyboval v nižších sou-
těžích a k posunu vzhůru zavelel v sezo-
ně 2006/2007, kdy vyhrál divizi a zamí-
řil do České fotbalové ligy. Tam se ale 
příliš neohřál. Za dva roky dominoval 

i ve třetí lize a fotbalisty z Vlašimi čekal 
posun do druhé nejvyšší soutěže. 
 Tým třetí ligu ovládl a měl v čele 
tabulky nakonec náskok třinácti bodů. 

„Je to pro mě největší úspěch na tre-
nérském postu,“ jásal po úspěšné se-
zoně tehdejší kouč Vlašimi Roman Ná-
dvorník, jenž vedl mužstvo v jarní části 

zmíněné sezony. „Po určitém doplnění 
v hráčském kádru si myslím, že bude-
me konkurenceschopní vůči druholigo-
vým mužstvům, “ dodal Nádvorník.
 A jeho slova se potvrdila, když Vla-
šim dosáhla hned ve své premiérové 

sezoně na výborné sedmé místo. A po-
dobné ambice měl mít podle něj klub 
i dál. „Věřím, že naše umístění se bude 
pohybovat mezi šestým až desátým 
místem, což v dané situaci a možnos-
tech klubu bude velký úspěch,“ vyhla-
šoval Nádvorník, který ale sám odešel 
vyzkoušet si trenérské angažmá do 
nejvyšší soutěže. Působil v Příbrami.
 A klub opět dokázal jeho přání 
naplnit, když dosáhl opět na sedmou 
příčku. Propadákem nebyla ani sezona 
následující, kdy Vlašim skončila jede-
náctá. Vlašim v létě rovněž oslavila de-
vadesáté výročí založení fotbalového 
klubu. 
 V současnosti přezimuje Graffi  n 
vedený trenérem Martinem Frýdkem 
na třinácté příčce. Pro někdejší hvězdu 
pražské Sparty je angažmá v druholi-
govém klubu první velkou štací na po-
zici trenéra a přijal ji jako velkou výzvu. 
Dříve ve Vlašimi působili v roli koučů 
třeba i Boris Kočí a Luboš Urban.

Fotbalisté Vlašimi si už čtvrtým rokem užívají účast ve druhé nejvyšší soutěži,
což je největším úspěchem klubu v éře samostatných českých soutěží.
Klub přitom dvakrát skončil v horní polovině tabulky – na sedmém místě.

FC graFFin vlaŠim

 „Po určitém doplnění v hráčském 
 kádru si myslím, že budeme konkuren-
 ceschopní vůči druholigovým
 mužstvům.“ 
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„Chceme dělat fotbal na vyšší úrovni, 
proto jsme síly spojili,“ konstatoval 
předseda představenstva FC MAS 
Táborsko Jiří Smrž.
 „Přínosem sloučení bude i perso-
nální stránka. V obou klubech pracují 
kvalitní lidé, ale dosud dělali fotbal 
na jiné straně barikády. Teď budeme 
dohromady, žádné žabomyší války. 
Mám z toho dobrý pocit,“ konstatoval 
výkonný ředitel Sezimova Ústí Tomáš 
Samec a současný člen představen-
stva FC MAS Táborsko.
 Právě tento klub byl při sloučení 
nositelem práv na druhou ligu. Ta se 
do táborského regionu vrátila v roce 
2010 po dlouhých letech díky Sezi-
movu Ústí, které dosáhlo po třech 
sezonách v České fotbalové lize his-
torického úspěchu. Navíc v sezoně 
2010/2011 obsadil tým deváté místo, 
což byla pro nováčka výborná vizitka.
 V současnosti byl po podzimu na 
dvanácté příčce, do středu tabulky mu 
ale chyběl jen krůček. Pozornost si vy-
sloužil kromě dosahovaných výsledků 
i tím, že angažoval bývalého reprezen-

tanta Jana Šimáka. „Někdo si myslel, 
že když bereme takového hráče, tak 
snad chceme hrát o postup. Ale tak 
to nebylo. Šimák jen zapadal do naší 
koncepce přitáhnout do Tábora kluky, 
kteří tady s fotbalem začínali, anebo 
jsou z regionu. Bylo ale vidět, že je to 
zkušený hráč, jenž umí podržet balon 
i vystřelit. Je to místní kluk, má tu ka-
marády, kteří jezdí za ním i na venkov-
ní utkání. Něco ve fotbale dokázal, pro 
klub je to i mediální přínos,“ nechal se 
slyšet Jiří Smrž.
 Možnost, že by se táborský klub 
posunul do nejvyšší soutěže a přepsal 
by tím opět historické anály, hodnotí 
naprosto realisticky. „Dělám fotbal už 
hodně dlouho a musím říct, že první 
liga není mým cílem. Když budeme 
ale pořád dál pracovat, je možné, že 
se tahle šance objeví a my na ni díky 
současným krokům budeme připrave-
ni,“ konstatoval už dříve šéf táborské-
ho klubu. „A  dyž se to nikdy nestane, 
tak si stejně můžeme říct, že i druhá 
liga je pro náš klub úspěchem,“ dopl-
nil Smrž.

FC maS TáborSko
Klub vznikl v roce 2012 sloučením klubů FK Spartak 
MAS Sezimovo Ústí a FK Tábor a pod touto hlavičkou 
již dohrál minulou sezonu, kdy obsadil čtrnácté místo. 
Cílem tohoto projektu bylo vybudovat silný ambiciózní 
klub, který by dobře reprezentoval region a zároveň 
dobře pracoval s mládeží, aby si během nejbližších 
pěti let dokázal vychovat hráče, kteří by působili 
v jeho dresu ve druhé nejvyšší soutěži. 

 „někdo si myslel,   
 že když bereme  
 takového hráče,  
 tak snad chceme        
 hrát o postup.“ 
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Nejslavnější sezona prozatímní histo-
rie mosteckého fotbalu přišla v ročníku 
2004/2005, kdy se tým vedený koučem 
Přemyslem Bičovským dostal do nejvyš-
ší soutěže. Bičovský se dočkal největšího 
úspěchu v trenérské kariéře, s Teplicemi 
totiž slavil postup mezi elitu pouze v roli 
asistenta. „Postupovat jako hlavní trenér 
je lepší,“ smál se tehdy Bičovský.

 Tehdejší prezident klubu Petr Kabí-
ček po postupové definitivě zářil štěstím. 

„Splnil se mi dávný sen, jeden z mých 
největších. Já jsem si totiž vždycky přál 
v Mostě vidět první ligu a teď jsem se 
toho dočkal,“ hodnotil sezonu šéf klubu.
 O historickém úspěchu Mostu roz-
hodla už čtyři kola před koncem soutěže 

výhra nad béčkem Sparty 2:1. Postup vy-
střílel dvěma góly exsparťan Horst Siegl. 
 „Je to krásné a jsem rád, že jsem 
u toho mohl být,“ hlásil tehdy kanonýr. 
Po postupu se přiznal i k jedné perlič-
ce, že trička s nápisem „Hola, hola, hola, 
první liga volá,“ nechal zhotovit právě on. 

„Trička jsem nechal tajně vyrobit na Spar-
tě. To by byl průšvih, kdybychom prohrá-

li a neudělali dost bodů na první místo,“ 
oddechl si s úsměvem Siegl. Most se na-
konec udržel mezi elitou tři sezony.
 Dalším obrovským úspěchem mos-
teckého fotbalu je založení Fotbalové 
akademie Josefa Masopusta, které se 
datuje do roku 2008. Akademie nese 
jméno prvního českého držitele Zlaté-

ho míče, legendárního Josefa Masopus-
ta, který odstartoval kariéru právě na 
Mostecku. Šanci věnovat se fotbalu do-
stávají v akademii stovky malých fotba-
listů. „Klub financoval v době největšího 
rozmachu Fotbalové akademie Josefa 
Masopusta provoz pěti tréninkových 
středisek s ročním rozpočtem přes de-
set milionů korun,“ vzpomínal v médiích 
nyní již bývalý šéf FK Baník Most Petr Ka-
bíček.
 I přes složitou situaci v klubu fungují 
mládežnické týmy na jedničku. „Tribunál 
talentované mládeže FAČR rozhodl, že 
Fotbalové akademii Josefa Masopusta 
byly uděleny statuty sportovní centrum 
mládeže a sportovní středisko mládeže 
i pro soutěžní ročník 2012/2013,“ pro-
hlásil spokojeně Stanislav Salač, předse-
da výkonného výboru Fotbalové akade-
mie Josefa Masopusta. „Tato skutečnost 
je potvrzením, že podmínky pro výchovu 
talentovaných hráčů jsou v našem klubu 
na výborné úrovni. Poděkování patří tre-
nérům, vedoucím mužstev, masérům 
a v neposlední řadě i vedení FK Baník 
Most,“ dodal.
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Fotbalový Most během posledních dvaceti let udělal 
pořádný krok vzhůru. Vyzkoušel si nejvyšší soutěž, 
většinu sezon ale odehrál ve druhém podlaží českého 
fotbalu. Klub se snažil hledat talenty v zahraničí, stejně 
tak se ale soustředí na práci s mládeží, v níž vidí velkou 
budoucnost.

Fk baník moST

 „Tato skutečnost je potvrzením,  
 že podmínky pro výchovu  
 talentovaných hráčů jsou v našem  
 klubu na výborné úrovni.“ 
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V devadesátých letech se sokolovský 
tým propadl až do 1. A třídy. Postup-
ně se ale škrábal nahoru. Mezi kraj-
skou elitu se dostal v roce 2003. Za 
úspěch této doby lze považovat rok 
2000, kdy Baník vyhrál Západočeský 
pohár. Po reorganizaci hrál tři sezo-
ny krajský přebor, který vyhrál v roce 

2005. V premiérovém ročníku divize 
obsadili Sokolovští skvělé druhé mís-
to. V roce 2006 se klub z občanského 
sdružení rozšířil o akciovou společ-
nost a v témže roce se do Sokolova 
stěhovala druhá liga, kterou vedení 
klubu odkoupilo z Pardubic.
 „Do Sokolova přešla řada hrá-
čů z Pardubic, trenér Pulpit tak měl 
o týmu dobrý přehled. Hovořily za 
něj i sportovní výsledky a zkušenosti. 
Byl od začátku nejvážnějším kandi-
dátem,“ komentoval tehdejší změny 
Adolf Šádek, v té době člen předsta-
venstva sokolovského klubu.
 V první sezoně obsadilo mužstvo 
pod vedením trenéra Martina Pulpi-
ta šesté místo. „Kluci poctivě praco-
vali a stojím si za tím, že Sokolov do 
budoucna nakročil pravou nohou,“ 
konstatoval po sezoně Pulpit. Sám od 
mužstva odešel, neodolal totiž vábe-
ní nejvyšší soutěže, kde po něm sáh-
la Sigma Olomouc. V této sezoně se 
začal v sokolovském dresu dostávat 
šanci třeba současný reprezentant 
Petr Jiráček. Celkově pak Sokolov sá-
zel na útočný fotbal a bavil fanoušky. 

„Doufám, že se styl 4-3-3 divákům lí-
bil a splnil účel. Fotbal se hraje pro 
diváky a bavit je bylo cílem. Někdy 
nám to šlo lépe, jindy hůř, ale celkový 
dojem z našich vystoupení mám vel-
mi dobrý,“ zakončil hodnocení.
 Vyrovnat umístění na šestém mís-
tě se po několika trenérských výmě-
nách podařilo až v sezoně 2008/2009 
a na stejnou pozici dokráčel Sokolov 
i v sezoně 2010/2011. V klubu působil 
na hostování třeba i současný repre-
zentant Vladimír Darida, jenž hraje za 
Viktorii Plzeň.
 Historický úspěch přišel ale až 
v ročníku 2011/2012. Tehdy Baník do-
sáhl na třetí příčku ve druhé nejvyšší 
soutěži. „Sezona skončila historickým 
úspěchem,“ konstatoval spokojeně 
prezident Baníku Sokolov Pavel Ma-
koň. 
 Klubu se tak otevřela šance do-
stat se do Gambrinus ligy, Sokolov 
ji odmítl, protože se nechtěl hnát do 
přehnaného dobrodružství. „Museli 
bychom budovat vyhřívaný trávník, 
nové osvětlení. Tribuny by musely 
projít rekonstrukcí,“ připomněl poža-
davky FAČR prezident klubu. Sokolov 
nikam nespěchá, bude vylepšovat 
zázemí, aby až se šance objeví zno-
vu, byl na nejvyšší soutěž připraven. 
„Bylo to po historickém úspěchu 
v podobě třetího místa velmi těžké 
rozhodnutí, ale do tak velkého rizika 
jsme nechtěli jít,“ dodal Pavel Makoň.

Fk baník Sokolov
Fotbalisté Sokolova 
se mezi druholigovou 
smetánku dostali v roce 
2006 a od té doby jsou 
nedílnou součástí této 
soutěže. Jinak jsou 
ale devadesátá léta 
minulého století spojena 
v Sokolově s nižšími 
soutěžemi. Tohle období 
však už dávno překryla 
spousta druholigových 
bitev i pohárová měření 
s elitními českými celky.
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 „Doufám, že se styl 4-3-3 divákům líbil 
 a splnil účel. Fotbal se hraje pro diváky 
 a bavit je bylo cílem.“ 
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Ani ta ale pro Čáslav nebyla konečnou.
Poskočil do druhého podlaží českého 
fotbalu, a objevila se dokonce šance, že 
by si mohla vyzkoušet Gambrinus ligu. 

Historii ale klub nepřepsal a právo hrát 
první ligu přenechal za fi nanční kom-
penzaci Slovácku.
 Největší úspěch čáslavského fotbalu 
se zrodil v sezoně 2008/2009  naprosto 
nečekaně. V předchozím druholigovém 
ročníku hrál Zenit jen o udržení, a tak 
bylo tehdejší vedení připraveno na 
to, že úspěchem bude umístění v klid-
ném středu tabulky. Jenže nic takového 
se nekonalo a mužstvo pod vedením 
trenéra Miroslava Koubka atakovalo 
špičku tabulky a mašírovalo za postu-
pem. Defi nitivu umístění na postupo-

vých příčkách získali Čáslavští po duelu 
v Mostě.
 „Postup je velkým úspěchem. Žád-
ný expert s námi nepočítal, tipovali nás 
na sestup. Ale my jsme postavili jejich 
názory na hlavu,“ těšilo Koubka, jemuž 
úspěšná sezona vynesla angažmá v pr-
voligovém Baníku Ostrava.
 Miroslav Koubek slavil už pátý 
úspěch své trenérské kariéry. „Z hledis-
ka hodnoty je vzácnější double, který 
jsem získal jako asistent trenéra Jara-
binského se Spartou, ale jako pro hlav-
ního trenéra jsou pro mě důležitější po-
stupy do první ligy s Kladnem a Čáslaví,“ 
svěřil se kouč.
 „Když jsme měli jet k prvnímu zápa-
su do Třince, tak trenér říkal, že po pro-
hře v poháru s divizní Admirou s  ámi 
nepojede, že dostaneme rychtu,“ usmí-
vá se při vzpomínce na povedenou se-

zonu tehdejší hráč klubu Tomáš Haniak. 
„Jenže my jsme vyhráli 1:0 a nastarto-
vali se. Udělali jsme šňůru a byl z toho 
pohádkový rok, pohádková sezona.“
Haniak už je nyní ve vedení klubu. 

Jak s odstupem času pohlíží na to, že 
si Čáslav nejvyšší soutěž nezkusila? 

„Jako hráče mě to samozřejmě mrze-
lo. Jenže teď to taky chápu z pohledu 
funkcionáře, jak těžké by bylo sehnat 
další peníze a stadion, kde by se hrálo. 
Takže rozhodnutí vedení do toho nejít 
chápu,“ dodal současný sportovní ře-
ditel FK Čáslav.
 Za další klubový úspěch lze pova-
žovat ročník 2003/2004, kdy Čáslav 
povýšila z divize do ČFL. 
 Na lepší časy by se klubu mělo 

začít blýskat pod novým majoritním 
vlastníkem, konsorciem fi rem řeckých 
podnikatelů. „Mají 75 procent a zby-
lých 25 patří občanskému sdružení 
FK Čáslav. Finančně máme sezonu 
zajištěnou, ale herně to zatím moc 
nepotvrzujeme,“ prohlásil realisticky 
Tomáš Haniak s připomínkou, že by se 
klubu ale pochopitelně hodila jakáko-
liv další fi nanční podpora. „Na prvním 
místě pro jarní část druhé ligy je pro 
nás záchrana soutěže,“ dodal spor-
tovní ředitel po podzimu čtrnáctého 
týmu tabulky.
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Fotbalový klub z Čáslavi 
patří v posledních letech 
mezi stálice druhé ligy. 
Za dvacet let samostatných 
českých soutěží se ale 
do vyšších pater musel 
prokousávat z nižších 
soutěží. Do divize se
dostal v roce 1998, aby
se postupně posunul do 
České fotbalové ligy.

Fk čáSlav

 „na prvním místě 
 pro jarní část druhé 
 ligy je pro nás 
 záchrana soutěže.“ 
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Viktoria postoupila do nejvyšší soutěže 
hned v sezoně 1993/1994, kdy skončila 
na osmé příčce, ale dosáhla na vítěz-
ství v Českém poháru. Tam po penalto-
vém rozstřelu vyhrála na Strahově nad 
pražskou Spartou a to jí otevřelo cestu 
do pohárové Evropy. Nebyla sice nějak 
dlouhá, ale po postupu přes švédský 
IFK Norrköping přišel svátek v podobě 
soubojů se slavnou londýnskou Chel-
sea. Na půdě soupeře Žižkov prohrál 
2:4, doma dosáhl na remízu 0:0 a do-
dnes se v klubu na tyto bitvy vzpomíná. 
Jako hráči u toho byli například brankář 
Šilhavý a v poli mimo jiné i Poborský, 
Bílek, Vrabec, Gabriel, Petrouš či třeba 
Majoroš (dal oba góly). Tým vedl trenér 
Jiří Kotrba. „Myslím, že jsme nesebrali 
špatné utkání. Kdybychom proměnili 

penaltu nebo některou šanci, asi by 
utkání vypadalo jinak. Tím, že jsme 
branku nevstřelili, hrála Chelsea to, co 
potřebovala, a vědomí dvoubrankové-
ho náskoku jí dávalo klid,“ konstatoval 
po odvetě trenér Žižkova. Tým se loučil 
se vztyčenou hlavou.
 Na konci dalšího soutěžního roč-
níku byli Pražané blízko dalšímu tri-
umfu v Českém poháru, jenže ve fi -
nále prohráli na penalty s Hradcem 
Králové. Pohár tak získala Viktoria až 
v sezoně 2000/2001, kdy ve fi nále po 
prodloužení dostávala na lopatky praž-
skou Spartu 2:1. Tehdy vstřelil vítězný 
gól záložník Aleš Pikl. „Zakončili jsme 
úspěchem skvělou sezonu, Spartu 
jsme porazili během jara už podruhé,“ 
jásal po fi nále před novináři tehdejší 
žižkovský kouč Zdeněk Ščasný. V Po-
háru UEFA zastavil Pražany hned v prv-
ním kole Tirol Innsbruck.
 Na kontě má žižkovský klub i me-
dailová umístění z české nejvyšší sou-
těže, dvakrát se umístil na bronzové 
příčce. V ligovém ročníku 2001/2002 
přišla Viktoria, kterou dál vedl Zdeněk 
Ščasný, o titul až v posledních minu-
tách utkání závěrečného kola proti 
Slavii. „Od titulu nás dělily čtyři minuty, 
měli jsme smůlu. Že to nevyšlo, na tom 
se podílelo víc faktorů,“ konstatoval 
tehdy Ščasný a po sezoně klub opustil. 
 Nahradil jej Vítězslav Lavička a tým 

pod jeho vedením přešel v Poháru 
UEFA přes Glasgow Rangers, z Evropy 
jej vyřadil až španělský Betis Sevilla. 
Také Lavička pak v ligové soutěži dove-
dl Žižkov na třetí místo. „Loni bylo třetí 
místo zklamání, teď je to krása,“ rado-
val se tehdejší žižkovský kapitán Aleš 
Pikl. Jeho tým vyhrál bitvu o bronz s Li-
bercem. Ve stejném duchu pak hod-
notil sezonu bojovník Jiří Sabou. „Prali 
jsme se až do konce. Je to bomba, že 
jsme třetí místo uhájili. Vloni jsme sice 
byli taky třetí, ale tehdy nám proklouzl 
mezi prsty titul. Z toho jsem byl dlouho 
zklamaný,“ řekl Sabou po zisku ligové-
ho bronzu.

Fk vikToria ŽiŽkov
Žižkovští mají v kolonce 
úspěchů pořádnou porci 
trofejí a povedlo se jim 
dosáhnout na poháry 
také v éře samostatných 
českých soutěží během 
posledních dvaceti 
let. Nic na tom nemění 
současné působení 
mužstva ve druhé lize, 
kde bylo po podzimu 
na třetím místě s bodovou 
ztrátou na vedoucí duo 
a postupové příčky. 

 „od titulu nás dělily čtyři minuty, 
 měli jsme smůlu.“ 
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Vrcholem pro Bohemians Praha je ko-
nečné třinácté místo, na něž dosáhl 
v létě roku 2009. Protože však Střížkov-
ští neměli vlastní stadion, museli hrát 
soutěž na Žižkově a ve druhé sezoně 

mezi elitou na Strahově. I proto tehdej-
ší kouč Luboš Urban zářil po záchraně 
ligy spokojeností. „Na to, že jsme ode-
hráli třicet zápasů na cizích hřištích, je 
to na smeknutí,“ poděkoval týmu Ur-
ban. „Svůj cíl jsem splnil, udržel jsem 
Střížkov v lize. Tomu říkám paráda,“ po-
těšilo kouče. „Jsme první tým v historii, 
který se po dvou postupech dokázal 
v nejvyšší soutěži udržet.“
 Už dopředu vyhlašoval, že záchra-
na bude velkým úspěchem. „Všich-
ni odborníci nás pasovali na jasné 
sestupující. Takže mě strašně těší, že 
to dopadlo jinak a my jsme předvedli, 
že jsme to v rámci daných podmínek 
dělali na solidní úrovni. Je to zázrak 
s velkým Z,“ prohlašoval Luboš  Urban, 

kterého vystřídal na lavičce Robert Žák.
 Následující sezona mezi elitou ale už 
týmu tak nevyšla a mužstvo se propadlo 
níž. V sezoně 2010/2011 hrálo dokon-
ce jen Českou fotbalovou ligu, v níž ale 

Bohemians Praha nenašli přemožitele. 
Tabulce Pražané vládli už po podzimu 
se 46 body, čímž vytvořili rekord sou-
těže. „Zůstáváme ale nohama na zemi. 
Na oslavě po podzimu sice už o druhé 
lize něco padlo, ale pořád jsme v polo-
vině soutěže. Uděláme všechno pro to, 
abychom si mohli radostně zazpívat i na 
konci třetí ligy a oslavili postup,“ řekl 
tehdejší kouč Jaromír Jindráček.
Jeho svěřenci ale neponechali nic ná-
hodě a bez potíží proklouzli do vyšší 
soutěže. „Postup jsme si vybojovali 
zaslouženě, rozhodli jsme o něm dlou-
ho před koncem sezony. Měli jsme 
a máme v klubu profesionální podmín-
ky, a tak vyhrát s přehledem ČFL bylo 
naší povinností,“ zhodnotil sezonu teh-

dejší kouč Jaromír Jindráček. Jeho tým 
vymazal z rekordních tabulek Lázně 
Bohdaneč, které v sezoně 1995/1996 
nastřílely ve třetí lize 82 gólů. Bohe-
mians Praha jich ale soupeřům nasáze-
li hned 87 a mají nový rekord.
 Bohemians Praha se tak opět posu-
nuli do druhého podlaží českého fotba-
lu a od té doby hrají Národní fotbalo-
vou ligu. Areál na Střížkově ale upravili 
tak, aby nemuseli hostovat na jiném 
stadionu. Útulný areál je jistě dalším 
úspěchem tohoto pražského klubu.
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Střížkovský klub se v samostatné éře českého fotbalu pohyboval většinou v soutěžích 
mimo první ligu. I nejvyšší soutěž si ale během dvou sezon vyzkoušel, a zaznamenal 
tak nejúspěšnější období ve své historii. Momentálně ale působí ve druhé nejvyšší 
soutěži, kde figuruje v zimní pauze na jedenáctém místě.

Fk boHemianS PraHa

 „Svůj cíl jsem splnil, udržel jsem  
 Střížkov v lize. Jsme první tým  
 v historii, který se po dvou postupech  
 dokázal v nejvyšší soutěži udržet.“
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Své síly spojily kluby FK Junior (dorost 
a žáci), MFK Pardubice (přípravky) 
a Tesla Pardubice (oddíly dospělých), 
aby pod hlavičkou v roce 2006 vzniklé 
akciové společnosti Fotbal Pardubice, 
a. s. vybudovaly silný tým s kvalitní mlá-
dežnickou základnou.
 Nyní hraje fotbalový klub FK Par-
dubice ve třech areálech. Tím hlavním 
je stadion Pod Vinicí, mládež se větši-
nou soustřeďuje ve sportovním areálu 
Ohrazenice a využívané je i hřiště Ďolí-
ček. Klubové áčko hraje ve druhé lize.
 Strategií východočeského klubu 
je soustředit se na výchovu mládeže 
a využívat služeb fotbalistů, kteří jsou 
buď přímo odchovanci, nebo pocháze-
jí z východočeského regionu. Áčko FK 
Pardubice slavilo po sezoně 2009/2010 
postup z divize do ČFL, v té tým ode-
hrál dvě sezony a pak se posunul mezi 
druholigovou elitu. Klub skončil na dru-
hém místě za Chrudimí, jež ale nemoh-
la výš kvůli stadionu, který nesplňoval 
požadavky FAČR pro druhou nejvyšší 
soutěž. „Nám svaz udělil licenci pro 
druhou ligu,“ radoval se sportovní ma-
nažer klubu Vít Zavřel z posunu do vyš-
ší soutěže. „Jsme strašně šťastní, že se 
nám to povedlo. Je nám jasné, že každý 
další rok v ČFL by byl ohromně těžký,“ 
dodal místopředseda představenstva 
FK Pardubice.
 Předchozí úspěšné sezony jsou 
spojené s trenérem Martinem Svědí-
kem a jeho asistentem Jiřím Pospíšilem 
(v obou případech jde o bývalé ligové 
fotbalisty). Po postupu do druhé ligy 
rozšířil trenérské zázemí i jejich zkuše-
ný kolega Jaroslav Míchal.
 Klub, který kvůli účasti ve druhé 
nejvyšší soutěže investoval miliony do 
stadionu, si váží toho, že si během po-
sledních let zahrál v domácím poháru 
se Spartou, Slavií i Bohemians 1905. 

„Vyšlo nám to parádně. Předloni jsme 

hráli pohár se Slavií, loni se Spartou 
a nyní nás čekala Bohemka. Navíc v září 
přijela i Viktorka Žižkov. Během dvou 
let jsme si zahráli s nejslavnějšími čes-
kými kluby,“ naznačil v médiích mluvčí 
FK Pardubice Radek Klier, z čeho mají 
Východočeši radost.
 Pardubičtí úspěšně kráčí FNL, kde 
přezimovali na skvělém šestém místě 
a na postupové příčky ztrácejí jen sedm 
bodů.

 „vyšlo nám to parádně. Předloni jsme  
 hráli pohár se Slavií, vloni se Spartou 
 a nyní nás čekala bohemka.“ 
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Druhá nejvyšší soutěž se již 
v minulosti v Pardubicích 
hrála, ale na svědomí to 
nemá současný klub, nýbrž 
jeho předchůdce. 
V roce 2006 totiž tehdejší 
vedení prodalo práva hrát 
druhou ligu do Sokolova. 
Současný fotbalový klub 
FK Pardubice vznikl v roce 
2008 sloučením několika 
subjektů.

Fk ParDUbiCe

FNL



V následující sezoně však Ústí opět 
ovládlo druhou ligu a postoupilo do nej-
vyšší soutěže. Do té však nebylo Fotbalo-
vou asociací ČR vpuštěno, opět kvůli ne-
vyhovujícímu stadionu. „Za tyto úspěchy 
vděčíme trenérovi Svatopluku Habanco-
vi, který s asistentem Petrem Fouskem 
a celým realizačním týmem odvedl skvě-
lou práci,“ uvádí pochvalně klubový web.
 Většinu sezon v éře samostatných 

českých soutěží klub odehrál ve druhé 
lize. Tam působil třeba v letech 1994–
1996. Z fi nančních důvodů ústecké druž-
stvo poslední rok ve druhé lize nedohrálo 
a prakticky zaniklo. Po spojení s před-
městským FK NRC Všebořice, který hrál
1. A třídu, vznikl v roce 1998 MFK (měst-
ský fotbalový klub) Ústí nad Labem. 
Nově založený klub dvakrát za sebou 
postupoval a po dvou letech vybojoval 
postup do ČFL.
 Od sezony 2001/2002 klub nastupu-
je s novým názvem MFK Ústí nad Labem 
a od soutěžního ročníku 2004/2005 se 
Severočeši stávají trvalým účastníkem 
druhé ligy. O rok později dosáhlo muž-
stvo vedené koučem Jiřím Plíškem na 
skvělé třetí místo. V dresu Ústí nad La-
bem tehdy hrál současný útočník Man-
chesteru City Edin Džeko.

Největší úspěch se dostavil ale až v sezo-
ně 2009/2010, kdy Ústí nad Labem slavilo 
postup mezi elitu. Tým trenéra Svatoplu-
ka Habance položil základ k postupu vy-
dařeným podzimem, velkou oporou byl
Richard Veverka, autor jedenácti branek.
 Domácí utkání klub nemohl hrát na 
městském stadionu v Ústí nad Labem, 
což se leckomu nelíbilo, ale mezi elitu 
nahlédl. „Budeme hrát na krásném sta-

dionu v Teplicích, nikdo si nemůže stě-
žovat, že bude v nějakých bídných pod-
mínkách. Ať nás to tam nechají odehrát 
a za rok se uvidí, jestli se postaví náš 

stadion, nebo ne. Když to nestihneme, 
ať nás pak z ligy vyhodí,“ žádal před no-
vináři tehdejší sportovní manažer Ústí 
Stanislav Pelc.
 To se také stalo a klub odehrál Gam-
brinus ligu na Stínadlech, ale nevedlo se 
mu a sestoupil. Druhou ligu ovládl, jen-
že tentokrát už kvůli nesplněným pod-
mínkám postupu ve druhé lize zůstal. 
„Zklamání ze zmařeného postupu bylo 
velké, teď už myslíme na budoucnost,“ 
konstatoval po vynesení ortelu Pelc.
 Domácí utkání hrají Severočeši na 
městském stadionu v Ústí nad Labem, 
který má v současné době kapacitu 
3500 diváků. V roce 2002 bylo vybudo-
váno hřiště s umělým povrchem třetí 
generace, které nahradilo škvárové hři-
ště. Momentálně je klub po podzimní 
části ročníku 2012/2013 na devátém 
místě tabulky.

Fk ÚSTí naD labem
Největší úspěch za posledních dvacet vybojoval klub z Ústí nad Labem v sezoně 
2009/2010, kdy se po 52 letech dočkal pod vedením trenéra Svatopluka Habance 
postupu do nejvyšší soutěže. Vzhledem k nevyhovujícímu stadionu však Gambrinus 
ligu museli Severočeši hrát v Teplicích a sezona pro ně skončila sestupem. 
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 „Zklamání ze zmařeného postupu 
 bylo velké, teď už myslíme na 
 budoucnost.“ 



V sezoně 2012/2013 má nakročeno 
k přepsání historických zápisů, proto-
že přezimuje na čtvrté příčce a na po-
stupová místa ztrácí jen dva body. Už 
to lze považovat za ohromný úspěch 
fotbalu ve Varnsdorfu.
 „Poslední roky jsou určitě nejú-
spěšnější érou varnsdorfského fotba-
lu,“ těší současný úspěch předsedu 
představenstva klubu Vlastimila Ga-
briela. „Dostat se výš do Gambrinus 
ligy není v našich možnostech reálné. 
Druhou ligu hrajeme s asi nejmenším 
rozpočtem ze všech účastníků,“ upo-
zornil už na startu této sezony, ve kte-
ré se varnsdorfskému týmu daří pa-
rádně.
 Podle Gabriela považuje klub za 
svůj úkol pracovat nejen na vylepšo-
vání výsledků prvního týmu, ale hlav-
ně se zaměřuje na mládež. Tam myslí 
na všechny kluby ze Šluknovského vý-
běžku, chce pomáhat mladým hráčům 
na cestě do vyšších soutěží. „Působe-

ním u nás si mohou mladí hráči vyko-
pat angažmá v první lize,“ nechal se 
slyšet Gabriel.
 Tým v současnosti vede zkušený 
trenér Zdenko Frťala, jenž v minulosti 
působil třeba v roli asistenta v pražské 
Spartě či Teplicích. Angažmá ve druhé 
lize si náramně užívá a úspěchy týmu ho 
těší. „Jsme po šestnácti kolech čtvrtí, je 
to krásný pohled na tabulku, ale pořád 
je před námi hodně kol. Hřeje nás to,“ 
komentoval v médiích povedený varns-
dorfský podzim trenér Frťala. „Snažíme 
se hrát proti každému soupeři nátlako-
vě a agresivně, proto se můžeme měřit 
s kýmkoliv. Chceme hlavně předvádět 
fotbal, který by bavil hráče i fanoušky,“ 
prozradil kouč recept na úspěch. 
 V dosavadní historii působila v oddí-
lu řada hráčů, kteří dříve či později hráli 
celostátní soutěže, jako například Karel 
Prášil, Tonda Smolík, Franta Uldrych, Jo-
sef a Petr Sýkorovi, Zdeněk Just, Josef 
Baulovič, Láďa Šerák, Zdeněk Prchal, 

Pavel Jirouš, Josef Petřík, Petr Novák, Jiří 
Ješeta, Tomáš Pilař, Karel Urbánek, Pavel 
Hradiský, Richard Sitarčík, Jan Kopáňko, 
Josef Just, Roman Skuhravý nebo  známý 
útočník Josef Obajdin, jenž si udělal vel-
ké jméno v Liberci či Spartě. 
 Ze známých trenérů vedl tým třeba 
Stanislav Procházka, liberecký Jiří Štol, 
teplický Petr Němec, Aleš Křeček nebo 
Josef Hloušek či Zbyněk Busta. Nyní velí 
týmu z lavičky zmiňovaný ambiciózní 
Zdenko Frťala.
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Fk varnSDorF
Fotbalový Varnsdorf si momentálně užívá nejlepší 
období v historii klubu. Během dvaceti let existence 
samostatných českých soutěží odehrál většinu 
v České fotbalové lize, nyní už ale třetím rokem válí
ve druhé lize. Tam si už vyzkoušel, jak chutná umístění 
v první polovině tabulky, když vybojoval konečné 
sedmé místo.

 „Snažíme se hrát 
 proti každému 
 soupeři nátlakově  
 a agresivně, proto 
 se můžeme měřit 
 s kýmkoliv.“ 

FNL
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V posledních letech klub stabilně hraje 
ve druhé nejvyšší soutěži, kde nemá 
problémy s udržením. Jednou bral čtvr-
té místo, ale na postupové příčky nedo-
sáhl.
 Karvinský fotbal poprvé v historii 
nahlédl do nejvyšší soutěže v sezoně 
1996/1997, kdy mužstvo vedl trenér 
Lubomír Vašek. „Potom, co se loni náš 
klub rozešel s Vítkovicemi a fotbalisté 
se dělili mezi oba celky, k nám přišli 
hráči, které ani ve snu nenapadlo, že by 
mohli hrát první ligu,“ jásal v médiích 
v létě 1996 po postupu karvinský trenér.
 „Je to dílo kolektivu, který nemá ve 
svém středu mimořádné hvězdy, ale je 
partou, která táhne za jeden provaz,“ 
komentoval před lety úspěch tehdejší 
manažer FC Karviná Jaroslav Netolička.
Elity si tehdy klub ale moc neužil, pro-
tože okamžitě sestoupil, když obsadil 
15. místo. Ve druhé nejvyšší soutěži se 
také příliš neohřál a hned po roce se 
zase stěhoval o podlaží výš. A v Karviné 
bylo opět veselo. „Samozřejmě po se-
stupu z první ligy bylo pro nás důležité, 

abychom dali dohromady kádr, kte-
rý bude moci usilovat o návrat. Chtěli 
jsme mužstvo vybudovat na starších 
hráčích, kteří by svými zkušenostmi ve 
druhé lize platili. Myslím, že se nám to 
podařilo,“ jásal karvinský trenér Jaro-
slav Netolička.
 „Dalším důležitým faktorem postu-
pu byla enormní snaha hráčů se prosa-
dit, dokázat, že na ligu mají a že z první 
ligy jsme sestoupili neoprávněně nebo 
kvůli smůle. Jsou tady hráči, kromě pár 
výjimek, kteří nikdy nebyli hvězdami,“ 
řekl tehdy novinářům Netolička. Jenže 
klub zopakoval scénář jako po prvním 
postupu, po sezoně opět sestoupil.
 V posledních letech se karvinský fot-
bal přiblížil postupu do Gambrinus ligy 

v sezoně 2010/2011, kam dovedl muž-
stvo trenér Karel Kula. V karvinském 
dresu si zahrál třeba vynikající záložník 
Radek Slončík, který právě v karvin-
ském klubu ukončil bohatou hráčskou 
kariéru a pokračoval v Karviné v roli 
manažera. Po čtvrtém místě prohlásil, 
že klub může mít ambice na postup výš. 

„Jednou se tady první liga opravdu hrát 
bude,“ věřil tehdy Slončík.
 Spokojený byl i kouč Kula. „Za po-
slední tři ročníky je tohle nejlepší umís-
tění našeho mužstva. Je to jednoznačně 
úspěšná sezona,“ zhodnotil karvinský 
kouč.
 V současné sezoně figuroval kar-
vinský tým v zimní přestávce na desáté 
příčce.

Klub byl založen roku 2003 a pokračuje v tradici 
slavného SK Fryštát, jenž vznikl na rozhraní let 
1920/1921 přejmenováním z ČAFK Karviná (český 
atletický fotbalový klub). Mezi největší úspěchy klubu 
se zcela jasně řadí dva postupy do nejvyšší soutěže 
v devadesátých letech minulého století, po roce ale 
vždy Karviná elitu opustila. 

mFk okD karviná

 „Za poslední tři ročníky je tohle   
 nejlepší umístění našeho mužstva.    

 Je to jednoznačně úspěšná sezona.“  
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Velkou oporou klubu jsou fanoušci, 
kteří vytvářejí na stadionu skvělou at-
mosféru. Na zápasy našlo v minulosti 
cestu i patnáct tisíc fanoušků, což je 
návštěva, o níž se může v drtivé většině 
případů jen zdát i klubům ze současné 
Gambrinus ligy.
 Opavský klub poskočil do první ligy 
po sezoně 1994/1995 poté, co skončil 
na druhém místě druhé nejvyšší sou-
těže jako Kaučuk Opava. Mezi elitou 
se tým vedený koučem Petrem Žem-
líkem uvedl parádně, vybojoval šesté 
místo a následně si zahrál i Intertoto 
Cup. První opavský gól v nejvyšší sou-
těži vstřelil v duelu proti Drnovicím 
Radomír Prasek, euforie v Opavě pak 
zavládla poté, co klub v desátém kole 
na domácím hřišti před vyprodaným 
hledištěm vyhrál nad Spartou 2:0. Prů-
měrná domácí návštěva v této sezoně 
byla 10 147 fanoušků.
 „Ani jednou jsme nepropadli. Pro-
kázali jsme, že do první ligy patříme,“ 
těšilo trenéra Žemlíka. Na výsledek 
svých svěřenců byl patřičně hrdý, tvrdil, 
že nejtěžší ve srovnání s druhou ligou 
bylo naučit se hrát i defenzivně. „V niž-
ší soutěži jsme hráli útočně doma i ven-
ku. Teď jsme museli vycházet ze zod-
povědné obrany. Ovšem úplný beton 
to přitom nebyl,“ konstatoval úspěšný 
trenér. „Teď se v první lize hlavně po-
třebujeme zabydlet,“ přál si před novi-
náři po první sezoně mezi elitou Petr 
Žemlík.
 Opavský klub tehdy sázel na zku-
šenosti Mentela, Orla, Grussmanna či 
Bartla. Ty vhodně doplňovalo mládí 
Kučery, Pejši, Kolínka či Mikuly. „Měli 
jsme dostatečně zkušený tým, to se 
muselo někde projevit,“ vzpomínal na 
úspěch stoper Orel. „Grussmann, Orel, 
Bartl dokázali mužstvo usměrnit a pak 
to šlapalo. Staří dali hře rozum a mladí 
to oběhali,“ doplnil v médiích hodnoce-
ní sezony tehdejší talent Pejša.
 Opava si nakonec v nejvyšší soutěži 
zahrála celých osm sezon, naposledy 
v ročníku 2004/2005. Díky dobrému 
umístění po premiérové sezoně mezi 

elitou si zahrála i v pohárové Evropě.  
 „Náš malý klub se poprvé zviditel-
ní v evropském fotbale. Se souhlasem 
trenéra Žemlíka jsme přepracovali mo-
del letní přípravy,“ komentoval před 
lety možnost startu v Evropě tehdejší 
generální manažer Kaučuku Alois So-
mmer. „I kdybychom skončili poslední, 
je pro nás 30 tisíc švýcarských franků 
zajímavá částka a máme spočítáno, že 
neproděláme,“ dodal Sommer. Za sou-
peře Opavští tehdy měli týmy z Ruska, 
Německa (Mnichov 1860), Polska a Bul-
harska. „Byl to pro nás základ letní pří-
pravy,“ dodal tehdejší sekretář klubu 
Ivan Bartošík.

 „grussmann, orel, 
 bartl dokázali 
 mužstvo usměrnit   
 a pak to šlapalo. 
 Staří dali hře 
 rozum a mladí to 
 oběhali.“ 
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Opavští fotbalisté v současné době hrají druhou 
nejvyšší soutěž, za dobu samostatných českých 
soutěží ale mají na kontě i osm sezon mezi tuzemskou 
fotbalovou elitou. Klub se pyšní celou řadou 
zajímavých výsledků, vrcholem bylo šesté místo.
Díky startu v Poháru Intertoto nahlédl i do Evropy.

SFC oPava

FNL
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MillerMIX



GAMBRINUS LIGa MAGAZÍN 111

Gólman Mladé Boleslavi Miroslav Miller je jedním z nejdéle sloužících brankářů Gambrinus ligy.  
I když mezi tyčemi celku z města automobilů předvádí skvělé kousky, občas najde soupeře, který jej překoná. 
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FC Viktoria Plzeň
Brankáři
13 Petr Bolek 13. 6. 1984
1 Matúš Kozáčik 27. 12. 1983
33 Roman Pavlík 17. 1. 1976
30 Martin Ticháček 15. 9. 1981

Obránci
28 Marián Čišovský 2. 11. 1979
2 Lukáš Hejda 9. 3. 1990
3 Ondřej Chocholoušek 13. 11. 1994
8 David Limberský 6.10.1983
21 Václav Procházka 8. 5. 1984
14 Radim Řezník 20. 1. 1989

Záložníci
16 Vladimír Darida 8. 8. 1990
11 Martin Fillo 7. 2. 1986
5 Marek Hanousek 6. 8. 1991
10 Pavel Horváth 22. 4. 1975
26 Daniel Kolář 27. 10. 1985
19 Jan Kovařík 19. 6. 1988
31 Matěj Kyndl 25. 1. 1993
27 František Rajtoral 12. 3. 1986
29 David Štípek 31. 5. 1992
7 Martin Zeman 28. 3. 1989

Útočníci
20 Roman Adamov 21. 6. 1982
23 Marek Bakoš 15. 4. 1983
12 Michal Ďuriš 1. 6. 1988
6 Matěj Končal 8. 12. 1993
9 Stanislav Tecl 1. 9. 1990

Trenér
Pavel Vrba

1.  FK Příbram
Brankáři
22 Aleš Hruška 23. 11. 1985
28 Jakub Rondzik 22. 11. 1986

Obránci
17 Radek Dejmek 2. 2. 1988
24 Josef Divíšek 24. 9. 1990
4 Tomáš Hájovský 10. 12. 1982
2 Jakub Jugas 5. 5. 1992
3 Milan Mišůn 21. 2. 1990
7 Lukáš Pleško 21. 5. 1977
15 Zdeněk Šmejkal 29. 6. 1988
16 Petr Trapp 6. 12. 1985

Záložníci
26 Martin Abraham 20. 9. 1978
5 Marek Hanuš 11. 10. 1993
23 Zdeněk Koukal 14. 3. 1984
21 Jiří Mareš 16. 2. 1992
14 Azíz Mašán 19. 10. 1988
25 Tomáš Pilík 20. 12. 1988
8 Lukáš Stratil 29. 1. 1994
6 Daniel Tarczal 22. 3. 1985
19 Róbert Valenta 10. 11. 1990

Útočníci
20 Zoran Danoski 20. 10. 1990
10 Tomáš Krbeček 27. 10. 1985
9 David Střihavka 4. 3. 1983
11 Martin Šlapák 25. 3. 1987
29 Tomáš Wágner 6. 3. 1990

Trenér
Karol Marko

FC Vysočina Jihlava
Brankáři
29 Jaromír Blažek 29. 12. 1972
1 Jan Hanuš 28. 4. 1988
13 Dalibor Rožník 3. 5. 1988

Obránci
22 Gabriel Da Silva 18. 9. 1987
22 Tomáš Josl 12. 11. 1984
30 Milan Kopic 23. 11. 1985
14 Tomáš Marek 20. 4. 1981
8 Igor Obert 14. 7. 1982
6 Ondřej Šourek 26. 4. 1983
17 Petr Tlustý 17. 1. 1986

Záložníci
9 Marek Jungr 11. 4. 1987
23 Karol Karlík 29. 6. 1986
12 Jan Kliment 1. 9. 1993
21 Václav Koloušek 13. 4. 1976
18 Jan Kosak 29. 8. 1980
16 Tomáš Kučera 20. 7. 1991
26 Lukáš Masopust 12. 2. 1993
3 Tomáš Rada 28. 9. 1983
24 Václav Tomeček 24. 8. 1991
11 Lukáš Vaculík 6. 6. 1983

Útočníci
10 Muris Mešanovič 6. 7. 1990
28 Tomáš Sedláček 29. 8. 1980
19 Arnold Šimonek 19. 9. 1990
7 David Vaněček 25. 7. 1983
20 Václav Vašíček 10. 2. 1991

Trenér
František Komňacký

AC Sparta Praha
Brankáři
1 Marek Čech 8. 4. 1976
30 Tomáš Holý 10. 12. 1991
31 Tomáš Vaclík 29. 3. 1989

Obránci
19 Matěj Hybš 3. 1. 1993
32 Adam Jánoš 20. 7. 1992
39 Jiří Jarošík 27. 10. 1977
3 Manuel Pamić 20. 8. 1986
27 Roman Polom 11. 1. 1992
4 Ondřej Švejdík 3. 12. 1982
24 Vlastimil Vidlička 2. 7. 1981
20 Tomáš Zápotočný 13. 9. 1980

Záložníci
25 Mario Holek 28. 10. 1986
36 David Hovorka 7. 8. 1993
22 Josef Hušbauer 16. 3. 1990
16 Pavel Kadeřábek 25. 4. 1992
23 Ladislav Krejčí 5. 7. 1992
34 Adam Kučera 25. 2. 1993
8 Marek Matějovský  20. 12. 1981
7 Tomáš Přikryl 4. 7. 1992
6 Lukáš Vácha 13. 5. 1989

Útočníci
 9 Bekim Balaj 11. 1. 1991
29 Roman Bednář 26. 3. 1983
14 Václav Kadlec 20. 5. 1992
11 Léonard Kweuke 12. 7. 1987
21 David Lafata 18. 9. 1981

Trenér
Vítězslav Lavička

GAMBRINUS LIGA

FC Zbrojovka Brno
Brankáři
1 Martin Doležal  18. 12. 1980
17 Václav Hladký 14. 11. 1990
20 Radek Petr 24. 2. 1987

Obránci
6 Muamer Avdič 7. 1. 1993
5 Jakub Brabec 6. 8. 1992
16 Petr Buchta 15. 7. 1992
30 Martin Husár 1. 2. 1985
24 Alois Hyčka 22. 7. 1990
3 David Pašek 27. 10. 1989
4 Luděk Pernica 16. 6. 1990
22 Josip Šoljič 18. 6. 1987

Záložníci
11 Lamine Fall 10. 7. 1992
25 Tomáš Frejlach 24. 11. 1985
8 Petr Glaser 30. 7. 1988
19 Milan Lutonský 10. 8. 1993
10 Pavel Mezlík 25. 6. 1983
21 Daniel Přerovský 5. 3. 1992
13 Martin Sus 8. 5. 1989
7 Pavel Zavadil 30. 4. 1978

Útočníci
14 Milan Halaška 8. 1. 1988
12 Miroslav Markovič 4. 11. 1989
27 Michal Škoda 1. 3. 1988
9 Petr Švancara 5. 11. 1977
28 Mohamed Traoré 17. 5. 1993

Trenér
Petr Čuhel

1. FC Slovácko
Brankáři
29 Milan Heča 21. 3. 1991
1 Dušan Melichárek 29. 11. 1983

Obránci
2 Vlastimil Daníček 15. 7. 1991
22 Tomáš Košút 13. 1. 1990
3 Lukáš Kubáň 22. 6. 1987
17 Martin Kuncl 1. 4. 1984
19 Radek Mezlík 20. 5. 1982
6 Petr Reinberk 23. 5. 1989
25 Jan Trousil 9. 4. 1976

Záložníci
8 Filip Hlúpik 30. 4. 1991
10 Stanislav Hofmann 17. 6. 1990
5 Michal Kordula 11. 2. 1978
24 Michal Trávník 7. 5. 1994
11 Jiří Valenta 14. 2. 1988
23 Ladislav Volešák 7. 4. 1984
7 Libor Došek 24. 4. 1978

Útočníci
16 Lukáš Fujerik 9. 12. 1983
21 Milan Kerbr 10. 9. 1989
20 Marián Kovář 13. 8. 1993
18 Jiří Skalák 12. 3. 1992

Trenér
Svatopluk Habanec
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FC Baník Ostrava
Brankáři
23 Jakub Andrejko 14. 5. 1991
30 Michal Bárta 23. 12. 1989
1	 Jiří	Pavlenka	 14.	4.	1992

Obránci
2 Jan Baránek 26. 6. 1993
19 Michal Frydrych 27. 2. 1990
3 Zdeno Kaprálik 28. 8. 1985
5	 Petr	Mach	 22.	3.	1985
11	 Jaroslav	Starý	 9.	2.	1988
28	 Patrizio	Stronati	 17.	11.	1994
14 Michal Velner 5. 10. 1991
26	 Benjamin	Vomáčka	 27.	6.	1979
16 Jan Zawada 6. 6. 1988

Záložníci
66 Lukáš Droppa 22. 4. 1989
15	 Antonín	Fantiš	 15.	4.	1992
13	 Martin	Foltýn	 17.	8.	1993
7 Jan Hable 4. 1. 1989
21	 Daniel	Holzer	 18.	8.	1995
20	 Davor	Kukec	 16.	4.	1986
4 Martin Lukeš 17. 11. 1978
12	 Vladan	Milosavljev	 1.	2.	1987
18	 Vlastimil	Stožický	 	 19.	8.	1983
17 Dalibor Vašenda 2. 6. 1991

Útočníci
27 Milan Baroš 28. 10. 1981
9 Dominik Kraut 5. 1. 1990
22	 Petr	Soukup	 13.	5.	1987
25	 Václav	Svěrkoš	 1.	11.	1983

Trenér
Martin	Pulpit

FK Baumit Jablonec
Brankáři
20 Vilém Fendrich 22. 1. 1991
1 Michal Špit 9. 4. 1975
29 Roman Valeš 6. 3. 1990

Obránci
23	 Vít	Beneš	 12.	8.	1988
13	 Pavel	Eliáš	 26.	11.	1986
10	 Tomáš	Jablonský	 21.	6.	1987
27	 Vojtěch	Kubista	 19.	3.	1993
8 Marek Kysela 10. 7. 1992
25 Jakub Štochl 2. 2. 1987

Záložníci
22	 Tomáš	Čížek	 27.	11.	1978
3	 Anes	Haurdič	 1.	3.	1990
11 Jan Kopic 4. 6. 1990
15	 Luboš	Loučka	 25.	8.	1982
7	 Filip	Novák	 26.	6.	1990
12	 Karel	Piták	 28.	1.	1980
8 Daniel Rossi 4. 1. 1981
28	 Ondřej	Vaněk	 5.	7.	1990
19 Lukáš Zoubele 20. 12. 1985

Útočníci
21	 Michal	Hubník	 1.	6.	1983
16	 Jan	Pázler	 10.	1.	1991
26	 Lukáš	Třešňák	 3.	5.	1988
9	 Vukadin	Vukadinović	 14.	12.	1990

Trenér
Václav	Kotal

FC Hradec Králové
Brankáři
1 Tomáš Koubek 26. 8. 1992
20	 Jiří	Lindr	 7.	8.	1986
12 Radim Ottmar 8. 12. 1983

Obránci
27 Milan Fukal 16. 5. 1975
18 Tomáš Hájek 1. 12. 1991
15	 Peter	Jánošík	 2.	1.	1988
24	 Michal	Pávek	 13.	2.	1985
25	 Marek	Plašil	 19.	12.	1985
16	 Jiří	Poděbradský	 9.	9.	1982
17	 Dominik	Simerský		 29.	9.	1992
11	 Jaroslav	Zelený	 20. 8. 1992

Záložníci
26	 Emir	Halilovič	 4.	11.	1989
19 Haris Harba 14. 7. 1988
5 Radek Hochmeister 6. 9. 1982
4 Tomáš Holeš 31. 3. 1993
13	 Jiří	Janoušek	 17.	11.	1989
28 Filip Klapka 20. 6. 1981
22	 Tomáš	Rezek	 9.	5.	1984
3	 Petr	Schwarz	 12.	11.	1991
2	 Tomáš	Strnad	 8.	12.	1980
23 Jan Šisler 24. 4. 1988
7 Vojtěch	Štěpán	 8. 6. 1985

Útočníci
14	 Pavel	Dvořák	 19.	2.	1989
10	 Marek	Kulič	 11.	10.	1975
6	 Tomáš	Malinský	 25.	8.	1991
21	 Dušan	Uškovič	 9.	4.	1985
8 Radek Voltr 28. 11. 1991
9 Asim Zec 23. 1. 1949

Trenér
Jiří	Plíšek

FK Dukla Praha
Brankáři
30	 Tomáš	Kučera	 19.	6.	1984
1 Filip Rada 5. 9. 1984
29 Jan Šebek 31. 3. 1991

Obránci
22	 Tomislav	Božič	 1.	11.	1987
4	 Matěj	Hanousek	 2.	6.	1993
6	 Pavel	Hašek	 27.	6.	1983
15 José Antonio Romera 8. 9. 1987
19 Lukáš Štetina 28. 7. 1991
9 Jan Vorel 1. 9. 1978
23	 Ondřej	Vrzal	 1.	3.	1987

Záložníci
13 Tomáš Berger 22. 8. 1985
32 Tomáš Borek 4. 4. 1986
14	 Patrik	Gedeon	 19.	7.	1975
27 Luboš Kalouda 20. 5. 1987
24	 Petr	Malý	 1.	6.	1984
3 Ismail Ouedraogo 10. 3. 1991
10	 Miroslav	Podrazký	 18.	8.	1984
7	 Vojtěch	Přeučil	 19.	9.	1990

Útočníci
16	 Vojtěch	Engelmann	 4.	7.	1989
20 Josef Marek 11. 6. 1987
8 Néstor 18. 8. 1992
11	 Zbyněk	Pospěch	 24.	10.	1982
21	 Jan	Svatonský	 12.	5.	1984

Trenér
Luboš	Kozel

FC Slovan Liberec
Brankáři
30	 Daniel	Bojčuk	 28.	8.	1990
1	 Zbyněk	Hauzr	 20.	4.	1973
16	 Přemysl	Kovář	 14.	10.	1985

Obránci
5	 Vladimír	Coufal	 22.	8.	1992
25	 Jiří	Fleišman	 2.	10.	1984
11	 Martin	Frýdek	 24.	3.	1992
4 Michal Janec 28. 4. 1992
3 Miloš Karišik 7. 10. 1988
2	 Renáto	Kelič	 31.	3.	1990
13	 Ondřej	Kušnír	 5.	4.	1984
22	 Jiří	Pimpara	 4.	2.	1987
6 Martin Tóth 13. 10. 1986

Záložníci
17 Luboš Hušek 26. 1. 1984
17	 Tomáš	Janů	 17.	9.	1973
15	 Radoslav	Kováč	 27.	11.	1979
8	 David	Pavelka	 18.	5.	1991
10	 Serhij	Rybalka	 1.	4.	1990
12	 Isaac	Sackey	 4.	4.	1994

Útočníci
9	 Jan	Blažek	 20.	3.	1988
28	 Dzon	Delarge	 24.	6.	1990
14	 Vojtěch	Hadaščok	 8.	1.	1992
18 Mustapha Ndiaye 24. 8. 1994
19 Michael Rabušic 17. 9. 1989
24	 Jiří	Štajner	 27.	5.	1976
23 Josef Šural 30. 5. 1990

Trenér
Jaroslav	Šilhavý

FK Mladá Boleslav
Brankáři
1 Hidajet	Hankič	 29.	6.	1994
27	 Miroslav	Miller	 19.	8.	1980
12 Jan Šeda 17. 12. 1985

Obránci
8	 Jan	Bořil	 11.	1.	1991
29 Radek Dosoudil 20. 6. 1983
5	 Tomáš	Janíček	 7.	9.	1982
2	 Petr	Johana	 1.	11.	1976
20 Jan Kysela 17. 12. 1985
4 Adrian Rolko 14. 9. 1978
25	 Michal	Smejkal	 21.	2.	1986
3	 František	Ševinský	 31.	3.	1979
6	 Radek	Šírl 20.  3.  1981

Záložníci
7	 David	Brunclík	 17.	4.	1985
14	 David	Jarolím	 17.	5.	1979
11	 Ondřej	Kúdela	 26.	3.	1987
9 Jakub Mareš 26. 1. 1987
23 Lukáš Opiela 13. 1. 1986
24	 Matej	Sivrič	 27.	11.	1989
10	 Roman	Sloboda	 14.	1.	1987
17	 Jasmin	Ščuk	 14.	7.	1990
15	 Jan	Štohanzl	 20.	3.	1985
21	 Ondřej	Zahustel	 18.	6.	1991

Útočníci
19	 Jan	Chramosta	 12.	10.	1990 
18 Lukáš Magera 17. 1. 1983
16 Martin Nešpor 5. 6. 1990
26	 Václav	Ondřejka	 27.	1.	1988
22	 Jakub	Synek	 14.	8.	1990
24	 Matej	Sivrič	 31.	1.	1990

Trenér
Ladislav	Minář
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FK Teplice
Brankáři
30 Tomáš Grigar 1. 2. 1983
21 Patrik Lukáč 5. 12. 1994
1 Martin Slavík 21. 9. 1979

Obránci
15 Jan Filip 6. 3. 1994
24 Ján Chovanec 22. 3. 1984
18 David Jablonský 8. 10. 1991
3 Josef Kaufman 27. 3. 1984
7 Marek Krátký 8. 6. 1993
4 Michael Lüftner 14. 3. 1994
20 Milan Matula 22. 4. 1984
22 Antonín Rosa 12. 11. 1986
17 Tomáš Vondrášek 26. 10. 1987

Záložníci
14 Aldin Čajič 11. 9. 1992
10 Marek Jarolím 21. 5. 1984
2 Tomáš Jursa 9. 3. 1989
6 Francis Litsingi 9. 10. 1986
5 Admir Ljevakovič 7. 8. 1984
26 Jakub Podaný 15. 6. 1987
16 Marek Strada 16. 3. 1994
8 Štěpán Vachoušek 26. 7. 1979
27 Egon Vůch 1. 2. 1991

Útočníci
19 Martin Jindráček 29. 11. 1989
12 Andrej Kerič 11. 2. 1986
25 Aidin Mahmutovič 6. 4. 1986

Trenér
Zdeněk Ščasný 

SK Sigma Olomouc
Brankáři
19 Martin Blaha 8. 8. 1985
1 Michal Reichl 14. 9. 1992
27 Zdeněk Zlámal 5. 11. 1985

Obránci
3 Pavel Dreksa 17. 9. 1989
20 Šimon Falta 23. 4. 1993
28 Martin Hála 24. 3. 1992
23 Tomáš Janotka 4. 3. 1982
24 Václav Koutný 4. 10. 1991
8 Ondřej Sukup 8. 12. 1988
13 Martin Šindelář 22. 1. 1991
12 Aleš Škerle 14. 6. 1982
21 Michal Vepřek 17. 6. 1985

Záložníci
17 Tomáš Hořava 29. 5. 1988
18 David Houska 29. 6. 1993
5 Jan Javůrek 16. 5. 1989
10 Jan Navrátil 13. 4. 1990
6 Jakub Plšek  13. 12. 1993
26 Martin Pospíšil 26. 6. 1991

Útočníci
15 Martin Doležal 3.  5. 1990
9 Zdeněk Klesnil 28. 10. 1986
7 Michal Ordoš 27. 1. 1983
22 Jakub Petr 10. 4. 1990
11 Jan Schulmeister  11. 3. 1986
14 Adam Varadi 30. 4. 1985

Trenér
Roman Pivarník

SK Dynamo Č.  Budějovice
Brankáři
29 Michal Daněk 7. 7. 1983
30 Zdeněk Křížek 16. 1. 1983

Obránci
12 Jan Halama 14. 7. 1988
16 Aleš Hanzlík 6. 2. 1987
21 Václav Ježdík 3. 7. 1987
6 Roman Lengyel 3. 11. 1978
23 Jaroslav Machovec 5. 9. 1986
25 Hrajr Mchojan 2. 9. 1986
5 Pavel Novák 30. 11. 1989

Záložníci
22 Petr Benát 20. 5. 1980
26 Jaroslav Černý 26. 6. 1979
18 Jakub Hora 23. 2. 1991
20 Petr Javorek 9. 2. 1986
10 Michal Klesa 13. 5. 1983
14 Edgar Malakjan 22. 9. 1990
19 Filip Rýdel 30. 3. 1984
25 Sandro 19. 3. 1986
2 Roman Wermke 23. 7. 1994

Útočníci
4 Zdeněk Linhart 5. 3. 1994
7 Jakub Řezníček 26. 5. 1988
17 Ivo Táborský 10. 5. 1985

Trenéři
 Pavol Švantner a Martin Vozábal (dočasně)

SK Slavia Praha
Brankáři
29 Martin Berkovec 12. 2. 1989
1 Kamil Čontofalský  3. 6. 1978
34 Matej Rakovan 14. 3. 1990

Obránci
3 Milan Bortel 7. 4. 1987
19 Matúš Čonka 15. 10. 1990
6 Martin Dobrotka 22. 1. 1985
30 Martin Dostál 23. 9. 1989
4 David Hubáček 23. 2. 1977
5 Milan Nitrianský 13. 12. 1990

Záložníci
15 Marcel Gecov 1. 1. 1988
2 Robert Hrubý 27. 4. 1994
23 Martin Hurka 20. 4. 1993
20 Lukáš Jarolím 29. 7. 1976
9 Martin Juhar 9. 3. 1988
11 Karol Kisel 15. 3. 1977
18 Štěpán Koreš 14. 2. 1989
25 Tomáš Mičola 26. 9. 1988
14 Ondřej Petrák 11. 3. 1992
13 Viktor Šimeček 14. 7. 1993
16 Jaromír Zmrhal 2. 8. 1993

Útočníci
10 Martin Fenin 16. 4. 1987
21 Milan Škoda 16. 1. 1986
33 Dávid Škutka 25. 5. 1988
12 Luboš Tusjak 15. 2. 1992
17 Jan Vošahlík 8. 3. 1989

Trenér
Petr Rada
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